
Municipio Autónomo de Juncos 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Juncos, Puerto Rico 

RESOLUCIÓN NÚMERO: 93 
PRESENTADA POR: ADMINISTRACIÓN 

SERIE 2022-2023 
llMA. REUNIÓN - lRA. SESIÓN ORDINARIA 

****************************************************************************** 
RESOLUCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DE JUNCOS, PUERTO 
RICO, PARA DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO FUNCIONAL DE 
INGRESOS Y EGRESOS QUE HA DE REGIR DURANTE EL AÑO ECONÓMICO 
2023-2024 EN EL MUNICIPIO AUTÓNOMO DE JUNCOS, PUERTO RICO, PARA 
AUTORIZAR A LA DIRECTORA DE FINANZAS A REGISTRAR LO DISPUESTO EN 
ESTA RESOLUCIÓN EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD Y EL SISTEMA 
MECANIZADO DE CONTABILIDAD A SU CARGO; Y PARA OTROS FINES. 
****************************************************************************** 
POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

SECCIÓN lRA: 

SECCIÓN 2DA: 

En cumplimiento con lo dispuesto en la Ley Número 107, del 14 de agosto 
de 2020, conocida como "Código Municipal de Puerto Rico'', en el 
Capítulo IX Artículo 2.097, el Ejecutivo Municipal, Hon. Alfredo 
Alejandro Carrión, preparó y radicó el Proyecto de Presupuesto de 
Ingresos y Egresos del Gobierno Municipal, para el Año Económico 2023-
2024. 

De acuerdo con las disposiciones del Artículo 2.1O1 de la Ley, supra, la 
Legislatura Municipal deberá considerar el Proyecto de Resolución de 
Presupuesto General del Municipio Autónomo de Juncos, durante una 
Sesión Ordinaria, aprobarlo y someterlo al Alcalde para su firma no más 
tarde del 20 de junio del año en curso. 

Del Proyecto de Presupuesto surge que se estiman ingresos por concepto 
del Fondo General por la cantidad de $28,671.562.00 

El Cuerpo Legislativo ha dado cuidadosa consideración al referido 
documento de conformidad con las disposiciones de la Ley y clarificando 
que las cuentas aprobadas son indispensables y esenciales para el 
funcionamiento del Gobierno Municipal durante el Año Económico 2023-
2024. 

RESUÉLVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
JUNCOS, PUERTO RICO, REUNIDA EN LA CONTINUACIÓN DE 
LA UNDÉCIMA REUNIÓN DE LA PRIMERA SESIÓN 
ORDINARIA HOY, 16 DE JUNIO DE 2023, LO SIGUIENTE: 

Disponer y aprobar el Presupuesto Funcional de Ingresos y Egresos que ha 
de regir durante el Año Económico 2023-2024, en el Municipio 
Autónomo de Juncos, Puerto Rico; y autorizar a la Directora de Finanzas a 
registrar lo dispuesto en esta Resolución en los libros de contabilidad y el 
sistema mecanizado de contabilidad a su cargo. 

Que para el pago de los gastos en que incurrirá la Municipalidad de 
Juncos, Puerto Rico, durante el Año Económico 2023-2024 se recaudará 
por la Directora de Finanzas las cantidades que se presume han de 
producir los recursos económicos que se consignan, denominándose 

e 5 



Municipio Autónomo de Juncos 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Juncos, Puerto Rico 

RESOLUCIÓN NÚMERO: 93 
PRESENTADA POR: ADMINISTRACIÓN 
PÁGINA2 

SERIE 2022-2023 
llMA. REUNIÓN - lRA. SESIÓN ORDINARIA 

****************************************************************************** 

SECCIÓN 3RA: 

SECCIÓN 4TA: 

SECCIÓN STA: 

SECCIÓN 6TA: 

SECCIÓN 7MA: 

SECCIÓN 8V A: 

SECCIÓN 9NA: 

Sesión de Ingresos, para atender los estimados de gastos que se han 
detallado en las secciones de egresos por departamentos. 

El Alcalde y los directores de departamentos del Municipio Autónomo de 
Juncos, ejercerán supervisión sobre la aplicación de las asignaciones para 
materiales y servicios, a fin de que garantice la suficiencia de fondos en 
las cuentas para todo el Año Económico 2023-2024. 

La Directora de Finanzas, en el fiel cumplimiento de sus funciones, 
fiscalizará la suficiencia de fondos en las cuentas para materiales y 
servicios durante el Año Fiscal, de acuerdo a lo establecido por la Ley 
Número 107 del año 2020, conocida como Código Municipal de Puerto 
Rico y el Reglamento para la Administración Municipal. Disponiéndose, 
además, que los donativos recurrentes aprobados por la Legislatura 
Municipal en esta Resolución, y los fondos a erogarse tendrán que cumplir 
con las Leyes, Ordenanzas, Reglamentos y Normas aplicables antes de 
desembolsar los mismos. 

El Alcalde realizará las gestiones administrativas pertinentes, 
promulgando las reglas necesarias para la mejor utilización de los fondos 
consignados en las cuentas, de conformidad con los reglamentos en vigor 
y las disposiciones de la vigente Ley 107 del año 2020, conocida como 
Código Municipal de Puerto Rico; tomando en consideración que no se 
podrá incurrir en obligaciones o deudas fuera de los créditos asignados en 
el Presupuesto, con excepción de aquellos casos en que estos créditos 
puedan ser transferidos con cargo o sobrantes de otras cuentas. 

No se aprobará ninguna nómina, ni comprobante de desembolso de fondos 
municipales sin que el gasto haya sido previamente registrado contra la 
cuenta en los libros del Departamento de Finanzas. 

El Presupuesto del Municipio Autónomo de Juncos, regirá desde el 1 de 
julio de 2023, hasta el 30 de junio de 2024, inclusive, y las asignaciones se 
aplicarán a los gastos correspondientes al Año Económico 2023-2024 
debiéndose liquidar de conformidad con la Ley y los Reglamentos en 
vigor, disponiéndose, que la relación de los cargos administrativos y de los 
puestos de los empleados municipales con sueldo, según se desglosa en el 
anejo de la presente Resolución, forma parte integrante del estatuto a todos 
los fines y efectos consiguientes. 

Esta Resolución comenzará a regir el 1 de julio de 2023 un vez sea 
aprobada por la Legislatura Municipal, firmada por la Presidenta de la 
Legislatura Municipal y el Alcalde. 

Esta Resolución, una vez aprobada por la Legislatura Municipal y firmada 
por el Alcalde, será sometida a la Oficina de Gerencia y Presupuesto y al 
Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales, de acuerdo con la Ley 
y los debidos Reglamentos. Así mismo, se entregará a la Directora de 
Finanzas copia debidamente certificada, a fin de que sirva fe base para 
registrar en los libros de contabilidad las asignaciones contenidas en este 
Presupuesto. 



Municipio Autónomo de Juncos 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Juncos, Puerto Rico 

RESOLUCIÓN NÚMERO: _1L 
PRESENTADA POR: ADMINISTRACIÓN 
PÁGINA3 

SERIE 2022-2023 
llMA. REUNIÓN - IRA. SESIÓN ORDINARIA 

************************************************************************************* 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE JUNCOS, PUERTO RICO, A 
LOS 16 DÍAS DEL MES DE JUNIO DE 2023. 

J IS ERRANO RODRÍGUEZ 
SECRETARIA 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

APROBADA POR EL ALCALDE DE JUNCOS, PUERTO RICO, A LOS _ DÍAS DEL 
MES DE JUNIO DE 2023. 

~< A~~ 7 iiF OALEjAND O CÁRRION 
ALCALDE 



Municipio Autónomo de Juncos 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Juncos, Puerto Rico 

~-<W'aáa.ra&<fn,~ 
Presidenta 

CERTIFICACIÓN 

Y o, JARELIS SERRANO RODRÍGUEZ, secretaria de la Legislatura Municipal de Juncos, 

Puerto Rico, por la presente CERTIFICO: 

Que la que antecede es copia fiel y exacta de la RESOLUCIÓN NÚMERO 93, SERIE 2022-

2023, según aprobada por la Legislatura Municipal en la Continuación de la Undécima 

Reunión de la Primera Sesión llevada a cabo el 16 de junio de 2023 con los votos afirmativos de 

los siguientes legisladores: 

HON. YADARA LEBRÓN LÓPEZ 

HON. RENÉ QUIÑONES PEÑA 

HON. ELÍ S. MORALES MORALES 

HON. CARLOS L. MILIÁN LÓPEZ 

HON~ MARÍA D. MÁRQUEZ MASSAS 

HON. RODOLFO MARTÍNEZ VELÁZQUEZ 

HON. MARGARITA VÉLEZ TORRES 

HON. YESENIA GARCÍA ALEJANDRO 

HON. ELSIE ALEJANDRO OYOLA 

HON. JUAN DE JESÚS DÍAZ 

HON. JUANITA TORRES PEÑA 

HON. MEL VIN DE JESÚS FLORES 

HON. JOSÉ O. REYES MOJICA 

HON. CARLOS GONZÁLEZ CAY 

VMANA M. NA V AS HERNÁNDEZ 

AUSENTES -0- AUSENTES EXCUSADOS -0- ABSTENCIÓN -1-
Hon. María A. Amalbert Millán 

AFAVOR -15- EN CONTRA -0-

Y PARA QUE ASÍ CONSTE, expido la presente CERTIFICACIÓN, en Juncos, Puerto Rico, 

hoy20dejuniode2023 . ~ ~. 

LIS SERRANO RODRIGUEZ 
SECRETARIA 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

Apartado 1779 /Juncos, P. R. 00777 Tels. (787) 333-6127, 734-8655 Fax (787) 734-8644 
Email:~ 



EST:A1JO LIBRE :ASOCI:A1JO 1JE P'UE'RTO 'RICO 

(jO'BI'E'R:NO :M'UNICIP .'AL 1J'E J'UNCOS 

PRO}JTCTO 'DT PRTS'UP'UTSTO 
2023-2024 

--···············-···~·~·······"' 



SECCIÓN 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 

Proyecto de Presupuesto Año Fiscal 2023-2024 

TABLA DE CONTENIDO 

1 Presupuesto Comparativo y Actual de Ingresos - Fondo General 

2 Presupuesto Comparativo y Actual de Gastos - Fondo General 

3 Presupuesto Fondo de Redención 

4 Relación de Sueldos Empleados Regulares, Transitorios e Irregulares 

5 Notificaciones de Estimados 
+ Centro de Recaudación de Ingresos Municipales (CRIM) 
+ Informe de Vencimiento de la Deuda Municipal 
+ Administración de Sistema de Retiro de Puerto Rico 
+ Administracion de Seguros de Salud 
+ Corporación del Fondo de Seguro del Estado 
+ Autoridad de Energía Eléctrica 

6 Certificaciones y relaciones 
+ Certificación de Obras Permanentes 
+ Certificación de Contratos a Otorgarse 
+ Certificación de Sentencias 
+ Certificación de Donativos 
+ Certificación de Derechos, Arbitrios, Cargos y Patentes Municipales 
+ Certificacion de Justificacion de Ingresos 
+ Certificación de Contratos de Arrendamientos 
+ Copia "Statement ofRevenue, Expenditure and Change in Fund Balance 

Governmental Funds" 
+ Certificacion de Contratos de Seguros y Fianzas 



.. Jii 

FONDO 

01 

01 

01 
01 
01 
01 

01 

01 
01 
01 
01 
01 

01 
01 

01 

OPTO. 

03 

03 

03 
03 
03 
03 

03 

03 
03 
03 
03 
03 

03 
03 

03 

SUB. 
PROG. 

PROG. 
ACTIV. CTA. 

04 81.01 

04 81.03 

04 81.21 
04 83.01 
04 83.04 
04 84.02 

04 84.04 

04 85.02 
04 85.07 
04 86.01 
04 87.03 
04 87.05 

04 87.06 
04 87.09 

04 87.22 

MUNICIPIO DE: JUN 

PRESUPUESTO Af'IO FISCAL 2023-2024 

INGRESOS ···-··----
DESCRIPCION DESCRIPCiON 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 
Patentes 03 - Finanzas 

Impuesto Municipal sobre las 
Ventas 03 - Finanzas 

Intereses y Recargos por 
Demoras en Patentes 03 - Finanzas 

Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas 
Licencias y Permisos 03 - Finanzas 
Compensación AEE 03 - Finanzas 

Otros Ingresos 
lnteroubernamentales 03 - Finanzas 

Servicios Médicos 
Hospitalarios 03 - Finanzas 

Disposición Derperdicios 03 - Finanzas 
Multas 03 - Finanzas 

Intereses Bancarios 03 - Finanzas 
Ingresos Eventuales 03 - Finanzas 

Renta Locales y Propiedad 
Municipal 03 - Finanzas 

Otros lnoresos 03 - Finanzas 
Contribución Propiedad No 
Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas 
TOTAL 

1de1 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022-2023 
$ 15,224,168.00 $ 16,209,013.00 

$ 1,587,086.00 $ 1,416,154.00 

$ 100,000.00 $ 100,000.00 
$ 2,000,000.00 $ 2,000,000.00 
$ 15,000.00 $ 12,000.00 
$ 1,391,394.00 $ 1,618, 180.00 

$ 1,237,513.00 $ 1,168,908.00 

$ 700,000.00 $ 850,000.00 
$ 700,000.00 $ 700,000.00 
$ 15,000.00 $ 10,000.00 
$ 100,000.00 $ 20,000.00 
$ 1,000,000.00 $ 709,802.00 

$ 31,680.00 $ 31,680.00 
$ 100,000.00 $ 100,000.00 

$ 4,469,721.00 $ 4,510,002.00 

' , 

INGRESO ACTUAL 
AL 

4/30/2023 
$ 14,024,849.39 

$ 1,07 4,578.95 

$ 226,458.83 
$ 887,385.79 
$ 18,673.11 
$ 1,167,847.47 

$ 1,168,908.03 

$ 466,822.52 
$ 139,119.70 
$ 4,133.14 
$ 121,503.58 
$ 1,366,351.35 

$ 39,478.52 
$ 44,879.07 

$ 3,392,451.33 
$ 28,671,562.00 $ 29,455,739.00 $ 24, 143,440.78 



i!JI¡, ,J 
FONDO 

01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

01 
01 
01 
01 

01 

01 
01 
01 

01 

OPTO. 

01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 
01 

01 
01 
01 
01 

01 

01 
01 
01 

01 

PROG; 
Sl:l.B •. 

ACTIV. CTA. 
PROG. 

04 91.01 
04 91.31 
04 91.41 
04 91.71 
04 92.01 
04 93.01 
04 94.01 
04 94.06 

04 94.11 
04 94.15 
04 94.25 
04 94.44 

04 ' 94.51 

04 94.63 
04 94.65 
04 94.67 

04 94.84 

Ml:JNICIPJO DE: Jl:JNCOS 

PRESl:JPl:JESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS -- -- - - -
DESCRIPCION. DESCRIPCION 

DELA OEL 
CUENTA DEPAR!TAMENfO 

Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal 
Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal 
Plan Médico 01 - Legislatura Municipal 
Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal 
Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal 
Equipo de Oficina 01 - Legislatura Municipal 
Dietas 01 - Legislatura Municipal 
Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal 
Servicios Profesionales ~ 
No Clasificados 01 - Legislatura Municipal 
Relaciones Públicas 01 - Legislatura Municipal 
Servicios Legales 01 - Legislatura Municipal 
Cuotas v Suscripciones 01 - Legislatura Municipal 
Renta de Equipos y 
Vehlculos 01 - Legislatura Municipal 
Mantenimiento de 
Vehiculos 01 - Legislatura Municipal 
Misceláneos 01 - Legislatura Municipal 
Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal 
Otros Festivales o 
Actividades 01 - Legislatura Municipal 

1de1 

AÑO FISCAL · .. AÑOFHSCAL 
GASTO ... 

ACTl:JALAL .. 2023~2024 2022·2023 . . .4/30/2023 
$ 116,976.00 $ 107,712.00 $ 90,532.00 
$ 9,132.00 $ 8,424.00 $ 7,495.73 
$ 8,400.00 $ 8,400.00 $ 7,000.00 
$ 2,400.00 $ 2,400.00 $ 2,400.00 
$ 500.00 $ 1,000.00 $ 197.00 
$ 5,000.00 $ 15,000.00 $ 14,858.31 
$ 85,000.00 $ 85,000.00 $ 51,660.00 
$ 500.00 $ - $ 20,636.25 

$ 39,900.00 $ 39,000.00 $ 20,636.25 
$ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 1,695.00 
$ 45,600.00 $ 44,400.00 $ 29,450.00 
$ 4,800.00 $ 4,800.00 $ 4,082.00 

$ 8,417.00 $ 8,417.00 $ 7,532.89 

$ 1,000.00 $ 1,000.00 $ -
$ 13,000.00 $ 20,500.00 $ 20,559.15 
$ 700.00 $ 700.00 $ -

$ 15,000.00 $ 12,000.00 $ 3,960.00 -- --$ 282,694.58 361,325.00 $ 363,753~00$ 



•· p:···" 

. 

SUB. 
FONDO' OPTO. PROG. ACTIV .. CTA. 

PROG. 

01 02 04 91.01 
01 02 04 91.05 
01 02 04 91.31 
01 02 04 92.23 

01 02 04 92.42 
01 02 04 93.01 

01 02 04 93.02 
01 02 04 93.27 

01 02 04 94.05 

01 02 04 94.11 

01 02 04 94.12 
01 02 04 94.15 
01 02 04 94.21 
01 02 04 94.25 
01 02 04 94.44 
01 02 04 94.47 

01 02 04 .94.84 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 
GASTOS -- ·- - - -

DESCRIPCION · · DESCRIPCION 
DELA DEL 

CUENTA DEPARTAMENTO 
Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Empleados Transitorios 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa) · 
Compra de Uniformes 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Materiales y Suministros 
de Operación 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Equipo de Oficina 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Programas de 
Computadoras 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Compra de Equipos 02 - Oficina del Alcalde(sa) 

Gastos de Representación 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 02 - Oficina del Alcalde(sa) 

Servicios No Profesionales 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Relaciones Públicas 02 - Oficin.a del Alcalde(sa) 
Gastos de Viaje 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Servicios Legales 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Otros Festivales o 
Actividades 02 - Oficina del Alcalde(sa) 

1de1 

AÑO!=ISCAL 
GASTO 1 AÑoHSCAL 

ACTUAL AL 
2023'2024 2022'2023 4/30/2023 

$ 198,468.00 $ 198,468.00 $ 147,355.00 

$ 224,880.00 $ 255,444.00 $ 188,476.63 

$ 32,386.00 $ 35,550.00 $ 28,070.54 

$ 1,300.00 $ 100.00 $ 99.75 

$ 15,000.00 $ 15,000.00 $ 15,488.14 

$ 2,500.00 $ 2,000.00 $ 1,654.80 

$ 41,000.00 $ 45,000.00 $ 45,000.00 

$ 2,000.00 $ 35,000.00 $ 34, 162.93 

$ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 4,137.79 

$ 86,000.00 $ 119,000.00 $ 86,716.50 

$ 84,000.00 $ 146,336.00 $ 64,583.80 

$ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 8,471.61 

$ 7,000.00 $ 7,000.00 $ 13,736.56 
$ 59,500.00 $ 56,875.00 $ 29,785.50 

$ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 10,000.00 
$ 55,000.00 $ 50,000.00 $ 36, 138.45 

$ 90,000.00 $ 90,000.00 $ 90,149.74 
$ -929,034.00 -$ 

--
1,085,773.00$ 804,027.74 



·:~ 

l!I., 
lill" ,-

i::'ONOO 

01 
01 

01 

01 
01 
01 
01 
01 

01 
01 
01 
01 
01 
01 

01 

01 
01 

01 
01 
01 

01 

01 

01 
01 

01 
01 
01 
01 

01 
01 
01 

01 

01 
01 

01 
01 

DPT0;, 

03 
03 

03 

03 
03 
03 
03 
03 

03 
03 
03 
03 
03 
03 

03 

03 
03 

03 
03 
03 

03 

03 

03 
03 

03 
03 
03 
03 

03 
03 
03 

03 

03 
03 

03 
03 

SUB ··I'. .·· PROGc . PROG. ;ACTIV .. .CTA. 
. ' 

04 91.01 
04 91.05 

04 91.07 

04 91.08 
04 91.10 
04 91.14 
04 91.31 
04 91.45 

04 91.51 
04 91.70 
04 91.71 
04 91.74 
04 92.23 
04 92.28 

04 92.32 

04 92.35 
04 93.01 

04 93.02 
04 93.11 
04 93.27 

04 94.10 

04 94.11 

04 94.12 
04 94.21 

04 94.36 
04 94.42 
04 94.43 
04 94.47 

04 94.60 
04 94.61 
04 94.65 

04 94.70 

04 94.71 
04 94.77 

04 94.78 
04 99.01 

MUNICIPIO DE: JUt 

' ' PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS -· ·-. --
DESCRlpCION . DESCRIPCION 

oE'tA · DEL 
CUENTA DEPAR>rJÍMSNTO 

Empleados Re~ulares 03 - Finanzas 
Empleados Transitorios 03 - Finanzas 
Vacaciones Acumuladas, 
UceÍlcia Renu!ar 03 - Finanzas 

Vacaciones Acumuladas, 
Licencia Enfermedad 03 - Finanzas 
Senuro Choferil 03 - Finanzas 
Carao de "PavGo" 03 - Finanzas 
Seouro Social Federal 03 - Finanzas 
Seouro oor Desemi:!eo 03 - Finanzas 
Beneficio por Fondo del 
Seouro del Estado 03 - Finanzas 
Bono de Verano 03 - Finanzas 
Bono Navideño 03 - Finanzas 
Interés v Penal!dades 03 - Finanzas 
Compra de Uniformes 03 - Finanzas 
Enen:iia Eléctrica 03 - Finanzas 

Acueducto v Alcantarlllados 03 - Finanzas 
Teléfono y 
Comunicaciones 03 - Finanzas 
Eauioo de Oficina 03 - Finanzas 
Programas de 
Computadoras 03 - Finanzas 
Vehiculos Municipales 03 - Finanzas 
Compra de Equipos 03 - Finanzas 
Gastos de Auditoria 
Sencilla tS!nnle AudlO 03 - Finanzas 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 03 - Finanzas 

Servicios No Profes!ona!es 03 - Finanzas 
Gastos de Viaje 03 - Finanzas 
Cánon Excavaciones y 
Demoliciones 03 - Finanzas 
Seouros 03 - Finanzas 
Gastos·de Salud 03 - Finanzas 
Donaciones 03 - Finanzas 
Intereses Cuentas 
Vendidas 03 - Finanzas 
Mantenimiento de Eauloo 03 - Finanzas 
Misceláneos 03 - Finanzas 
Pago de Sentencias y 
ReclamacJones 03 - Finanzas 
Reclamacfones Años 
Anteriores 03 - Finanzas 
Aoorlación al CRIM 03 - Finanzas 
Liquidación Deuda del 
CRlM 03 - Finanzas 
Transferencias aue Salen 03 - Finanzas 

1de1 

) 

. 
AÑO:FISCJIL AÑO.•FISCAL GASTO 

--- -Ae:TuAL,J\L 
2023•2024 2022'2023' '413012023'' 

$ 118, 104.00 $ 135,204.00 $ 98,778.17 
$ 264,483.00 $ 275 952.00 $ 195,632,32 

$ 100,000.00 $ 100,000.00 $ 88,011.27 

$ 400,000.00 $ 300,000.00 $ 434 520.03 
$ 4,446.00 $ 4,446.00 $ 1,910.10 
$ 779,395.00 $ 716 864.00 $ 589,878.26 
$ 125,329.00 $ 119,933.00 $ 27,960.50 
$ 40,000.00 $ 60,000.00 $ 21,066.12 

$ 647,075.00 $ 527,674.00 $ 594,184.15 

$ 343,500,00 $ 345,000,00 $ 336,500.00 
$ 412,200.00 $ 411,500:00 $ 380,265,81 
$ 80.00 $ 80.00 $ -
$ 500.00 $ 500.00 $ 463.34 
$ 1,391,394.00 $ 1,618,180.00 $ 1,167,847.47 

$ 50,000,00 $ 50,000,00 $ 4 284.00 

$ 200,000.00 $ 150,000.00 $ 134,239.50 
$ 2,000.00 $ 3,000,00 $ 1,259,09 

$ - $ 179.00 $ -
$ 28,000.00 $ - $ -
$ 2,000,00 $ 2,000.00 $ -
$ 34,900,00 $ 34,900,00 $ 34,900.00 

$ 50,874.00 $ 49,899.00 $ 32,825.00 

$ 106,940.00 $ 102,586.00 $ 65,936.00 
$ 1,000.00 $ 1 ººº·ºº $ 700.00 

$ 8,000.00 $ 8,000.00 $ 8 ooo.oo 
$ 1,132,000.00 $ 1, 125 ººº·ºº $ 945,049.00 
$ 548,299.00 $ 1,073,142.00 $ 451,908.53 

$ 245,500,00 $ 56,000.00 $ 38,000.00 

$ - $ - $ -
$ 1,000.00 $ 1,000.00 $ -
$ 25,010.00 $ 28,000,00 $ 14,260.36 

$ - $ 477,842.00 $ 321, 126.93 

$ 20,000,00 $ 20,000.00 $ 1,000.00 
$ 223,487.00 $ 225,501.00 $ 187,916,80 

$ - $ 67 172.00 $ 55,976.10 
$ 222,842.00 $ 238,646.00 $ 185, 183.81 
$ 7,528,358.oo $ 8,329,300.00 $ 6,4f9,5B2:66 



~ 
~~ 

FONDO 

01 
01 
01 
01 

01 

01 

01 
01 
01 
01 

01 
01 

01 

OPTO. 

04 
04 
04 
04 

04 

04 

04 
04 
04 
04 

04 
04 

04 

Sl:IB. 
PROG. 

PRCJG; 
.AGTIV; Gl'A, 

04 91.01 
04 91.05 
04 91.31 
04 92.23. 

04 92.25 

04 92.38 

04 92.42 
04 93.01 
04 93.27 
04 94.32 

04 94.51 
04 94.61 

04 94.63 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO Ali'JO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPGION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUEN1'A DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 04 - Obras Públicas 
Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas 
Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas 
Compra de Uniformes 04 - Obras Públicas 

Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas 

Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas 
Materiales y Suministros 
de Operación 04 - Obras Públicas 
Equipo de Oficina 04 - Obras Públicas 
Compra de Equipos 04 - Obras Públicas 
Costos de Construcción 04 - Obras Públicas 
Renta de Equipos y 
Vehlculos 04 - Obras Públicas 
Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas 
Mantenimiento de 
Vehiculos 04 - Obras Públicas 

l 

Ali'lO:FISGAL Ali'lOFISCAL 
GASTO 

. .· ACTUAL AL 
2023C2024 2022,2023 -- -." 4/30/2023 

$ 406,284.00 $ 406,284.00 $ 311,158.92 
$ 845,520.00 $ 854,100.00 $ 670,234.65 
$ 95,763.00 $ 99,449.00 $ 82,801.59 
$ 8,000.00 $ 8,000.00 $ 6,393.43 

$ 400,000.00 $ 300,000.00 $ 362,143.64 

$ 250,000.00 $ 250,000.00 $ 201,145.31 

$ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 19,221.74 
$ 500.00 $ 500.00 $ 353.99 
$ 100,000.00 $ 40,000.00 $ 46,760.28 
$ 90,000.00 $ 80,000.00 $ 91,466.70 

$ 3,000.00 $ 3,000.00 $ -
$ 150,000.00 $ 150,000.00 $ 141,530.72 

$ 500,000.0.Q. _j> 450,000.00 $ 458,528.11 -$ 2,869,067.00 $ 2,661,333.00 $ 2,391, 739.08 



lii;¡, 

~· 

FoNDo 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

.DP:fo, 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

06 

PROG. 
Sl:JB. 

"ACTIV. CTA; 
PRoG. 

04 91.01 

04 91.05 

04 91.31 

04 92.21 

04 92.23 

04 . 92.42 

04 93.01 

04 93.27 

04 94.11 

04 94.12 

04 94.63 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO Afilo FISCAL 2023-2024 

GASTOS -

DESCRIPCION DESCRIPCloN 
DELA DEL 

. CUENTA DEPARTAMENTO 
06 - Oficina Municipal Manejo de 

Empleados Regulares Emergencias 
06 - Oficina Municipal Manejo de 

Empleados Transitorios Emergencias 
06 - Oficina Municipal Manejo de 

Seguro Social Federal Emergencias 
06 - Oficina Municipal Manejo de 

Alimentos Emergencias 
06 - Oficina Municipal Manejo de 

Compra de Uniformes Emergencias 
Materiales y Suministros 06 - Oficina Municipal Manejo de 
de Operación Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Equipo de Oficina Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Compra de Equipos Emergencias 
Servicios Profesionales - 06 - Oficina Municipal Manejo de 
No Clasificados Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Servicios No Profesionales Emergencias 
Mantenimiento de 06 - Oficina Municipal Manejo de 
Vehículos Emergencias 

\ 

.. 

.. AÑO.FISCAL 
GAS:f o 

Afiloil'ISCAL 1 
ACJ'UALAL .. .. 

2023'2024" .. . 2022'2023 . . . .·· "4/30/2023 

$ 141,420.00 $ 141,420.00 $ 109,147.79 

$ 768,876.00 $ 667,236.00 $ 384,362.05 

$ 69,638.00 $ 63,652.00 $ 42,884.92 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 1,656.82 

$ 1,100.00 $ 2,500.00 $ -

$ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 4,989.48 

$ 500.00 $ 1,500.00 $ -

$ 2,000.00 $ 4,000.00 $ 3,509.64 

$ - $ 22,000.00 $ -

$ 36,840.00 $ 42,840.00 $ 19,755.00 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 1,877.66 . $ 1;029,374.00 $ 954, 148.00 $ 568,183.36 



~ ,.,( 

FONDO 

01 
01 
01 
01 

01 
01 

01 

" OPTO; 

05 
05 
05 
05 

05 
05 

05 

. 

SBB .• PRQG, 
PROG.· 

ACTIV. C'fA. 
.. 

04 91.01 
04 91.05 
04 91.31 
04 92.23 

04 92.42 
04 93.27 

04 94.11 

MUNICIPIO DE: JUN•. 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
cUENlA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 05 - Salud 
Empleados Transitorios 05 - Salud 
Seguro Social Federal 05 - Salud 
Compra de Uniformes 05 ·Salud 
Materiales y Suministros 
de Operación 05 - Salud 
Compra de Equipos 05 ·Salud 
Servicios Profesionales ~ 
No Clasificados 05 - Salud 

1de1 

. 

AÑO FISCAL 
... GASTO 

AÑO FISCAL 
', . AcTUAl..AL 

.· 2023'2024 2022:2023 . . 4/30/2023 
$ 87,168.00 $ 87,168.00 $ 43,061.50 
$ 1,571,892.00 $ 1,572,876.00 $ 449,787.37 
$ 126,918.00 $ 130,114.00 $ 72,123.62 
$ 1,000.00 $ 1,000.00 $ 277.00 

$ 100,000.00 $ 80,000.00 $ 73, 109.39 
$ " $ " $ " 

$ 1,105,560.00 $ 999,000.00 $ 1,015,280.61 
$ 2,992,538.00 $ 2,870, 158.00 $ 1,653,639.49 



liii< af: ,, .. 

FONDO 

01 
01 
01 
01 

01 
01 
01 
01 

01 

01 

01 

01 
01 

01 
01 

01 

01 

OPTO. 

07 
07 
07 
07 

07 
07 
07 
07 

07 

07 

07 

07 
07 

07 
07 

07 

07 

. sus; 
PROG. ACTIV: 

PROG. 
. 

04 

'. 04 
04 
04 

04 
04 
04 
04 

04 

04 

04 

04 
58 

58 
58 

58 

58 

MUNICIPIO DE: JUN\. 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS -- -- -
DESCRIPCION DESCRl.J:>CION 

.CTA. ' DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

91 .01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal 
91.05 Empleados Transitorios 07 - Guardia Municipal 
91 .31 · Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal 
92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal 

Materiales y Suministros 
92.42 de Operación 07 - Guardia Municipal 
93.01 Equipo de Oficina 07 - Guardia Municipal 
93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal 
94.06 Adiestramientos 07 - Guardia Municipal 

Servicios Profesionales -
94.11 No Clasificados 07 - Guardia Municipal 

94.12 Servicios No Profesionales 07 - Guardia Municipal 
Mantenimiento de 

94.63 Vehículos 07 - Guardia Municipal 
Otros Festivales o 

94.84 Actividades 07 - Guardia Municipal 
92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal 

Materiales y Suministros 
92.42 de Operación 07 - Guardia Municipal 
93.01 Equipo de Oficina 07 - Guardia Municipal 

94.12 Servicios No Profesionales 07 - Guardia Municipal 
Mantenimiento de 

94.63 Vehículos 07 - Guardia Municipal 

1de1 

. .. ·GASTO 
AÑO'EISCAL AÑOfFISCAL .. ·.· 

ACTUAL AL . 
2023'2024 2022•2023 . 4/30/2023 

$ 643,056.00 $ 869,364.00 $ 282,204.97 

$ 410,472.00 $ 289,416.00 $ 275,890.82 

$ 80,595.00 $ 90,988.00 $ 54,242.85 
$ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 4,522.52 

$ 2,000.00 $ 1,000.00 $ 5,496.00 
$ - $ 2,000.00 $ 798.00 
$ 10,000.00 $ - $ -
$ 3,000.00 $ 3,000.00 $ 1,504.00 

$ 59,400.00 $ 59,400.00 $ 42,325.00 

$ 440,000.00 $ 362,232.00 $ 279,780.48 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 1,589.16 

$ - $ 1,000.00 $ 202.75 

$ 1,600.00 $ 500.00 $ -

$ 3,000.00 $ 500.00 $ -
$ 1,000.00 $ 500.00 $ -

$ 24,000.00 $ 15,000.00 $ 5,000.00 

$ 8,000.00 $ 8,000.00 $ 3,310.27_ - --$ 1,698, 123.00 $ 1,714,900.0ó '$ 956,866.82 



I; , .. 
. 

•· Sl'JB • FONDO OPTO; ·pRQ.G, 
PROG. 

·ACTIV. CTA. 

01 08 04 91.01 
01 08 04 91.05 
01 08 04 91.06 
01 08 04 91.31 
01 08 04 91.41 
01 08 04 91.47 

01 08 04 91.75 
01 08 04 92.23 
01 08 04 93.01 
01 08 04 94.06 

01 08 04 94.11 

01 08 04 94.12 
01 08 04 94.13 
01 08 04 94.25 
01 08 04 94.42 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
Cl'JENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos 
Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos 
Empleados Irregulares 08 - Recursos Humanos 
Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos 
Plan Médico 08 - Recursos Humanos 
SINOT 08 - Recursos Humanos 
Tiempo Compensatorio 
Estatal 08 - Recursos Humanos 
Compra de Uniformes 08 - Recursos Humanos 
Equipo de Oficina 08 - Recursos Humanos 
Adiestramientos 08 - Recursos Humanos 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 08 - Recursos Humanos 

Servicios No Profesionales 08 - Recursos Humanos 
Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos 
Servicios Legales 08 - Recursos Humanos 
Seguros 08 - Recursos Humanos 

AÑOif'JSCAL . AÑO FISCA~. . 1 •. 
GASTO 

. ACTUAL AL 
2023•2024 2022•2023· 4/30/2023 

$ 123,768.00 $ 123,768.00 $ 98,466.00 
$ 83,520.00 $ 102,864.00 $ 75,847.50 
$ 1,994,004.00 $ 2, 126,444.00 $ 1,745,047.92 
$ 168,399.00 $ 180,010.00 $ 169,537.50 
$ 1,064,400.00 $ 1,068,900.00 $ 638,024.35 
$ 20,000.00 $ 40,000.00 $ 11,467.40 

$ 20,000.00 $ 10,000.00 $ 18,207.19 
$ 900.00 $ 100.00 $ -

$ 2,000.00 $ 1,000.00 $ -
$ 3,000.00 $ 1,000.00 $ 60.00 

$ 26,300.00 $ 57,580.00 $ 13,010.00 

$ 29,844.00 $ 29,844.00 $ 19,896.00 
$ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 1,927.00 
$ 33,000.00 $ 44,000.00 $ 31,675.00 
$ 114,000.00 $ 102,000.00 $ 63,92.zJ.i_ 
~.688,135.00 $ 3,892,510.00 $ 2,887,093.00 



.) 
,, .. 

.. 
SUB. 

FONDO OPTO. PROG. ACTIV. CTA. 
PROG. 

01 09 04 91.01 
01 09 04 91.05 
01 09 04 91.31 
01 09 04 92.23 

01 09 04 92.42 
01 09 04 93.27 

01 09 04 94.11 
01 09 04 94.47 
01 09 04 94.61 

' 
01 09 04 94.84 

01 09 04 94.84 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA D_EL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Emr leados Regulares 09 - Recreación y Deportes 
Empleados Transitorios 09 - Recreación y Deportes 
Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes 
Compra de Uniformes 09 - Recreación y Deportes 
Materiales y Suministros 
de Operación 09 - Recreación y Deportes 
Compra de Equipos 09 - Recreación y Deportes 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 09 - Recreación y Deportes 
Donaciones 09 - Recreación y Deportes 
Mantenimiento de Equipo 09 - Recreación y Deportes 
Otros Festivales o 
Actividades 09 - Recreación y Deportes 
otros Festivales o 
Actividades 09 - Recreación y Deportes 

1de1 

~r;,¡,. 

GASTO 
AÑO FISCAL AÑOFISCAL . ACTUAL AL 

2023-2024 2022'2023 4/30/2023 
$ 140,688.00 $ 140,688.00 $ 119,202.00 

$ 730,512.00 $ 768,192.00 $ 605,997.63 

$ 66,647.00 $ 71,732.00 $ 63,555.90 

$ 10,000.00 $ 35,000.00 $ 3,843.60 

$ 70,000.00 $ 66,500.00 $ 64,582.16 

$ 8,000.00 $ 8,000.00 $ 7,504.50 

$ 106,700.00 $ 100,100.00 $ 68,962.32 

$ 466,500.00 $ 458,500.00 $ 420,025.00 

$ 1,000.00 $ 500.00 $ 382.01 

$ 40,000.00 $ 42,500.00 $ 41,767.50 

$ 51,928.00 $ - $ - -$ 1,691 ~975.00 $ 1,691,712.00- $ 1-;395 ,822 .62 



iií;¡. 
~t 

FONDO 

01 
01 
01 
01 
01 

01 
01 
01 

01 

01 
01 
01 

01 

. 

OPTO. 

10 
10 
10 
10 
10 

10 
10 
10 

10 

10 
10 
10 

10 

. l'JYl3, PROG.• 
PROG .. 

AcTiv •.. cTA. 

04 91.01 
04 91.05 
04 91.31 
04 92.05 
04 92.23 

04 92.25 
04 93.01 
04 93.27 

04 94.11 

04 94.51 
04 94.61 
04 94.65 

04 94.73 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
OE$yRJP.CION DESCRIPCIQfll 

DE.LA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Empleados Transitorios 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Seguro Social Federal 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Herramientas 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Compra de Uniformes 1 O - Sanidad o Saneamiento 

Combustible y Lubricantes 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Equipo de Oficina 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Compra de Equipos 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Renta de Equipos y 
Vehlculos 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Mantenimiento de Equipo 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Misceláneos 1 O - Sanidad o Saneamiento 
Disposición de 
Desperdicios 1 O - Sanidad o Saneamiento 

l 

· .. /l.ÑO Fl~.CAL 
GASTO ;'. 

AÑOFISC::AL .. 
.- .- - ACTUAL AL 

202:1;20:!4 . 2il22'2íll!3 . ....• 4/30/2023 
$ 65,040.00 $ 65,040.00 $ 54,200.00 
$ 172,008.00 $ 172,008.00 $ 113,635.93 

$ 18, 134.00 $ 18,639.00 $ 14,593.62 
$ - $ 2,000.00 $ -

$ 1,000.00 $ 1,000.00 $ 945.00 

$ 150,000.00 $ 120,000.00 $ 113,383.18 
$ 500.00 $ 500.00 $ 180.00 
$ 26,000.00 $ 50,000.00 $ -

$ 318,500.00 $ 368,500.00 $ 182,203.87 

$ 30,000.00 $ 40,000.00 $ 23,565.00 
$ 150,000.00 $ 150,000.00 $ 147,163.15 
$ 50,000.00 $ 80,000.00 $ 41,290.36 

$ - .$_ - $_ -- ~ 

$ 981,182.00$ 1,067,687.00 -$ 691;160.11 



¡;¡, 
·!-"··'-5 

FONDO 

01 
01 
01 
01 
01 

01 
01 

01 

01 

OPTO; 

11 
11 
11 
11 
11 

11 
11 

11 

11 

·; .... 

1 

PROG; , S¡:JB. 
AC'i'IV. ····cTA .. ··· 

RR0G. 1 

04 91.01 
04 91.05 
04 91.31 
04 92.21 
04 92.23 

04 92.42 
04 93.01 

04 94.11 

04 ' 94.84 

MUNICIPIO DE: JUN .. ·' 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS -- -- . - -
DESCRl.PCl1:1N DESCRll?.CION 

DE.LA DEL 
CUENT-A DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes 
Empleados Transitorios 11 - Centro de Envejecientes 
Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes 
Alimentos 11 - Centro de Envejecientes 
Compra de Uniformes 11 - Centro de Envejecientes 
Materiales y Suministros 
de Operación 11 - Centro de Envejecientes 
Equipo de Oficina 11 - Centro de Envejecientes 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 11 - Centro de Envejecientes 
otros Festivales o 
Actividades 11 - Centro de Envejecientes 

1de1 

' 

,' 
Af;íí'JcFISCAL ·. 

2023,2024 
$ 59,076.00 $ 
$ 171,524.00 $ 
$ 17,641.00 $ 
$ 30,000.00 $ 
$ 1,000,00 $ 

$ 4,000.00 $ 
$ 1,000.00 $ 

$ 9,900.00 $ 

$ 2,000.00 $ -$ 296,141.00 $ 

' 

A610 FIS.CAL 

202·2•2023. ' 
55,884.00 $ 

148,980.00 $ 
16,177.00 $ 
25,000.00 $ 

200.00 $ 

3,000.00 $ 
1,000.00 $ 

16,500.00 $ 

2,000.00 $ 

' 
' 

GASTO 
AC1:UALAL 

4/30/2023 · .. 

44,341.00 
144,056.14 

18,262.85 
18,848.73 

-

2,845.35 
-

8,450.00 

1,544.14 -- --
268,741.00 $ 238,348.21 



~. .\­,. 

FONDO 

01 
01 
01 
01 

01 
01 

01 

01 
01 

01 

1 OPTO:: 

14 
14 
14 
14 

14 
14 

14 

14 
14 

14 

1 
St)B; 

PROG. . F'RbG. ACTIV'. 
. · ,. .· 

04 
04 
04 
04 

04 
04 

04 

04 
04 

04 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS -- -- . - -
DESCRIPCION · DESCRIPCION 

I• . 

J:>E·.LA 
1 GTA. .' DEL 

CUEN'.rA DEPARTAMENTO 
91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo 
91.05 Empleados Transitorios 14 - Cultura y Turismo 
91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo 
92.23 Compra de Uniformes 14 - Cultura y Turismo 

Materiales y Suministros 
92.42 de Operación 14 - Cultura y Turismo 
93.01 Equipo de Oficina 14 - Cultura y Turismo 

Servicios Profesionales -
94.11 No Clasificados 14 - Cultura y Turismo 

94.12 Servicios No Profesionales 14 - Cultura y Turismo 
94.80 Fiestas Patronales 14 - Cultura y Turismo 

otros Festivales o 
94.84 Actividades 14 - Cultura y Turismo 

1de1 

1 .AÑ0•111seAL 
·: .. -- ___ - .- - ' GAS:íO 

ANOICISGAL 
- - -- - - ACTl:JALAL 
2023-2024 . 1: 2022~2023 4/30/2023 

$ 37,956.00 $ 37,956.00 $ 39,240.00 
$ 176,100.00 $ 191,760.00 $ .•. 148,421.53 
$ 16,375.00 $ 18,125.00 $ 16,217.97 
$ 2,500.00 $ 500.00 $ -

$ 1,000.00 $ 1,000.00 $ 593.05 
$ 21,000.00 $ 20,000.00 $ -

$ 128,975.00 $ 124,850.00 $ 75,883.26 

$ 100,840.00 $ 80,840.00 $ 98,425.00 
$ 99,000.00 $ 70,000.00 $ 26,909.50 

$ 68,100.0Q__~-- 57,500.00 $ -- 56,197.00 
$ 651,846.00 $ 602,531.00 $ 461,887.31 



lll P"} 

' ' 

' 
' 

1 
SIJB:, FONDO , OPTO; PR,OG., 

'PROG,, 
-ACTIV, 

', 
,, 

01 15 04 
01 15 04 
01 15 04 

01 15 04 
01 15 04 
01 15 04 
01 15 04 
01 15 04 
01 15 04 

01 15 04 

' 

CTA. 
' 

91.01 
91.05 
91.31 

92.15 
92.21 
92.23 
93.01 
94.06 
94.42 

94.84 

MUNICIPIO DE: JUN•\ 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPGISN ,, DES,CRIF'clON , 

1 DE.LA DEI:. 
CUENTA DEPAR:r AMENTO 

Empleados Regulares 15 - Centro de Cuidado Diurno 
Empleados Transitorios 15 - Centro de Cuidado Diurno 
Seguro Social Federal 15 - Centro de Cuidado Diurno 
Materiales de 
Mantenimiento 15 - Centro de Cuidado Diurno 
Alimentos 15 - Centro de Cuidado Diurno 
Compra de Uniformes 15 - Centro de Cuidado Diurno 
Equipo de Oficina 15 - Centro de Cuidado Diurno 
Adiestramientos 15 - Centro de Cuidado Diurno 
Seguros 15 - Centro de Cuidado Diurno 
Otros Festivales o 
Actividades 15 - Centro de Cuidado Diurno 

1de1 

) 

', ' ' 
- ' ,, 

GASTO .. , ,,AÑO•l'ISCAL AÑ0,1'1,SCAl.. k ,, ,' ,' ., ',' , , '" ', ,, AC1TJALAL 
2023'2024 2022,2023;, .,··.· 4/3012023 ' 

' 

$ 18,564.00 $ 18,564.00 $ 15,445.05 
$ 259,764.00 $ 253,020.00 $ 255,833.85 
$ 21,292.00 $ 22,180.00 $ 23,006.03 

$ 500.00 $ 500.00 $ -
$ 5,000.00 $ 8,000.00 $ -
$ 2,000.00 $ 200.00 $ -
$ 272.00 $ 500.00 $ -

$ - $ -

$ 400.00 $ 400.00 $ -

$ 500.00 $ 500.00 $ 375.00 
$ 308,292.00$ --303,864.00 $ 294,659.93 



., , .. ,• 

FClNDO OPTO: PROG'' 
> .sue,c 

FAcTM· PRGJ~; . 
1 •. • 

' 
1 

01 16 04 
01 16 04 
01 16 04 
01 16 04 
01 16 04 

01 16 04 
01 16 04 
01 16 04 

> 
. GTA 
; -' ', 

91.01 
91.05 
91.31 
92.21 
92.23 

92.38 
93.01 
94.47 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
.· .DESGRlp.C';ICl.i'l. 

.. 
DESGRIPGIClN. 

DE•J:A DEL: 
GUENrA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano 
Empleados Transitorios 16 - Asuntos del Ciudadano 
Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano 
Alimentos 16 - Asuntos del Ciudadano 
Compra de Uniformes 16 - Asuntos del Ciudadano 

Materiales de Construcción 16 - Asuntos del Ciudadano 
Eauipo de Oficina 16 - Asuntos del Ciudadano 
Donaciones 16 - Asuntos del Ciudadano 

. , AÑO>EISGAL . AÑOiFJSC:AL 
GASTCl 

AG:J'UALAL - -i - - .. ' - _-_,_ 

2023'2024 .. ·. 2022"2023> .· .• ' ' 4130/2023· 
$ 39,888.00 $ 39,888.00 $ 16,620.00 
$ 62,892.00 $ 60,432.00 $ 25,246.22 
$ 7,863.00 $ 7,858.00 $ 3,495.61 
$ 1,000.00 $ 1,000.00 $ -
$ 700.00 $ 200.00 $ 165.98 

$ 10,000.00 $ 15,000.00 $ 149.00 
$ 1,500.00 $ 1,500.00 $ -
$ 60,000.00_ $ 50,000.00 $ 52,169.61 -- --$ 183,843.00$ 97~846.42 175,878.00$ 



ilíil 

··-pe··; 

FONDO 

01 
01 
01 
01 
01 
01 

01 
01 
01 

01 
01 
01 

:•OPTO. 

19 
19 
19 
19 
19 
19 

19 
19 
19 

19 
19 
19 

. 

PROG. 
, Sl:JB. 

ACTIV. CTA. 
PROG, 

04 91.01 
04 91.05 
04 91.31 
04 92.23 
04 93.01 
04 94.01 

04 94.11 
04 94.25 
04 94.44 

04 94.51 
04 94.67 
04 94.69 

MUNICIPIO DE: JUN .. 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESGRlpCl0N DESCRIP.Gl©N 

DE.LA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 19 - Secretarla Municipal 
Empleados Transitorios 19 - Secretaria Municipal 
Seguro Social Federal 19 - Secretaria Municipal 
Compra de Uniformes 19 - Secretaria Municipal 
Equipo de Oficina 19 - Secretarla Municipal 
Dietas 19 - Secretaria Municipal 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 19 - Secretaria Municipal 
Servicios Legales 19 - Secretaria Municipal 
Cuotas y Suscripciones 19 - Secretarla Municipal 
Renta de Equipos y 
Vehiculos 19 - Secretaria Municipal 
Publicaciones y Anuncios 19 - Secretarla Municipal 
Franauea 19 - Secretaria Municipal 

1de1 

GASTO . 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
ACTUAL AL 

2023-2024 2022-2023 . 4/30/2023 
$ 75,324.00 $ 75,324.00 $ 62,770.00 
$ 85,908.00 $ 85,908.00 $ 71,590.00 
$ 12,334.00 $ 12,610.00 $ 11,501.81 
$ - $ 50.00 $ -
$ 500.00 $ 2,000.00 $ 42.70 
$ 500.00 $ 100.00 $ -

$ 30,000.00 $ 22,000.00 $ -
$ 30,250.00 $ 30,250.00 $ 17,250.00 
$ 500.00 $ - $ -4-25,874.5*-

$ 152,953.00 $ 160,709.00 $ 125,874.54 
$ 8,000.00 $ 8,000.00 $ 7,381.32 
$ 500.00 $ 500.00 $_ -. 396,769.00 $ 397,451.00 $ 422,284.91 $ 



~ 
. I• . 

SUB •. 
FONDO OPTO, ·PROG,: 

'PROG. 
.ACTIV: 

01 21 04 
01 21 04 
01 21 04 
01 21 04 
01 21 04 
01 21 04 

CTA. 

91.01 
91.05 
91.31 
92.23 
93.01 
94.44 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION< DESC.RIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 21 -Auditoria Interna 
Empleados Transitorios 21 - Auditoria Interna 
Seguro Social Federal 21 -Auditoria Interna 
Compra de Uniformes 21 - Auditoria Interna 
Equipo de Oficina 21 - Auditoria Interna 
Cuotas y Suscripciones 21 - Auditoria Interna 

. 
GASTO ,. 

AÑO.FISCAL AÑOF'ISCAL 
. · ACTUALAL 

. 2023.2024 . 2022~2023 ':¡:4130/2023 
$ 36,384.00 $ 45,144.00 $ 37,620.00 
$ 45,276.00 $ 42,504.00 $ -
$ 6,247.00 $ 6,842.00 $ 3,235.48 
$ 100.00 $ 100.00 $ -
$ 500.00 $ 500.00 $ -

$ 200.00 $ 200.00 $ -
$ 8-8,707.00 $ --95;290.00 $ 40,855.48 



ilí;¡ l!lli' p·· / 

FONDO 

01 
01 
01 
01 

01 
01 

01 

01 
01 

01 

01 

OPTO. 
1 

24 
24 
24 
24 

24 
24 

24 

24 
24 

24 

24 

' 
PROG. 

. SUB. 
ACTIV. CTA. 

PROG, 

04 91.01 
04 91.05 
04 91.31 
04 92.23 

04 92.42 
04 93.01 

04 94.11 

04 94.12 
04 94.49 

04 94.50 

04 94.84 

MUNICIPIO DE: JUN\. 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DES.C.RIPCIQN DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUEN'l'.A DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 24 - Educación 
Empleados Transitorios 24 - Educación 
Seguro Social Federal 24 - Educación 
Compra de Uniformes 24 - Educación 
Materiales y Suministros 
de Operación 24 - Educación 
Equipo de Oficina 24 - Educación 
Seivicios Profesionales -
No Clasificados 24 - Educación 

Seivicios No Profesionales 24 - Educación 
Becas 24 - Educación 
Renta de Edificios, Locales 
y Terrenos 24 - Educación 
Otros Festivales o 
Actividades 24 - Educación 

1de1 

AiílOFISCAL 
GASTQ < 

AiílOFISCAL ACTUAL AL .· • 

2023-2024 2022•2023 4/30/2023 
$ 78,012.00 $ 78,012.00 $ 34,175.00 

$ 266,328.00 $ 275,424.00 $ 121,157.19 
$ 26,342.00 $ 27,910.00 $ 13,511.10 
$ 2,000.00 $ 500.00 $ -

$ 500.00 $ 500.00 $ 249.25 

$ 700.00 $ 500.00 $ -

$ 168,000.00 $ 168,000.00 $ 126,000.00 

$ 18,692.00 $ 12,400.00 $ 11,170.75 

$ 120,000.00 $ 120,000.00 $ 108,509.99 

$ 54,000.00 $ 54,000.00 $ 45,000.00 

$ 12,000.00 $ 12,000.00 $ 11,869.23 
$ 746,574.00 $ --749,246:00 $ --471,642.51 



~. 
ª' ,~ 

. 

FONDO OPTO •. PROG~ 
SUB;.· 

ACTIV. 
PROG. 

. 

01 25 04 
01 25 04 
01 25 04 
01 25 04 
01 25 04 

01 25 04 
01 25 04 

CTA. 

91.01 
91.05 
91.31 
92.23 
93.01 

94.11 
94.61 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DE.LA DEL 
CUENTA DEPARTAMEN"fO 

Empleados Regulares 25 - Planificación y Desarrollo 
Empleados Transitorios 25 - Planificación y Desarrollo 
Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo 
Compra de Uniformes 25 - Planificación v Desarrollo 
Equipo de Oficina 25 - Planificación y Desarrollo 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 25 - Planificación y Desarrollo 
Mantenimiento de Equipo 25 - Planificación y Desarrollo 

GASTO 
AÑO FISCAL AÑOFISCÁL 

ACTUAL AL 
2023-2024 2022'2023 4/30/2023 

$ 74,592.00 $ 74,592.00 $ 61,653.77 
$ 65,160.00 $ 61,344.00 $ 52,177.81 
$ 10,691.00 $ 10,675.00 $ 9,503.18 
$ 600.00 $ 100.00 $ -
$ 2,000.00 $ 10,240.00 $ 4,849.00 

$ 45,000.00 $ 50,000.00 $ 28,800.00 
$ _b_OOO.OQ_ $ 1,925.00 $_ ---$ zoo,043.oó$ 208,876.00$ 156,98:f76 



lf¡ 
;·· _ .. 

FONDO 1 OPTO. 1 PROG. ¡ P~~G. I ACJl'IV; 

01 26 04 
01 26 ,,, 04 
01 26 04 
01 26 04 

01 26 04 
01 26 04 
01 26 04 
01 26 04 

01 26 04 

MUNICIPIO DE: JUN~. 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 

CT/\. 

91.01 
91.05 
91.31 
92.01 

DESCRIBCION 
OE'LA 

CUENTA 
Empleados Regulares 
Empleados Transitorios 
Seguro Social Federal 
Materiales de Oficina 
Materiales de 

92.15 !Mantenimiento 
92.23 1 Compra de Uniformes 
93.01 !Equipo de Oficina 
93.27 !Compra de Equipos 

Mantenimiento de 
94.63 IVehiculos 

DESCRIRClóN 
DEL 

DEPARTAMENTO 
26 - Servicios Administrativos 
26 - Servicios Administrativos 
26 - Servicios Administrativos 
26 - Servicios Administrativos 

26 - Servicios Administrativos 
26 - Servicios Administrativos 
26 - Servicios Administrativos 
26 - Servicios Administrativos 

26 - Servicios Administrativos 

1de1 · 

A
- • · ·. - . . GASTO 
NO'"FISCAL ANQ. FISCAL ACTUAL AL 

2023•2024 2022·2023 4/30l2023 
$ 65,304.00 1 $ 62,940.00 1 $ 52,450.00 
$ 71,244.00 1 $ 71,244.00 1 $ 58,627.50 
$ 10,446.00 1 $ 10,541.00 1 $ 9,345.27 
$ 25,000.00 1 $ 20,000.00 1 $ 19,571.22 

$ 25,000.00 1 $ 20,000.00 1 $ 20,986.23 
$ 500.00 1 $ 100.00 1 $ 
$ 500.00 1 $ 500.00 1 $ 
$ $ 500.00 1 $ . 

$ 25,000.00 1 $ 20,000.00 1 $ 53,456.02 
$ 222,994.00-$ 205,825.00 $ 214,436.24 



11 
;··· 

. 

SUB; 
FONDO . DPTo; 'PROG. 

PROG. 
ACtlV • 

01 28 04 
01 28 04 
01 28 04 
01 28 04 

01 28 04 
01 28 04 
01 28 04 
01 28 04 

01 28 04 

01 28 04 

CTA. 

91.01 
91.05 
91.31 
92.23 

92.42 
93.01 
93.21 
93.27 

94.12 

94.64 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENl"A DEPARTAMENTO 

Empleados ReQulares 28 - Conservación y Ornato 
Empleados Transitorios 28 - Conservación y Ornato 
Seguro Social Federal 28 - Conservación y Ornato 
Compra de Uniformes 28 - Conservación y Ornato 
Materiales y Suministros 
de Operación 28 - Conservación y Ornato 
Equipo de Oficina 28 - Conservación y Ornato 
Equipo de Mantenimiento 28 - Conservación y Ornato 
Compra de Equipos 28 - Conservación y Ornato 

Servicios No Profesionales 28 - Conservación y Ornato 

Mantenimiento de Edificios 28 - Conservación y Ornato 

1 

GASTO 
AÑO·FISCAL · AÑO. FISCAL · 

- -- ---- - - - ACl"UALAL 
2023'2024 2022'2023 4/30/2023 

$ 72,360.00 $ 72,360.00 $ 74,402.86 
$ 356,772.00 $ 354,504.00 $ 303,542.33 
$ 32,829.00 $ 33,711.00 $ 32,184.34 
$ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 4,340.50 

$ 55,000.00 $ 50,000.00 $ 50,815.30 
$ 500.00 $ 500.00 $ 311.98 
$ 500.00 $ 500.00 $ 367.24 
$ 1,000.00 $ 2,000.00 $ -

$ 147,500.00 $ 123,772.00 $ 82,680.00 

$ 80,000.00 $ 80,000.00 $ 75,342.98 -$ 751,461.00$ 722,347.00 $ 623,987.53 



~· P'"} 

. . 

FONDO OPTO. PROG. 
SUB. 

ACTIV. CTA. 
PROG. 

01 32 04 91.01 
01 32 04 91.05 
01 32 04 91.31 
01 32 04 92.23 
01 32 04 93.01 

01 32 04 94.11 
01 32 04 94.15 

01 32 04 94.51 
01 32 04 94.67 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
. •' DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 32 - Prensa y Comunicación 
Empleados Transitorios 32 - Prensa y Comunicación 
Seguro Social Federal 32 - Prensa v Comunicación 
Compra de Uniformes 32 - Prensa y Comunicación 
Equipo de Oficina 32 - Prensa y Comunicación 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 32 - Prensa y Comunicación 
Relaciones Públicas 32 - Prensa y Comunicación 
Renta de Equipos y 
Vehiculos 32 - Prensa y Comunicación 
Publicaciones y Anuncios 32 - Prensa y Comunicación 

1de1 

GASTO 
AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

ACTUAL AL 
2023'.2024 2022~2023 .· 4/30/2023 

$ 47,088.00 $ 47,088.00 $ 39,240.00 

$ 61,812.00 $ 61,812.00 $ 49,940.00 

$ 8,331.00 $ 8,514.00 $ 7,876.55 

$ 300.00 $ - $ -
$ 5,000.00 $ 4,000.00 $ 1,568.24 

$ 73,300.00 $ 78,300.00 $ 56,750.00 

$ 68,000.00 $ 70,000.00 $ 44,449.84 

$ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 5,816.00 

$ 12,000.00 $ 12,000.00 $ 9,865.00 
$ 285,831.00 $ --29'1~714.00 $ 215,505.63 



~¡ ,,. 
FONDO 

01 
01 
01 
01 
01 

OPTO. 

35 
35 
35 
35 
35 

SUB. 
PROG. ACTIV; CTA. 

PROG; 

04 91.01 
04 91.05 
04 91.31 
04 92.23 
04 93.01 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

- - - - -GASTOS 
DES.CRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 35 - Compras y Suministros 
Empleados Transitorios 35 - Compras y Suministros 
Seguro Social Federal 35 - Compras y Suministros 
Compra de Uniformes 35 - Compras y Suministros 
Equipo de Oficina 35 - Compras y Suministros 

l 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 
GASTO 

ACTUAL AL 
2023•2024 2022-2023 4/30/2023 

$ 27,612.00 $ 27,612.00 $ 21,859.50 
$ 59,028.00 $ 59,028.00 $ 48,187.41 
$ 6,628.00 $ 6,811.00 $ 5,968.53 
$ 300.00 $ - $ -
$ 500.00 $ 1,500.00 $ 240.36 
~ $ '94,068.00 $ 94,951:00$ 76,255.80 



MUNICIPIO DE: JUNl . • ;·· .l PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
. DESCRIPCk:.rN DESCRIPCION 

AÑO FISCAL AÑOFISCAL · 
GAST:O 

FONDO OPTO. PROG. 
S.UB • . ACTIV. CTA. DELA DEL ACl'UALAL 

PROG. 
.. 

CUENTA DEPARTAMENTO 2023-2024 2022'2023 4/30/2023 
. 

01 43 04 91.05 Empleados Transitorios 43 - Reciclaje $ 164,724.00 $ 130,764.00 $ 116,890.73 
01 43 04 91.31 Seguro Social Federal 43 - Reciclaje $ 12,601.00 $ 10,325.00 $ 9,622.98 
01 43 04 92.23 Compra de Uniformes 43 - Reciclaje $ - $ 100.00 $ -

Materiales y Suministros 
01 43 04 92.42 de Operación 43 - Reciclaje $ - $ 200.00 $_ --- ~ 

$ 126,513.71 177,325.00--$ 141,389.00 -$ 

1de1 



~-.; 
,. 

FONIJC> OPTO. PRC>G: 
SUB. 

ACTIV. 1 CTA. 
PROG; . 

. 

01 56 04 91.01 

01 56 04 91.05 

01 56 04 91.31 

01 56 04 92.23 

01 56 04 92.38 

01 56 04 93.27 

01 56 04 94.11 

01 56 04 94.32 

01 56 04 94.95 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 

PRESUPUESTC> AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS -- -- . - -
DESCRIPCJON DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMEN1'0 

56 - Secretaría de Asuntos 
Federales, Vivienda y Desarrollo 

Empleados Regulares Urbano 
56 - Secretaria de Asuntos 
Federales, Vivienda y Desarrollo 

Empleados Transitorios Urbano 
56 - Secretaria de Asuntos 
Federales, Vivienda y Desarrollo 

Seguro Social Federal Urbano 
56 - Secretaría de Asuntos 
Federales, Vivienda y Desarrollo 

Compra de Uniformes Urbano 
56 - Secretaría de Asuntos 
Federales, Vivienda y Desarrollo 

Materiales de Construcción Urbano 
56 - Secretaria de Asuntos 
Federales, Vivienda y Desarrollo 

Compra de Equipos Urbano 
56 - Secretaría de Asuntos 

Seivicios Profesionales - Federales, Vivienda y Desarrollo 
No Clasificados Urbano 

56 - Secretaría de Asuntos 
Federales, Vivienda y Desarrollo 

Costos de Construcción Urbano 
56 - Secretaría de Asuntos 
Federales, Vivienda y Desarrollo 

Renta Vivienda Subsidiada Urbano 

AÑoFISCAL 
. 

AÑC>.FISCAL. · 1. 
GASTO 

ACtUALAL . 

. 2023'2024 2022•2023 4/30/2023 

$ 80,407.00 $ 71,568.00 $ 49, 143.60 

$ 334,416.00 $ 363,552.00 $ 279,122.16 

$ 31,734.00 $ 34,343.00 $ 27,313.21 

$ 2,000.00 $ 500.00 $ -

$ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 1,229.09 

$ 5,000.00 $ 10,000.00 $ 9,282.64 

$ 15,000.00 $ 47,399.00 $ 5,555.00 

$ 8,000.00 $ 10,000.00 $ -

$ 20,000.00 $ 27,000.00 $ 9,200.00 
~ $ 498,557.00$ 566,362.00 $ 380,845.70 



Resumen por Departamentos 

. 

'J)éPAJii'AMéNTO . ._ "·-' -.--,.- .. -,,,,-,• ,., ·: ··- .. 

1 Legislatura Municipal 

2 Oficina del Alcalde 

3 Finanzas 
4 Obras Públicas 

5 Departamento de Salud 

6 Manejo de Emergencias 

7 Policía Municipal/Codigo 

8 Recursos Humqnos 

9 Recreación y Deportes 

JO Desperdicios Sólidos 

11 Centro de Envejecientes 

14 Turismo y Cultura 

15 Centro de Cuidado Diurno 

16 Oficina Ayuda al Ciudadano 

19 Secretaría Municipal 

21 Auditoría Interna 

24 Educación 

25 Ordenamiento Territorial 

26 Servicios Generales 

28 Conservación y Ornato 

32 Prensa y Comunicaciones 

35 Compras 

43 Oficina de Reciclaje 

56 Secretaria de Asuntos Federales 

MUNICIPIO DE JUNCOS 

PRESUPUESTO 2023-2024 

2023-2024 . 

$ 338,353.00 

944-,{Y.N 

7,528,358 

2,869,067 

2,992,538 

1,029,374 

1,698,123 

3,688,135 

1,695,047 

981,182 

296,141 

654,746 

308,292 

183,843 

396,769 

88,707 

746,574 

200,043 

222,994 

751,461 

287,831 

94,068 

177,325 

498,557 

$28,671,562 

$ 
2oiici(j23 Difáencia ··· 

363,753.00 (25;#JIJ) 
1,085,773 (141,739) 

8,329,300 (800,942) 

2,661,333 207,734 

2,870,158 122,380 

954,148 75,226 

1,714,900 (16,777) 

3,892,510 (204,375) 

1,691,712 3,335 

1,067,687 (86,505) 

268,741 27,400 

602,531 52,215 

303,864 4,428 

175,878 7,965 

397,451 (682) 

95,290 (6,583) 

749,246 (2,672) 

208,876 (8,833) 

205,825 17,169 

722,347 29,114 

291,714 (3,883) 

94,951 (883) 

141,389 35,936 

566,362 (67,805) 

$29,455,739 (784,177) 



~'"'º' ~~ 
MUNICIPIO DE: JUNCOS OGP·1M 

GERENCIA Y :~ -, PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 PRESUPUESTO l f\ ., .. _l Rev. 04/mayo/2023 

CAE 
DESCRIPCION 

FONDO DPTO. PROG. 
SUB. 

ACTIV. CTA. 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DE FONE>O PROG. DELA DEL 
AÑO FISCAL 1 

2023-2024 1 

Contribución sobre 
Fondo Redención Propiedad 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31 Exonerada 1 03 - Finanzas 

Contribución 
Propiedad No 

Exonerada (Otras 
Fondo Redención 1 

1 1 1 1 1 87.22 1 

Fuentes 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 Financieras) 1 03 - Finanzas 1$ 3,870,227.00 

TOTAL $ 3,870,227 .00 

Amortización de 
Fondo Redención Principal de 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57 Préstamos 03 - Finanzas 1,414,000.00 
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 1,431,009 .00 
Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas $ 1,025,218.00 

~ 

TOTAL $ 3,870,227.00 

1de1 



d !NFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 
CQllNCÍAif 1 &~· MUNICIPIO DE:~ 

P!O~UPUUTD ~ Al\IO FISCAL: 2023-foii;j 
CONFIANZA REGULAR Y TRANSITORIO 

OGP-2M 
Re;. 04/in•yonozl 

·! Dese. Num.d• Nl'im. sub, - C•nl su11ldo Sueldo 7,&5% g-;¡:~}i(b'Jf 
Cal 1 ,. , ., ... ,_ D1partamanlo d• Prog. p Acilv. Tllulo d11I Puuto E 

1 
Mes u M 

1 
• 

1 
~ Plan Mjdfco 

... a egona ... uen... O¡rto. ro¡¡. mp. ensua .... nua S•guro Aport. Bono de.Ver.1110 
Bono da 

-TOTAL 

Socl 1 Pf1n 
e Confianza 91.01 01 - Len!slatura Munlci"al 01 Secre1arla Le111slatura 1 12 S 3 566,00 s 42 616.0Q $ 3 359.57 SI S 
C Con lienza 91,01 01 - Leglsla!ura Munlcloal 01 Sub Secrelarle Legislatura 1 12 $ 2 337.00 $ 28 044.00 $ 2 229.52 SI $ 
e Confiaru:a 91.01 01-lenlslaturaMuniclnal 01 Aslsten1eAdm!11ls!ra!ivo 1 12 $ 1997.00 $ 23964.00 $ 1917.40 SI $ 
e Confianza 91.01 01-Legls!almaMunlcJ a! O\ SargenlodeArmas 1 12 $ 1848.00 $ 22152.00 $ 1776.76 SJ $ 
c Confianza 91.01 02-onc1nadelAlcalde sa 02 Admln!stradorMunlcioal 1 12 $ 5586.00 $ 67056.00 $ 5213.93 SI $ 
C Confianza 91.01 02- Oficina del Alcalde sa 02 Ayudan1e del Alcalde 1 12 $ 3 790.00 $ 45 480.00 $ 3 563.37 SI S 
C Conlianza 91.01 02 - Olfolna del Alcalde u CJ2 Secre!arla Alcalde 1 12 $ 3127.CJCJ $ 37 524.00 $ 2 954.74 SI $ 
C Confianza 9l.01 02-0ficlnade!Alca!desa 02 Conductorde!Alcalde 1 12 $ 2174.00 $ 26060.00 $ 2,079.65 S! $ 
c Ccmnanza 91.01 02-0ficlnade!Nca!de sa 02 TelefonlslaReceµcianisla 1 12 $ 166a.oo $ 2232-0.00 $ 1701.63 SI $ 
C Ccnfianza 91.01 03 - Finanzas 03 Directora de Finanzas 1 12 $ 5 313.00 $ 63 756.00 $ 4 961.46 SI $ 
R Regular 91.01 03-Flnanzas 03 SubDirec1orFlnanzas 1 12 $ 2460.00 $ 29,760.00 $ 2360.79 SI $ 
R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Contador 1 12 $ 2 049.00 $ 24 506.00 !i: 1 965.13 SI $ 
c Confianza 91.01 04- Obms PúbJfcas 04 Director Obras Publicas 1 12 $ 4 304.00 ~ 51646.00 $ 4 035.22 SI ,. 
R Rea u/ar 91.01 04- omas Plibllcas 04 Auxiliar Administrativo 1 12 $ 2 264.00 $ 27.406.00 $ 2160.66 SI $ 
R Regular 91.01 04- O bias Pliblicas 04 Supervisor de Brl"'adas 1 12 $ 2 041.00 $ 24 492.00 $ 1 957.79 SI $ 
R Renuler 91.01 04 - O bias Plibllcas 04 ConductorVehlculo Pesado 1 12 ' !i: 1 673.00 $ 22 476.00 S 1 803.56 SI $ 
R Regular 91.01 04- Obras Plibllcas 04 Tecnlco Automotriz 1 12 $ 1 744.00 $ 20 928.00 $ 1 665.14 Sl $ 
R Ragular 91.01 04- Obres PObllcas 04 ConductorVehlculo Pesada 1 12 $ 1.736.00 $ 20,656.00 S 1.679.63 Sl $ 
R R¡:;;;ular 91.01 04-:-óbrns Plibllcas .... o;r·· ConductorVehlculo Pesado 1 12 $ fiii<üfo ·s·· 20 066.00 $ 1620.86 -·5¡ R 
R Regular 91.01 04-0b¡asPObllcas 04 Secretaria! 1 12 1668.00 $ 20016.00 $ 1615.37 SI $ 
R Renular 91.01 04- Obras Pllblfces 04 Offcinlsta Mecanografa 1 12 $ 1,662.00 $ 19 944.00 $ 1 609.87 SI S 
R Renular 91.01 04 ~Obras Plibllcas 04 ConductorVohlculo Pesado 1 12 $ 1 612.00 $ 19 344.00 $ 1 563.97 SI $ 
R ' Regular 91.01 04- Obras Plibl!cas 04 Au:úllarOlicios Diestros 1 12 1 595.00 $ 19140.00 $ 1 548.36 S! $ 
R Renu\ar 91.01 04-0brasP!lbllcas 04 Trabajador 1 12 $ 1563.00 $ 18996.00 $ 1537.34 SI $ 
R Regular 91.01 04-0bras Pliblicas 04 Traba ador Se!VlcloAutnmotrlz 1 12 $ 1 530.00 $ 16 360.00 $ 1,486.69 si $ 
R Regular 91.01 04-0brasPObllcas 04 Guard!an 1 12 $ 1469.00 $ 17,628.00 $ 1432.69 SI $ 
R Ranular 91.01 04- Obrns PObllcas 04 Traba ador SelVicioAutomotrl;: 1 12 $ 1 420.0ll $ 17 040.00 $ 1 387.71 SI $ 
R Renufar 91.0f 04- Ob1as POblicas 04 Traba ador 4 12 $ 1 415.00 $ 67 920.00 S 5 532.48 SI $ 
c Confianza 91.01 os.salud OS AdmlnlstrndorSelViclosHos ltatarios 1' 12 $ 3924.00 $ 47086.00 $ 3666.36 Sl $ 

1 C Confianza 91.01 05-Salud OS AdmSelViclosHos italarlosDETOX 1 12 $ 3340.00 $ 40080.00 $ 3150.27 SI $ 
c Confianza 91.01 Eme1gantlas 00 Avudanta del Alcalde 1 12 $ 3 4B4.00 $ 41 606.00 $ 3 282.46 SI $ 
R Reaular 91.01 Eme1oenclas 08 Avudante del Director 1 12 $ 2 861.00 $ 34 332.00 $ 2 710.55 st $ 
R Renular 91.01 Emergencias 08 Am:füar Admlnistrntwo 1 12 1 s 1 966.00 $ 23 592.00 $ 1 686.94 SI $ 
R Renulsr 91.01 Eme1ganctas 06 Conduc\orVehicutoLMano 1 12 $ 1873.00 $ 22.476.00 $ 1603.56 SI $ 
R Reoular 91.01 Emergencias 06 Oficlnlstall 1 12 $ 1601.00 $ 19212.00 $ 1553.67 SI $ 

1 oc Dffe¡enc!alConflanza 91.01 07-GuardiaMunlcl al 07 ComlslonadoPollclaMunlcl.,al 1 12 S 2000.00 $ 24000.00 $ 1.920.15 SI $ 
R Renular 91.01 07-GuardlaMunlclnal 07 Teniente 2 12 $ 2757.00 $ li6166.00 $ 5230.15 SI $ 
R Re"lllar 91.01 07-GuardlaMunlc! al 07 Sargento 3 12 $ 2258.00 $ 81288.00 $ 6470.98 SI $ 
R Regular 91.01 07-GuardfaMunlc! al 07 Potic!aMunlci al 6 12 $ 2,150.00 $ 154.600.00 $ 12347.10 SI $ 
R Renu!ar 91.01 07~GuardiaMunlcl~al 07 Pollc!aMunlcl al 6 12 $ 2.050.00 $ 147600.00 S 11796.30 SI $ 
R Reaular 91.01 07-G11ardiaM11nfclcal 07 Pallc!aMunlcl al 1 12 $ 1850.00 $ 22200.00 S 1762.45 SI $ 
R Regular 91.01 07 - Guardia Munlc! al 07 Pollc!a Municipal 7 12 $ 1 750.00 $ 147 om1.oo $ 11 634.SS si S 
C Confianza 91.01 06- Racursos Humanos 08 Directora Recursos Humanos 1 12 $ 4 286.00 $ 51,216.00 $ 4,002.17 SI $ 
R Reau!ar 91.01 OB -Racursos Humanos 06 OHclal Nomina 1 12 $ 2.264.00 $ 27.408.00 $ 2160.66 SI $ 
R Renu!ar 91.01 08-RecursosHumanos 06 Secretarla 1 12 $ 1,936.00 $ 23256.00 $ 1.863.23 SI $ 
R Ri1nu!ar 91.01 08-RacursosHumanos oo Coo1dlnadoraRetiro 1 12 $ 1824.00 $ 216BO.OO S 1756.56 SI -" 
C Confianza 91.01 09 - Recreación y Departas 09 Director Recreaclon y Dap0rtes 1 12 $ 3.924.00 $ 47,066.00 $ 3.666.36 SI $ 
R Recular 91.01 09-RecreaclóiiVDiinfiftes 09 r--- EiiCiii.iidOManten!mlento 1 12 ·-$-~92.00 T 20304.00 $ fii3i:4T~ 1 $ 
R Renular 91.01 09- Recreación v De,,ortes 09 Ofic!nis!a Mecanografa 1 12 $ 1 874.00 $ 20 068.00 $ 1 620.66 SI $ 
R Renular 91.01 09-Rec1eac!6nvDepartes 09 LlderRecteatwo 1 12 $ 1496.00 $ 17952.00 $ 14S7.46 SI $ 
R Re"Ular 91.01 09 - Rec1eac!6n v Departes 09 Traba ador 2 12 $ 1 469.00 $ 35 256.00 S 2 665.38 SI $ 
C Confianza 91.01 10- Sanidad o Saneamiento 10 Avudante del Alcalde 1 12 $ 3 790.00 $ 45 480.00 $ 3 563.37 SI $ 
R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 SUµelVisor Control Amblan tal 1 12 $ 1 030.00 S 19 560.00 $ 1 560.49 SI $ 
c Confianza ··- 91.01 11-Centrode Enve ec!entas 11 Dlrectoia Centro Renacer 1 12 $ 3 293.00 39,516.00 $ 3107.12 SI $ 
R Regular 91.01 11 - Centro da Enve e cientes 11 Au)dllar Administrativo 1 12 $ 1 630.00 $ 19 560.00 $ 1 580.49 SI $ 
c Confianza 91.01 14- Cultura v Turismo 14 Dlrectoia da cultura v Turismo 1 12 $ 3163.00 $ 37,956.00 $ 2 987.76 SI $ 
R Regular 111.01 15-ControdaCu!dadoOJumo 15 Secre!arla 1 12 $ 1.547.00 ~ 16,564.00 $ 1.504.30 SI 1;,; 

t c Connanza 91.01 16 -Asuntos del Cludadano 16 Directora Asuntos al CJudadano 1 12 $ 3 324.00 s 39,666.00 S 3135.58 SI S 
l C Confianza 91.01 19-Sec1ete1faMunlcl el 19 SacrelarleMunlclpal 1 12 $ 4304.00 $ 51648.00 $ 4.035.22 SI <> 

R Regular 91.01 19- Secretada Munlcl al 19 Administrador Do cu montos Publlcos 1 12 $ 1 973.00 $ 23 676.00 $ 1 695.36 SI $ 
c ConUanza 91.01 21 -Auditoria Interna 21 Directora Auditoria !n1ema 1 12 $ 3 032.00 $ 36 384.00 $ 2 867.53 SI $ 
C Confianza 91.01 24- Educación ' 24 Administrador Seivic!os Educa!ivos 1 12 $ 3 340.00 $ 40 06G.OO $ 3150.27 SI $ 
R Reaular 91.01 24-Educaclón 24 Coordinadora 1 12 S 1636.00 $ 19632.00 $ 1566.00 SI $ 
R Renular 91.01 24-Educac16n 24 Trabaado1 1 12 $ 1525.00 $ 1630G.OO $ 1464.10 SI S 
c Confianza 91.01 25- P!an!ficaclónv Desanollo 25 Dlroclor Ordenamiento Teiritorlal 1 12 $ 3190.00 $ 36 201).00 $ 3 012.57 SI $ 
R Reoular 91.01 25-PJanlficaclónvDesarrnlfa 2S Ofitlnls1a 1 12 $ 1538.00 $ 16432.00 $ 1494.20 SI $ 
R Regular 91.01 25-PJanificac!6nvDesarrcllo 25 Secre1arlal 1 12 $ 1<190.00 s 17660.00 $ 1451.97 SI $ 
C ConHanza 91.01 26- Servlclos Adm!nls!rativos 26 Avudante Esoac!a! del Alcalde 1 12 $ 3 762.00 $ 45144.00 $ 3 537.67 Sl S 
R Re11ular 91.01 26- SnrvlclosAdm!nlstre1ivos 26 Oficial Propiedad 1 12 $ 1,660.00 $ 20,16G.OO $ 1.626.39 SI $ 
R Renu1ar 91.01 28~Ciinservac!6nvomato - -26 Sscre!arial 1 12 $ 1731.00 $ 20772.00 $-· 1673.21 SI S 
R Re"Uiar 91.01 28-Conseivacfónvornata 26 Gue1dlan 1 12 $ 1.469.00 $ 17626.00 $ 1432.69 Sl $ 
R Raou!ar 91.01 26- Canseivaclón v Ornato 26 Trabajador 2 12 $ 1415.00 $ 33,960.00 $ 2 766.24 S! $ 
c canfianza 91.01 32 - Prense v Comunlcac!On 32 Directora Prnnsa y Comunicaciones 1 12 $ 3 924.00 $ 47 088.00 $ 3 666.38 S! $ 
R Regular 91.01 35- Como1asv Suministros 35 Coordinadora Comoras 1 12 $ 2 301.00 $ 27 612.00 $ 2196.47 S! $ 
C Confianza 91.01 Fode1ales,Viv!ondevDosarrol!n S6 Dlrec!oteAsun!osFaderalos 18% 1 12 $ 736.56 $ 6836.72 1 s 760.31 SI $ 
R Renular 91.01 Federales, VMenda v Deserrol(o 56 Sub Dlrec1or VMenda Secc!on 6 1 12 $ 2156.00 $ 25 696.00 $ 2 065,19 SI $ 
R Regular 91.01 Federalas,Viv!ondayDesarrol!o 56 AuxJllarCon!abll!dad 1 12 $ 2,Cl49.00 $ 24.506.00 $ 1.965.13 SJ S 
R ¡ Regular 1 91.01 !Federales, VIV!enda y Dasaricil!O: ]" 56 1 ] 1 ITacnlco de Vivienda -¡ 1 1 12 1 S 1757.óó 1 $ --2f0il4 .. o_a_L$ 1,697.0ifl Si .. _!_$ 

1de2 

IV dad 
2,100.00 SI $ 600.00 
2100.00 SI $ 600.00 
2100.00 SI $ 600.00 
2100.00 SI $ 600.00 
2100.00 SI $ 60(}.00 
2100.00 SI $ 600.00 
2.100.00 SI $ 600.00 Sl 
2100.00 SI $ 6CO.OO Sl 
2100.00 SI ,. 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 

1 
1 
$ 

2 100.00 SI $ 600.00 SI 1 S 
2100.ao SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2.100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 S! 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2.100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ ifoo.oo SI 
2100.00 Sl $ 600.00 S! 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2,100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600,00 Sl 
6 400.00 SI $ 2 400.00 SI 
:L100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI ,. 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 Sl 
2100.00 SI $ 600.00 SJ 
2100.00 Sl :¡. 600.00 SI 
2 100.00 Sl $ 600.00 SI 
2100.00 Sl $ 600.00 SI 
4 200.00 S! $ 1200.00 SI 
6 300.00 Sl $ 1 600.00 SI 

12 600.00 SI $ 3 B00.00 SI 
12 600.00 SI $ 3 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 

14.700.00 SI $ 4 200.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2 100.00 SI $ 600.00 SJ 
2 100.00 SI $ 600.00 Sl 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2.100.00 SI $ 600.00 S! 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 60G.OO SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
4200.00 SI $ 1.200.0(} SI 
2100.00 SI $ li00.00 SI 
2,100.011 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI S B00.00 SI 
2100.00 Sl $ 800.00 SI 
2100.00 SI $ B00.00 SI 
2100.00 SI ! ~ B00.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.0G SJ $ 6110.00 SI 
2100.00 S! $ 600.00 SI 
2100.00 S! $ 600.00 SI 
2100.00 Sl $ 600.00 SI 
2100.00 Sl $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 S! $ 600.110 SI 
2100.00 si s eoo.oo si 
2100.00 SI S 600.00 SI 
2100.00 SI $ B00.00 SI 
2.100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 660:00. -··--Sf 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
4 200.00 SI $ 1 200.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI S B00.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2100.00 SI $ 600.00 SI 
2,100.00 SI $ 600.00 SI 
2.100.00 1 s1 1 s eoo:oo 1 s1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
s 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
! 
! 
1 
1 
1 
1 

' 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
! 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
s 
! 
! 
! 
1 
1 
1 
1 
$ 

500.00 s 
500.00 $ 
500.00 $ 
500.00 
500.0(} 
500.00 

I 
1 
s 

SOG.00 1 $ 

500.00t1 
1 
1 
1 
1 
1 
s 

500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
5oMo 
500.0D 
500.00 
50D.OO 
500.00 
500.00 
5oG:OO 
500.00 
500.00 
5aMO 
500.00 
500.00 
500.00 
5oMo 

2,000.00 
500.00 
500,00 
500.00 
soo.oo 
5oMo 
500.00 
500.00 
500.00 

1 000.00 
1 500.00 
3,000.00 
3,000.00 

500.00 
3,500.00 

S00.00 
500.00 
500.00 
500,00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 

1,000.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
5o-O:Oo 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
50o:oo 
soo.oo 
50o:oo 
500.00 
soo.oo 

j 000.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 

I 
1 
1 
s 
1 
1 
! 
1 
$ 

! 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
! 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
s 
I 
1 
1 
1 
1 
1 
s 
! 
! 
! 
1 
1 
1 
1 
1 
! 
1 
! 
1 
! 
1 
1 
s 
I 
1 

! 
1 s 
1 
1 
! 
! 
1 
1 
1 
$ 
$ 

49.375.57 
33473.52 
29 061.40 
27.130.78 
75.469.93 
S2,243.37 
43.678.74 
31 367.88 
27,311.63 
71 917.46 
35,320.79 
29.753.13 
56 883.22 
32.766.86 
29 649.79 
27 479.56 
25613.14 
25.735.63 
24.908.68 
24 B31,37 
24 753.07 
24.107.97 
23,686.36 
23,733.34 
23,046.69 
22.260.69 
21 627.71 
66 252.48 
53 974.36 
46 430.27 
48 290.46 
40242.55 
26 660.114 
27.479.56 
2396S.67 
29120.15 
n,798.15 
97 358.98 

186347.10 
17659t>.JO 
27 182.45 

161 234.55 
56 416.17 
32,768.06 
26,319.23 
26.046.58 
53.974.36 
25.141.41 
24,906.86 
22 609.46 
44.521.38 
52.243.37 
24 340.49 
45,623.12 
24 340.49 
44.143.76 
23.268.30 
46223.56 
56 083.22 
26,771.35 
42.451.53 
46430.27 
24.416.00 
22 984.10 
44.492.57 
23.126.20 
22,531.97 
51 881.67 
24.986.39 
25645.21 
22 260.69 
43,121i.24 
53,974.36 
33,000.47 
12.799.03 
31161.19 
29,753.13 
25,981.0B 



~i ¡! ~ 
~i o ¡¡ 

" o o ' • ~ 

o ¡ 2 
~ 
; " o 
"<--

--~--" 
?-é<P • • 

~i*~-: 
~Jl~~ 

--11- i • • :;; ; 
~ 
" 

-~ 
a. __ -

,g -3'{ 
z -_c:i_ 

J 
g 

¡•. 

---····~-



-· '~ Pll~¡., 

Col 
DHco 

C~b!unrr* 

T Transnorlo 
T Transitorio 
T Trans~orio 
T Trnnsitor!o 
T Transitorio 
T Transllorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T T1ansita1lo 
T TranGltorio 
T Trensi\orio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Trnnsllorio 
T Transllo1lo 
T Transitorio 
T Transitorio 
T T1ansllorlo 
T Transltor!o 
T Transllorlo 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 

·T Trans~orio 

T Transltorio 
T Traílsitorlo 
T Trnnsito1lo 
T Transito/lo 
T Transitorio 
T Transitorlo 
T Transitorio 
T T1ansitorio 
T T111nslto11o 
T Tiansltorlo 
T Transitorio 
T Transltorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transttorio 
T Transito~o 

T Transitorio 
T Transllolio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Trnnsltorto 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Tmnsltorio 
T Transltollo 
T Translto¡Jo 
T Transitorio 
T Transkorlo 
T Transttorlo 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transilorlo 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Transitorio 
T Trnnsltorlo 
T Transitorio 
T Trensllorlo 
T Transllorlo 
T Transitorio 
T Traílsilorio 
T Trensilo!lo 

· .. 
·Nllmod• 

>:'. .· ..• ,:. ·.· 
Cú'1nt. .: ·.·. .. t•'.: 
91.05 02- O~clna del Alcaldesa 
91.05 Cl2-0ficina de! Aka!dn sa 
91.05 112-0ftdnadeJA!ca!de sa 
91.05 02-0fic!nadeJA!catde sa 
91.05 02- Oficina del Alca!de sa 
91.05 02- Oficina del Alcaldesa 
91.05 02 - Oílclrni. del Alcalde ea 
91.05 02- Oficina del Alcalde se 
91.05 02- Oficina del Alcalde se 
91.05 02- Oficina del Alcalde se 
91.05 03 - finanzas 
91.0S 03 - finanzas 
91.0S 03 - finanzas 
91.0S 03 - Finanzas 
91.05 03 - Finanzas 
91.05 03 - finanzas 
91.05 03- finanzas 
91.05 03 - finanzas 
91.05 03 - finanzas 
91.0S 03 - Finanzas 
91.05 03 - Finanzas 
91.0S 03- finanzas 
91.05 04- Obras Pllbílcas 
91.0S 04- Obras Pllbl!cas 
91.05 04- O bias Pllbl!cas 
91.0S 04-0brns Pllbllcas 
91.0S 04- Obras PQbllcas 
91.05 04- Ob¡as Pllbli<:as 
91.05 04- Ob1as Pllb!lcas 
91.0S 04- Obras Pú.btlces 
91.0S 04-0bras Pú.bllcas 
91.05 04 * Obras Pllbllcas 
91.05 04- Obras Pllbllcas 
91.05 04- Obras Pllbllcas 
91.05 04 - Obras Pllbllcas 
91.05 04 - Obras Pllblicas 
91.05 04- Obras Pllbllcas 
91.05 04- Obras Pllbllcas 
91.0S 04- Obras Pllbl!cas 
91.05 04- Obras Pabllcas 
91.0S 04 -Ob¡as PObl!cas 
91.0S 04 ~Obres PQbl!cas 
91.0S 04 - Obras Pllbl!cas 
91.0S 04- Obras PObl!cas 
91.05 04- Ob¡as PQbllcas 
91.05 04- Obres PQbUcas 
9\.0S 04- Obras Pllbl!cas 
91.0S 04-0bras Pllbl!cas 
91.05 04 *Obms Pllbllcas 
91.0S 04-0bras Pab\lcas 
91.05 04 ~Obras Pllbllces 
91.0S OS-Salud 
91.05 05-Salud 
91.05 OS-Salud 
91.0S OS-Salud 
91.0S 05-Salud 
91.05 OS-Salud 
91.0S OS-Salud 
91.05 05-Salud 
91.05 OS-Salud 
91.05 OS- Salud 
91.05 OS-Salud 
91.0S OS-Salud 
01:05 OS-Salud 
91.05 OS-Salud 
91.0S OS-Salud 
91.0S os - Salud 
91.0S 05- Salud 
91.05 OS-Salud 
91.0S 05 - Salud 
91.05 05-Sa!ud 
91.0S OS- Salud 
91.0S 05-Salud 
91.0S 05-Satud 
91.0S 05- Salud 
91.0S OS*Safud 
91.0S G5-Salud 
91.0S Emergencias 

r~; 
. 

~J11tJU·· 
Sub, 

;Attli~ 
: 

T/hl1odi!Plluto Prag; ·. 
. Dptií; :. 

02 Conductor Vehlculo Liviano 
02 Secretarla 111 
02 Caanllnadom Desarrolln Econom!co 
02 As!stente 1ii> T11cnolo la Medica 
02 Oficial Sistemas de !nformac!on 
02 OffcJnlsta 
02 onclnlsta 
02 Oficial Sistemas de lnformac!on 
02 Oficinista 
02 T1aba ador 
03 Jera de Conlabllkled 
03 Con!ador 
03 Oflcle1 de Prelnteivenclon 
03 Recaudador Rentas Municipales 11 

03 Auxiliar Admlnl!!tra!ivo 
03 onclal Panadw 
03 Au:<lltar Admlnts!rativo 
03 Recaudador Rentos Munlclneles 1 
03 Recaudador Rentes Munlctnales 1 
03 Recaudador Rentas Munlcloales 1 
03 Secretal'!a 
03 Contador comb!nadol 
04 Avudanto del Director 
04 Suoervisor OPM 
04 Conductor Enui o Pesado 
04 Encar~ado de Brioado 
04 TecnlcoAutomotrlz 
04 Au:<lJlar Admlnffi!retlvo 
04 Hoialatero 
04 Conductor Vehlculo Pesado 
04 Conductor Vehlculo Pesado 
04 Maestro Plomero 
04 Traba ador 
04 Oficinls!a 
04 Operador Eoulll<I Pesado 
04 Traba'ador 
04 Encamado de Brinada 
04 Trabalador Servicio Automo!rlz 
04 Soldador 
04 Trebaador 
04 Conducto¡ Vehlculo Pesado 
04 Ope/ador E11ulpo Pesado 
04 ConductorVehlculo Pesado 
04 ConductorVehlculo Pesado 
04 Carn111tero 
04 Avudante Tecnk:o Automotriz 
04 Oflclnlsla 
04 Traba ador 
04 Traba ador de Conseivac!on 
04 Guardlan 
04 Traba ador (jornada manorl 
05 Tecno!ooa Medica 
05 Sub Adm Cenllo Medicina Primaria 
05 Coord Rles11os V GaranUa Celklad 
05 suaervlsora Enfermalia 
05 Enfermern Graduada 
05 Tecnolo11a Medico 
05 Enfermem Gmduada 
os Auxiliar Adm1n!stre6vo 
05 Auxilfar Admln!strntNo 
os SunaMsora Radlolonla 
05 Trabaladora Srn:Ja! 
05 Auxlllar Admln!strativo 
05 Tecnlco Ravos X 
05 Enfermero Practico 
05 Ofictn!sta lt 
05 S11creta1l11 ll 
05 Suoerv!sora facluraclcn v Cobro 
05 Enfermara Practica 
05 Offclntsta 
05 Auxllll111 Contabilidad 
05 OHcJnlsla fac!uaclon" Cobro 
05 oncfntsta Record Madlcos 
05 Oflc!nlsta 
05 Ofic!ntste Facluaclon vCobro 
05 Trabaladar 
05 Enfermara Graduada a·usta 

"' SunelV!sor O na raciona! Emern Med 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 

C1nt.: 
Empl; 

1 
1 
1 
1 
1 
2 

' 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2. 

1 
1 
1 

' 1 
1 
1 
1 

' 1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

' 1 

' ' 1 
1 

' 1 
1 

' 1 
1 

' 2 
20 

' ' 1 

' ' 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

' 1 
11 

' 2 

' 9 
1 
1 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 
At\10 FISCAL: ~-21124 

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO 

:: .... ·. . • :· ""' ]111: . : z:; . • .• ·.. 1 

M•••• > :11;~~:( :: ~·1:~'"· >> ,·. '. ,, • - '.\" .. PllnM,dlcó<·' lfo110d•Nli'lfd11d :bónbd1Vtr.11no'. 1 . u '> :·'-''!':· "Slgtlr'D >Apork • · - :·• ~BOl11Jll•' ,,. __ - ·- '-'"' ;Bono·t111 • 
--·--- ·- -- Soda! -Pttn.- - 'í.1..;.1dfd'"'' Vér1.nt111 

12 ' 2510.00 ' 30120.00 s 2304.18 " . • . T ' 12 ' 1952.00 • 23 424.00 $ 1791.94 • . • T ' 12 ' 1658.00 ' 22296.00 $ 1705.64 ' • . T $ 
12 ' 1604.00 $ 21648.00 $ 1 656.07 ' . • . T ' 12 • 1763.00 ' 21156.00 $ 1618.43 ' . ' T • . 
12 ' 1536.00 $ 38864.00 $ 2 020.10 ' • T ' 12 . 1 479.00 s 17746.00 s 1 357.72 • • T ' . 
12 ' 1 462.00 ' 17544.00 $ 1342.12 ' • T ' 12 ' 1425.00 $ 17100.00 1 s 1308.15 ' . • T $ . 
12 ' 1415.00 s: 16980.CIO S 1 296.97 ' • T ' 12 ' 2309.0CI $ 27 706.00 $ 2119.66 • . • . T ' . 
12 ' 2049.00 ' 24 S6B.OO $ 1 680.98 ' . ' T $ 
12 • 1 644.00 $ 22126.00 $ 1692.79 ' . • . ' 12 ' 1831.00 $ 21972.00 $ 1680.86 • . • ' 12 ' 1 824.00 $ 21688.00 $ 1674.43 • $ ' 12 ' 1763.00 ' 21156.00 $ 1618.43 ' $ $ 
12 ' 1 7S7.00 ' 21 084.00 .:s 1612.93 ' . ' • 
12 ' 17S1.00 s 21,012.00 $ 1 607.42 ' ' ' 12 ' 1624.00 ' 36 976.00 $ 2981.68 • ' ' 12 ' 1564.00 ' 18768.00 s 1 435.7S ' ' ' 12 ' 1 547.00 ' 16 564.00 ' 1420.15 ' ' ' . 
12 ' S53.24 $ 6 638.68 s; 507.87 ' ' ' . 
12 • 2041.00 $ 24 492.00 ' 1 873.64 • ' 12 $ 1 966.00 $ 23 592.00 ' 1 804.79 • $ $ 
12 • 19S9.00 $ 23 506.00 $ 17118.311 • $ • 12 ' 1931.00 $ 23172.00 ' 1772.66 $ • . ' 12 • 1 611.00 s 21732.00 ' 1,662.50 • ' ' 12 • 17S7.00 $ 21,064.00 ' 1612.93 $ ' . $ 
12 ' 1736:0G S 20 8S6.00 ' 1 595.46 ' ' ' 12 ' 1686.00 $ 20232.00 ' 1547.75 ' . ' ' 12 $ 1,612.00 s 19 344.00 ' 1479.62 $ $ ' 12 ' 1612.00 $ 19 344.00 ' 1479.62 ' . ' • 12 • 1606.0Q $ 19272.00 ' 1474.31 ' ' ' 12 ' 1 S9S.OO $ 19"140.00 ' 1464.21 ' ' ' 12 1,564.00 $ 37 536.00 ' 2 671.SO ' • ' 12 ' 1 S83.m1 s 18 996.00 ' 1453.19 ' . ' ' 12 • 1542.00 $ 16 504.00 ' 1415.56 $ ' • 12 1 S30.00 $ 16.360.00 $ 1 404.54 $ ' ' 12 • 1496.00 $ 17952.00 .:s 1 373.33 $ ' . ' 12 $ 1466,00 $ 17 832.00 ' 1364.15 ' • . ' 12 ' 1.48S.OO $ 17 820.00 ' 1 363.23 ' ' . $ 
12 ' 14S1.00 $ S2236.00 ' 3 996,05 ' ' . ' 12 • 1451.00 $ 17 412.00 ' 1332.02 ' ' . ' 12 ' 1441.00 $ 86 460.00 ' 6,614.19 ' . ' . ' 12 ' 1436.00 $ S1696.00 ' 3 954.74 ' ' . $ 
12 ' 1430.00 $ 17160.00 ' t.;112.74 ' $ . • 12 ' 1425.00 $ 17100,00 ' 1308.15 ' " . ' 12 ' 1415.00 $ 152 020.00 ' 11 690.73 ' ' . ' 12 ' 141S.OO $ 16 9BO.OO ' 1 290.97 ' . ' 12 ' 141S.OO $ 16 960.00 ' 1298,97 ' ' ' 12 ' 11S9.00 $ 13 908.00 s 1 063.96 • ' . $ 
12 ' 2 016.00 ' 33 792.00 ' 2S65.0!J ' • . • 
12 • 2776.00 ' 33 312.00 s: 2546.37 ' ' ' 12 ' 2722.00 ' 32 664.00 ' 2498.60 • ' . $ 
12 ' 2622.00 • 62,928.00 ' 4 813.99 • $ . ' 12 ' 2 517.llO $ 604 060.00 $ 46212.12 ' ' . ' 12 ' 2507.00 ' 30 084.llO ' 2301.43 • . ' ' 12 ' 2166.llO ' 77 976.00 $ S965.16 • ' . ' . 
12 ' 2119.00 ' 25 428.00 ' 1 945.24 • • . $ 
12 ' 1 966.00 :!o 23 S92.ll0 $ 1604.79 • . • . ' . 
12 ' 1796.llO • 21552.llO S 1646.73 ' • ' . 
12 $ 1 783.00 ' 21396.00 $ 1636.79 ' ' . ' 12 $ 17S7.00 ' 21 084.00 ' 1612.93 ' . ' . ' 12 ' 1 763.00 s 21156.00 $ 1616.43 ' ' . ' 12 $ 1751.00 s: 21 012.00 $ 1607.42 • . ' ' 12 ' 1719.00 • 20626.00 $ 1 S76.04 ' ' 12 ' 1 666.00 ' 20016.00 $ 1 S31.22 ' . ' ' 12 • 1646.00 !; 19776.00 $ 1512.86 $ ' . • 12 • 1,824.00 ' 19406.llO $ 1490.83 • ' . ' 12 ' 1 479.00 ' 17746.00 ' 13S7.72 ' • ' 12 ' 1 446.00 ' 173S2.00 ' 1 327.43 ' ' . ' 12 $ 1436.00 ' 169 S52.00 ' 14 500.73 • ' • 12 ' 1430.00 :!o 17160,00 ' 1312.74 $ ' ' 12 ' 1 42S.ll0 s 34 200.00 ' 2.616.30 s ' • 12 ' 1 41S.OO ' 16 960.llO ' 12118.97 ' ' ' 12 $ 1 415.00 ' 1S2 620.00 ' 116110.73 $ ' ' 12 ' 1 343.00 ' 16116.00 ' 1232.87 • ' • . 
12 ' 2 206.00 ' 26 496.00 $ 2026.114 ' $ • 

1de3 

' ' ' ' ' ' s 
' ' s 

' ' s 
$ 
$ 

• 

OGP-2M 
Rw.!Wm")'<>'N.1:3 

TOTAL 

32424.18 
25215.94 
24 001.64 
23,304.07 
22774.43 
39684.10 
19105.72 
161166.12 
16406.15 
16278.97 
29 827.66 
26468.98 
23 820.79 
23,652.88 
23562.43 
22,774.43 

' 22,696.93 

' 22619.42 

' 419S7.86 

' 20.203.75 

' 19984.15 
$ 7146.75 

' 26 365.84 

' 25396.79 

• 25 306.36 
$ 24.944.66 

• 23 394,50 

• 22 696.93 
$ 22451.48 

• 21 779.75 

' 20,623.62 

' 20 623.82 

' 20.746.31 

• 20.604.21 

' 4Cl407.SO 
$ 21l449.19 

• 19 919.S6 

' Hl764.S4 

' 19.32S.33 

' 19196.1S 

• 19183.23 

' 56232.05 

• 10744.02 

' 93 074.19 

' 5S 650.74 

' 18A72.74 

' 18408.15 

• 164,510.73 

' 18278.97 

' 18278.97 

' 14 971.98 
$ 36377.09 

• 3S.860.37 
$ 35162.60 

• 67741.99 

' 650292.12 

' 32 36S.43 

• 83.941.16 
$ 27373.24 
$ 2S 396,79 
$ 23200.73 

• 23 032.79 

' 22 696.93 

' 22774.43 

• 22619.42 

' 22 206.04 
$ 21 547.22 

' 21 288.06 

• 20 976.83 

' 1911l5.72 

' 16,679.43 

' 204 052.73 
$ 16472.74 

' 36 616.30 

' 16276.97 

• 164 S10.73 

' 17 346.67 

' 28,S22.94 



~:::=1~ 
. . 

:N::1 
º" 

bue. l'i11nL'd• D1part1mento· :Prou. e.sub. 
Actlv., ntulu del Puulo 

C1h!gorla Cu•nt. _bp10. 
Prog. 

.· 
T Trans~orio 91.05 16 -Asuntos dol Ciudadano " TrabalQdora Soc!al 
T Transi!orlo 91.05 16-Asunlos de! Ciudadano " AuxlUar Adminls!Ialivo 
T Translto1lo 91.05 16-Asun1os da! Ciudadanu " Oílcln!sla 1 
T Transltoilo 111.os 19-Secreter!a Mun!cípa! 19 Secretarla 
T Transaa11o 91.05 19 -secretarla M1m!el11al 19 Sec1etaria 
T Transitorio 91.05 19 - Secretarla Mllnicinal 19 Traba ador 
T Transitorio 91.05 21-Auditorfa Interna 21 Audllor Interno 
T Transitorio 91.05 21-Audaorfa Interna 21 Auxiliar AdmlnMralivo 
T Trens11orio 91.05 24- Educación 24 Oficlnlstall 
T Trans\lorin 91.05 24- Educación 24 Auxfüar Adminls1ralivo 
T Transitorio 91.05 24- Educación 24 Traba adora Social 
T Trnnsllorio 91.05 24- Educación 24 Maestra 
T Tiansltori11 91.05 24 - Educación 24 Conductor Vehículo Uv!ano 
T Trnnsitorio 91.05 24- EdUcac16n 24 oriclnlsta 
T Trnnsltotlo 91,05 24- Educación 24 Traba lldor 
T Translorlo 91.05 24-Educaclón " Trabamdor \!l.1us1e 
T Trnnsltorlo 91.05 25 - Planmcaclón 110esa1rollo 2$ Aulllllar Adm!nlstrnti'lo 
T Transitorio 91.05 25 - Ptan1Hcac!ón "0esa¡rollo 2$ Auxiliar Administrativo 
T T1ansitotio 91.05 25- P!anrncaclón v Desarrollo 2$ Oftclal Sls1emas do lnformaclon 
T Trans~orio 91.05 26 - Serllcios Admln!s!rativos " Tennlco de Refrigerncloa 
T Ttamitorio 91.05 25 ~seMciosAdITTn!slratívos " k;islenle Tecnlco de Ref~gornclon 
T Transrturio 91.05 26 - Servicios Admlnlslralivos " Offctnlsta 
T Transltorl11 91.05 25 - Servicios Administrativos " Trnba ador 
T Trnnsitorlo 91.05 28- Conseivaclón 110mato " Coo1dlnador Consetvaclon v Omato 
T TraMitorio 91.05 28 - Consaivaelón "Ornato " Sunervlsor OPM 
T TransMr1;1 61.05 26 -Conseivac!ón v ornato " Sunervisora do Mantenimiento 
T Transitorio 91.05 26 - Consaivoc!ón vomato " SUJlerv!sor Taller Mecanlc11 Automotr 
T Transitorio 91.05 2B - conservación vomato " Encernado da Brigada 
T Transitorio 91.05 28 - conservac!ón" ornato '" Tecnfco Alllomo!rlz 
T Tiansltorio 91.05 26- Conservación v ornato " Traba ado1 
T Tranatorill 91.05 28 -C11nseM1dón.,,Ormrt11 " Encargado de Brigada 
T Transllorlo 91.05 26- Consarvaclón V ornato " Qne1adorEnul o Pesado 
T Transitorio 91.05 28- Conseivaclón v Ornato " C11nserJe 
T Transitorio 91.05 26- Conservación v Ornato '" Auxiliar Adrninislratlvo 
T Transitorio 91.05 26-Conservaclón vornal11 " Traba ador 
T Transitorio 91.05 32-Prensa yComunlcac!ón " Auxiliar Admtn!strafrlo 
T TransHorio 91.05 32- Prensa 11Comun!nacJ6n " Au:dl!ar AdmlnlstraUvo 
T Trnnsttorio 91.05 32 - Prensa v C11mun!cacl6n 32 Auxilier Admlnlstrativo 
T Tr1msHorio 91.CIS 35 - Comoras v Sumlnlstros 3$ Agente Comorador 
T Transitorio 91.05 35- Comorasv sumlnlstros 3$ Agente Comorador 
T Transitorio 9t.ll5 43 - Rac!cla e 43 Auxlller Admln!strn6vo 
T Trnnsltorio 91.05 43-Reclcla e 43 Conductor Ve1!1cul11 Pesado 
T Transitorio 61.05 43 - Recicla e 43 Ofic!nls!a 
T Transitorio 91.05 43- Reclc!a e 43 Traba)ad11r 
T Trans1t11rio 91.05 federales VMenda" Oeserrollo " Coordlnadora Adm!nls!rallva 
T Transllorio 61.05 federales, VManda v Desarrollo " Au:<lllar Admlnls1rafrvo 
T Trans1l11~11 91.05 fedarates, VMonda v Oesarrollo " Traba adora Social 
T TransHorio 91.05 fedeia!es VMenda" Desarro1l11 " Contador 
T TrnnsHorio 91.05 federales, VMenda v Desarrol111 " Socrntaria 
T Transitorio 91.05 Fa<leralas, VMenda 11 Desarrollo " Aulllliar Admlnls!rnlivo 
T TransítaJio 91.05 fadernles, VMendav Desarrolla " Contador 
T Transitorio 91.05 Federales, Vivienda v O es arrollo " Encargado da Brioada 
T Tiansitorlo 91.05 Federales VMenda v Desarrollo " Trabatador 
T Trnnsitotlo 01.05 Fodorales, VMenda v Desarrollo " Tocnlca VMenda 
T Transitorio 91.05 Federales, VMenda v Das arrollo " lnsoec!or 
T Trnnsit11ri11 91.05 federales, VMenda"U Desarrollo " Trnba1ador 
T Transltor!o 91.05 federales VMenda v Desarrollo " T1aba!ad11r 
T Transitorio 91.05 Federales, VMenda v Deserrollo $6 llns11actor tcomb!nado 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 

c•nt. · 
Empl. 

1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 
1 

' 1 
1 
1 
1 
2 
7 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

' 1 
1 
1 
1 , 
1 
T 
1 
1 
1 , 
1 
1 
1 

' 
' 1 

' 1 
1 
1 
1 
3 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 

~ 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 
Afilo FISCAL: ~2024 

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO 
. 

Me.ses Su1ldo Sll1ld11. .· 
M1n.1u1\ Anu1J· -

12 $ 1922.00 $ 23 064.00 $ 
12 • 1 694,00 ~ 22.728.00 s 
12 $ 1425.00 $ 11.100.00 $ 
12 ' 2012.00 $ 24144.00 $ 
12 ' 1,866.00 $ 44,784.00 • 12 ' 1415.00 ' 16 980.00 ' 12 ' 2143.00 ' 25716.00 $ 
12 • 1630.00 19 560.00 • 12 ' 2,U04.00 24 048,00 • 12 • 1 624.00 $ 21 888,00 $ 
12 • 1 535.00 $ 18420.00 $ 
12 ' 1512,0ll $ 18144.0G $ 
12 • 143a.oa s 17160.00 ' 12 • 1 425.00 ' 34,200.00 • 12 ' 1415.00 • 118860.00 ' 12 $ 1134.llO • 13,508.00 
12 ' 2284.00 • 27 408.00 :.; 
12 • 1570.00 ~ 18 640.00 ' 12 ' 1 576.00 $ 16912.00 $ 
12 • 1612,00 $ 19 344.00 $ 
12 ' 1 A85.00 $ 17 620.00 $ 
12 • 1425.0(1 $ 17100.00 • 12 • 1415.00 • 16960.00 ' 12 • 2786.UO • 33 432.00 ' 12 • 1757.0-0 • 21 064.00 • 12 ' 1 725.00 • 20,700.00 • 12 ' 1 592.00 • 2(1304.00 • 12 ' 1,601.00 $ 19,212.00 $ 
12 • 1559.00 $ 18708,00 $ 
12 $ 1 525.00 $ 18300.00 $ 
12 ' 1A65.00 $ 17.H20.00 $ 
12 • 1451.00 s 17.412.00 11; 

12 • 1415,00 $ 33 660,00 • 12 $ 1415.00 $ 16 980.00 $ 
12 • 1.415.0(} $ 118660.(!0 • 12 ' 1,624.llO • 21 866,00 $ 
12 ' 1 757.00 s 21,084.00 • 12 ' 1570.00 s 16 640,00 s 
12 $ 1680,00 $ 40320.00 $ 
12 $ 1 556,00 $ 18708.00 $ 
12 • 2200.0CI 26 400.00 • 12 • 1.612,00 $ 19344.00 ' 12 ' 1425,00 $ 17100,00 • 12 ' 1415.00 $ 101 880.00 • 12 ' 2816.GO $ 33 792.00 $ 
12 ' 1 966.00 ' 23 592.00 ' 12 ' 1783.00 $ 21396.00 $ 
12 ' 1763.00 • 21156.00 $ 
12 ' 1757.00 $ 21 084.00 
12 • 1692.00 $ 20304.0Cl $ 
12 • 1636.00 58 8911.00 • 12 • 1 542.00 16 504.00 • 12 • 1 459,00 $ 17526.0-0 ' 12 $ i 457.00 17 484.00 ' 12 ' 1 446.00 • 17352.00 $ 
12 ' 1 425.00 ' 17100.00 ' 12 • 1415.00 ' 33 950.00 s 
12 • 014.00 • 12166.00 $ 

$ 350 489.90 $ 7 253110.60 $ 

7.65% ~..,~ 
'•Pbin M1hllc11',, 

~:lle~~ Aporto a1:1no;d1 

"'" ···-vidiií • 
1764.40 $ 
1 738.69 $ 
1306.15 $ 
1 847.02 ' 3425.98 • 1 298.97 ' 1 967.27 • 
1 496,34 ' 1 839.67 • 1674.43 • 1409.13 ' -
1388.02 • 1312.74 • 2616.30 ' 9092.79 • 1 n41.01 $ -
2 096.71 ' 1441.26 • -
1 446.77 ' 1479.62 ' 1 '.16323 • 1308.15 
1298.97 
2,557.55 
1612,93 • 1563.55 • -
1553.26 • -
1469.72 • 1431.16 • 1 399,95 • 1 36323 ' 1332.02 • 2597.94 ' 1298,97 ' 9092.79 ' 1,674.43 ' 1612.93 ' 1.441.26 • 3,064.46 • 1431.15 • 2019.60 ' 1 479.62 • 130B.15 • -
7,793.82 $ -
2 585.09 ' -
1 804.79 • 1636,79 $ 
1618.43 ' 1612.63 ' 1553.26 • -
4 505,54 ' 1415.56 $ -
1,346.54 $ 
1337.53 $ 
1327.43 • 
1 308.15 ' 2 597.64 • 930.85 ' 554 862.98 • 

: ' ' " ,. ' 

Ben.o d•.~•vlda.d _ 'Bono deJ/ar.allo 
l ' ' " •' ::~-:::1:-

' • 
$ $ 

• ' ' ' .. - • • • • • 
' • • • • - • • ' ' $ 
$ • • ' ' • 
' ' - • • • ' • - ' • • -
• ' ' • 
' ' • - $ 
$ $ 

' • 
' $ 

• • • ' ' • 
' • • ' ' • 
' - ' • - • • ' • • • $ ' • ' $ - • • ' • • • • • ' ' $ 

' ' ' ' $ ' • ' • • • ' • ' ' ' ' ' ' 

OGP-2M 
Re~. lWmi)'0f202J 

TOTAL 

' 24 828.40 
$ 24.466.69 
$ 16408.15 

• 25.991.02 

• 48,209.98 

• 18278.97 

• 2768327 

• 21 056.34 

• 25.687.67 

' 23 552.43 

' 19829.13 

' 19 532.02 

' 18 472.74 

' 36.816.31) 

' 127 952.79 

• 14.<J49.o1 

' 29504.71 

' 20,281.26 

' 20358.77 

' 20 823.82 

• 19 16323 

' 16 406.15 

• 18278.97 

' 35 969.55 

' 22 696.93 

• 22,283.55 

• 21857.26 

• 20681.72 

• 20 136.16 

' 19,699.95 

' 19163.23 

• 16744.02 
$ 36.557.94 
$ 18,278.97 
$ 127.952.79 

• 23 562.43 

' 22696.93 

' 20 261.26 

' 43.404.46 

• 20,139.16 

' 28416.60 

• 20,623.62 

' 16.406.15 

' 109,673.82 

• 36 377.09 

' 25.396.79 

• 23 032.79 

• 22774.43 

• 22 696.93 

' 21.657.26 

' 63 401.54 

• 19 919.56 

' 18976.54 

' 18.621.53 

• 18679.43 
$ 18408.15 

' 36,557.94 

• 13 098.65 
$ 7 607 973.76 



m~I~ 
INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 

MUNICIPIO DE: JUNCOS 
Ati!O FISCAL: 2023-2024 

TRANSITORIO E IRREGULAR 

Duo Num.d• Ndtn. 
'SUb. 

. ..... Su.Ida ;:: Ho11U1 S11111da 
C•L D•part:w.menta " PfOll; ...... Tllnla d•I PUHln Me•U Cat.garla ... ,. prog; Empl., parhDl"'l - Mf!flllu11· 

Opio. 'DlarlH 

1 lnMular 91.06 08 • Recursos Humanos "' Traba ador " $ 8.71 7.50 12 $ 111 814.63 s 
1 lm•<1<far 91.06 06 • Recursos Humanos " Traba ador ' $ 8.72 '·"" 12 ' 2.267.2G $ 
1 lrre~ular 91,08 08 - Reclll'!lOS Humanos oa Ama de Uave " $ 9.liB 4.00 12 ' 24 278,60 $ 
1 Jrre ular 91.0B OB - Recursos Humanos oa Traba ador 1 $ 9.68 4.00 12 ' 037.20 $ 
1 lrreoular 91.06 08 • Recursos Humanos oa Ama de Llave " ' 9.05 4.00 12 $ 12 549.33 $ 
1 lrreaular 91.06 08 • Recu1sos Humanos " Trnba'ador ' ' 9.05 4.00 12 $ 1 566.67 $ 
1 lrre~ular 91.0B 08 • Rernm;os Humanos oa Ama de Llave 1 $ B.76 4,00 12 $ 759.20 $ 
1 lrre~ular 91.06 OB - Recursos Humanos oa Amado Uave • $ B.72 4,00 12 ' 6 045.07 ' 1 lrre ular 91.06 OB. Recinos Humanos oa Traba ador • ' B.72 4.00 12 $ 6 045.87 $ 

~ $ 166166.76 $ 

~~. 

1del 

Suelda 7,H% ¡¡;~ 
?x .. f 

Anual· s911ura ·'"ir.! . Soclal" 
1 341 775.50 $ 102 645.63 

27 2116.40 $ 2081.29 
291 3 5.60 $ 22 287.94 

10 046.40 $ 766.55 
150 592.00 $ 11 520.29 
10 824.00 $ 1 440.04 
91•0.40 -~ 696.95 

72 550.40 $ 5550.11 
72 550.40 5 550.11 

1!194001.10 $ 152 541.0B 

· l'l1r1M"'lco ~Donad• Natld..! 
Dorlód•·· I • , . Blllllld• 

.. _ .... lálÍ• "• . 
' ' $ ' $ 
$ ' $ $ 
$ ' '' $ 
$ ' ' ' ' 

./ 

Bana d• Verano 

$ 
$ 
$ 

$ 

' $ 
$ 
$ 

' 

OGP·2M 
R..,.1;4/m>)'l)l2rnJ 

TOTAL 

$ 1.444421.33 
$ 29 267.69 
$ 313633.54 

10 814.95 
$ 162112.29 
$ 20264.04 
$ 9.007.35 
$ 7810G.51 
$ 78.100.51 
$ 2 146 S42.18 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centi-o de Recaudación de Ingresos Munkipales 
'.Rt:fna(dóJ. Paniag11a Láti111tr 
7J ínctor Pjeculívo 

POR PORTAL DE FINANZAS MUNICIPALES 

30 de marzo de 2023 

Han. Alfredo Alejandro Carrión 
Alcalde 
MrniiCipio de juncos 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS DEL AÑO FISCAL 2023-2024 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración del Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

Ssta¡nos anejando el Estimado de Ingresos para el año fiscal 2023-2024, correspondiente a su 
rrÚ:úiidpio, según aprobado por la junta de Gobierno del CRIM en su reunión ordinaria celebrada el 
jueyes, 23 de marzo de 2023, certificado en la Resolución Núm. 2023-20. Este Estimado esta en 
proceso de evaluación por la Junta de Supervisión y Administración Fiscal para la aprobación e 
inclusión en el Plan Fiscal del CRIM certificado. 

En el Estimado de Ingresos aprobado se utiliza como referencia las disposiciones establecidas en la 
Ley /l[úm.107-2020, conocida como Código Municipal de Puerto Rico, para Ja distribución y remisión 
de fondos. Según se dispone, el CRIM podrá establecer un proceso equitativo para la distribución de 
los fondos 'municipales provenientes del Fondo de Equiparación Municipal, y constituir como año 
base el año fiscal 2016-2017 para hacer el cómputo de equiparación relacionado a dicha distribución. 

El éstim¡¡do de cobros de la contribución sobre la propiedad asciende a $1,140 millones, según el 
resultado de la metodología del promedio de recaudos de tres (3) años, que se ha utilizado en el CRIM 
para emitir el Estimado de Ingresos anualmente, considerando las sig1;1ientes variaciones: 

(a) Dos años fiscales finales auditados, AF2021 y AF2022; y el comportamiento de recaudos del 
AF2023, para el cual tenemos 8 meses de recaudos actuales y 4 meses a base de estimado. Utilizar 
este último año que no es final se debe a que, debido al Proyecto de Cobro de Deuda Vencida del 
AF2022, en el AF2023 se refleja un aumento de recaudo de la deuda corriente inmueble y una 
disminución del recaudo de deudas de años previos. 

(b) Considerando la magnitud de que, a Feb 2023, no se está logrando el estimado de recaudo de 
deuda de años anteriores de la contribución inmueble en el AF2023, se disminuye el resultado 
promedio de cobros por este concepto por un 5%. 



Municipio de Juncos 
Estimado de Ingresos Afio Fiscal 2023-2024 
Página2 de2 

(e) Hemos deducido $18 millones en los recaudos ~elAF2021 y AF2022 de la contribución inmueble 
para que el resultado promedio fuera cónsono con los recaudos esperados en el AF2024, en el 
cual comienza el crédito otorgado por el acuerdo transaccional relacionado con el contribuyente 
PRTC (Claro). Este importe es la contribución recibida en dichos años que no se recibirá en el 
AF2024. 

El Fondo de Equiparación asciende a $96.8 millones. Dicho importe incluye la asignación estatal por 
$43.9 millones, según la petición de presupuesto del Gobierno de Puerto Rico para aportar a los 
municipios; y $52.9 millones correspondiente al 35% de Ingresos Neto de la Lotería Electrónica, 
según certificado por el Negociado de la Lotería de Puerto Rico. 

El Estimado de Ingresos incluye, además, una sección de retenciones estatutarias que afectan las 
remesas. Entre éstas cabe mencionar las siguientes: 

·:· Cinco por ciento (5%) para los gastos operacionales del CRIM. 

•:• Deuda por reestructuración del préstamo otorgado por Ley 42-2000 (si aplica) .. 

•) Deuda por exceso de remesa del año fiscal 2021-2022 (si aplica). 

De requerir información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudia 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo electrónico 
dclaudio@crimpr.net o al (787) 625-2746, extensión 2160. 

Cordialmente, 

Reinaldo J. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2023-2024 

ESTIMA.DO DE COBROS 
Con!rÍbución Sobre Propiedad Inmueble 
Contribución Sobre Propiedad Mueble 

CONTRIBUCI NB SICAMUNICIPAL 
FONDO DE REDENCIÓN DEUDA MUNICIPAL - CONTRIBUCIÓN ADICIONAL ESPECIAL 
FOND.O DE REDENCIÓ ESTATAL (1.03) 

ICAMUNiqpALNOEXONERADA YEQUIPARACI N1%&3% 
*NO ExONERADA 
*1% &3% (ANTESFONDOGENERAL) 

TOTAL CONTRIBUCIÓN BÁSICA MUNICIPAL 

FONDO LOTERIA ELECTRÓNICA & ASIGNACIÓN ESTATAL 

RETENCIONES ESTATUTARIAS 
H GASTOS OPERACIONALES CRIM 
H REESTR,UCTURACION PRÉSTAMO LEY NÚM. 42-2000 
(-)DEUDA DE LIQUIDACIÓN 2021-2022 

TOTAL J:):E RETENCIONES 

Estin1~do de Ingresos AF2024- - Aprobado por Junta de Gobierno de:l ~RUyf cl 23 de marzo de 2023 [~~soluclóri. Núm. 2923 -20] 

$ 5,935,182.06 

$ 

$ 

$ 
et': 

3,290,618.90 

. '.!t,469,721'8Q 
3,870,227.17 su,, 

885,852.00 

2,580,151.44 
1,889 ,570.35 

4,<t69,721.80 i?1l'.~ 

1,237,513.90 ~.\!P'/¡ 

' :;sJ:ZQZZªmzq¡ 

223,486.09 q~ 

q~;g 

223,486.09 

!iiJ~fi:V'l@I!i! 



31 de marzo de 2023 

Sra. Iris Judith Ramos Morán 
Directora de Finanzas 
Murúcipio de Juncos 
PO Box1706 
Juncos, Puerto Rico 00777 

Estimada señora Ramos: 

En virtud de las facultades conferidas por el Artículo 3 de la Ley Núm. 147-1980, según 
enmendada, conocida como "Ley Orgánica de la Oficina de Gerencia y Presupuesto" y el 
Artículo 2.100 de la Ley 107-2020, según enmendada, conocida como "Código Murúcipal 
de Puerto Rico", anejamos información necesaria para la preparación del Proyecto de 
Resolución de su Presupuesto General Año Fiscal 2023-2024. Por consiguiente, se 
acompaña el Informe del Vencimiento de la Deuda Municipal con las cantidades 
estimadas de Obligaciones Generales Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones 
Especiales Pagaderas de Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica, según información 
suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera: y Agencia Fiscal de Puerto Rico 
(AAFAF). 

De necesitar información adicional, comurúcarse a Directoria de Gerencia Murúcipal, por 
medio del correo electrónico presupuestomurúcipal@ogp.pr.gov. 

Cordialmente, 

~-3_ c:;,,,i~o C. De J~úe Ronmn 
Director Asociado 

Anejo IyII 

e: Director de Presupuesto 

Calle Cruz #254 Esq. Tetuán, San Juan, PR /PO Box 9023228, San Juan, PR 00902~3228 



Municipio 

JUNCOS 

OFICINA DE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2023 Principal 

$155 ,000. 00 $68,000.00 $7,000.00 

$235,000.00 $154,000.00 $9,000.00 

$305,000.00 $95,000.00 $20,000.00 

$305,000.00 $100,000.00 $15,000.00 

$375,000.00 $30,000.00 $30,000.00 

$508,000.00 $250,000.00 $23,000.00 

$1,020,000.00 $252,444.10 $45,000.00 

$1,060,000.00 $360,000.00 $65,000.00 

Intereses Total 

$2,890.00 $9,890.00 

$6,930.00 $15,930.00 

$4,760.00 $24,760.00 

$4,743.25 $19,743.25 

$1,350.00 $31,350.00 

$10,625.00 $33,625.00 

$13,571.64 $58,571.64 

$16,900.25 $81,900.25 

NOTA: Información surrrinistrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

31-Mar-23 10:07 AM Anejo I Page 1 of 2 

j 



Municipio 

JUNCOS 

Total 

OFICINA DE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNIOPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2023 Principal Intereses 

$1,860,000.00 $745,000.00 $105,000.00 $35,518.25 

$1,955,000.00 $565,000.00 $125,000.00 $28,140.00 

$2,535,000.00 $1,753,255.23 $95,000.00 $170,575.52 

$5,860,000.00 $3,745,977.14 $220,000.00 $363,597.72 

$7,800,000.00 $5 ,381,397.21 $295 ,000 .DO $523 ,389 .72 

$8,215,000.00 $4,343,636.83 $360,000.00 $248,018.20 

$1i..18ª-ººº·ºº $17,8_43,710.51 $1,,414,000.00 $1,431,009.55 
Cf'-{,CI nif ~ ') 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

Total 

$140,518.25 

$153,140.00 

$265,575.52 

$583 ,597 .72 

$818,389.72 

$608,018.20 

$2,845,009.55 

31-Mar-23 10:07 AM Anejo I Page 2 of 2 



Municipio 

JUNCOS 

Total 

OFJCINADE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2023 

$3,115,000.00 

$3,115,000.00 

$899,440.66 

$899,440.66 

Principal 

$175,000.00 

$175,000.00 

Intereses 

$47,841.44 

$47,841.44 

Total 

$222,841.44 

$222,841.44 q"l D 1 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

31-Mar-23 10:07 AM Anejo II Page 1 of 1 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
JUNTA DE RETIRO DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

9 de mayo de 2023 

Sra. Iris J. Ramos Moran 
Directora de Finanzas 
Municipio de Juncos 
PO Box 1706 
Juncos, PR 00777-1708 

Estimada señora Ramos Moran: 

MUNICIPIO AUTóNOMO CE JUNCOS 

RECIBIDO 

MAY 1 ~ 2023 

Correspondencia 
Oficina de: :\!;:::;1d0 

El costo estimado por concepto Pay Go de los pensionados y beneficiarios del Municipio 
de Juncos para el año 2023-2024 es de $779,394.20. 

El detalle del costo estimado mencionado se desglosa a continuación: 

:EJíBJillm. 
Pensiones ¡ $ 701, 794.20 

:~Ei~~?:~[~~J:-~!~~~?J:~[~~:iy¡~:ªI~~:::::::::::::::::~:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::~~~~~g~~g: 
Bono de Medicamentos ! 7,200.00 
·-----------------------------------------------------------~-----------------------------------------------------Bono de Navidad ¡ 14,000.00 

COSTO ESTIMADO $ 779,394.20 

Enfatizamos que este costo representa un estimado, por lo que pudiera estar sujeto a 
ajustes. 

Cualquier duda al respecto, puede comunicarse con la División de Recaudaciones a 
contadoresrecaudaciones@retiro.pr.gov o al 787. 777.1500, extensiones 1048 o 1167. 

Cordialmente, 

Carlos Piñeiro Morales 
Director 
Oficina de Finanzas y Presupuesto 

Avenida Arterial Hostos 235 -Capital Center- Torre Norte piso 8 1 PO Box42003, San Juan, PR 00940-2203 



- _/ 

~ ... 
·~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 

. ' ADM!NlS1RAClóNOESECUllOSOESA!.UD 
Directora E~uti;-e f Edn.;i Y M:>.rinR:imtl:!I 1 Ern<llrfrit'..;t.q:¡p-..org 

3 de mayo de 2023 

Hon. Alfredo Alejandro Carrión 
Alcalde 
Municipio de Juncos 
Apartado 1706 
Juncos PR 00777-1706 

RESPONSABILIDAD FINA.l'iCIERA DEL l\.ruNICIPIO DE JUNCOS CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO v 

Estimado señor Alcalde; 

La Ley Núm. 27 de 23 de enero de 2006 enmendó la Ley Núm. 72 de 7 de septiembre 
de l 993, a fin de establecer un máximo de aportación municipal anual a la Administración 
de Seguros de Salud (ASES). Esta aportación ayuda a sufragar parte del costo de las primas 
del plan de salud que el gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico le provee a la 
población médico-indigente de cada municipio. 

Según las disposiciones de la Junta de Supervisión Fiscal y la Ley de ASES el municipio 
de Juncos aportará para el Año Fiscal 2023-2024 la cantidad de $548,298.4,2, Esto 
equivale a una aportación mensual de $45,691.§4 comenzando el 1 de julio de 2023. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y Ja remita a ASES roensualment~ 

Cordi~nte, fil -
s~~z ~¡ 
Finanzas y Administración 

e: Centro de Recaudación de lngn:.«>s Munici1'3les 
Oficina del ComL<ionndo de A<lllltos Munícip>les 

PO.-&lt-'8S6Eil.S...~úill\ ~.n o:ea-~ 



28 de febrero de 2023 

Hon. Alfredo Alejandro Carrión, Alcalde 
PO Box 1706 
Juncos PR 00777-1706 
(787) 333-6085 
subdir@juncos.gov.pr 

ESTIMADO O.E PRIMA PARA EL AÑO 2023-2024 
MUNICIPIO DE JUNCOS, POLIZA 5432070138 

Honorable Alcalde: 

¡ '. 

De acuerdo con .las disposiciones de la Ley Núm. 45, del 18 de abril de 
1935, Ley del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, 
según enm·endada; Ja imposición para el año fiscal 2022-2023 fue por la 
cantidad de $588,249.75. 

Referente· al año fiscal 2023-2024, de la prima estimada se realizaron los 
cómputos conforme a lo estipulado en la Ley de la siguiente manera: de la 
imposición de prima del año anterior se le aumentó un 10% ($58,824.98), 
por lo cual, la prirn;i estimada para el año 2023-2024 asciende a 
$647,074.73. Estos números se ajustarán luego de recibida la declaración 
de nómina del año 2022-2023. 

Le notificamos, le fue solicitado al Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM) que, a partir del mes de julio de 2023, esta cantidad 
deberá ser r.eteni.da de I¡¡ siguiente manera: (11) plazos de $53,922.89 y (1) 
último plazo de $53,922,93. · · 

De requerir información adicional, se puede comunicar a nuestras oficinas al 
número telefónico (787) 746c2010 ext. f 2604, 2691 y 2600. · 

~nte, 

~~res leras, J~fe 
División de Seguros e Intervenciones 

:e-Regional de Caguas 

Av.e. Lul;Mutioz Madn, Urb. Santa Juana, Edificio Mercantil Cagua.X, CagtJas, P.R. 00726 i PO Box 425, Caguas, P.~. 00726·0.425 

l'y "" 1 
., .• - . ' ' {787) 70:6-2'0 '¡) port;il'.[frmdnpr <'Ofll 1~·\'/W fondopr com ¡ 

ki ! \ V 1 ~\ , ;- ' 1 \ "' r- 'K 1 ' ,,0 



16 de mayo de 2023 

Han. Alfredo Alejandro Carrión 
Alcalde 
Municipio de Juncos 
PO Box 1706 
Juncos, PR 00777-1706 

Estimado señor alcalde: 

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE JUNCOS 

RECIBIDO 

Ml>.Y 2 2 2023 

Correspondencia 
Oficina del Alcalde 

Como es de conocimiento público, el pasado 22 de junio de 2020, la Autoridad de Energía 
Eléctrica ("AEE"), la Autoridad de Alianzas Público-Privadas de Puerto Rico ("P3A") y LUMA 
Energy, LLC y LUMA Energy ServCo, LLC (colectivamente, "LUMA") firmaron el Contrato de 
Operación y Mantenimiento de Transmisión y Distribución ("T&D OMA") para administrar y operar 
los activos de transmisión y distribución del gobierno de Puerto Rico. 

De conformidad con la Sección 5.3 y las Secciones (A)(4) y Vl(B)(6) del Anejo 1 del T&D OMA, 
LUMA tiene la responsabilidad de realizar todos Jos servicios de facturación y cobro para el 
Sistema Transmisión y Distribución. Asimismo, como Operador, es responsable de Ja contabilidad 
y operaciones de información entre las que se encuentra el desempeño de impuestos federales 
y estatales y Ja Contribución en Lugar de Impuestos ("CELI"), subsidios y funciones de informes 
de alumbrado público, suministro de información al Propietario y al Administrador en relación con 
Ja impugnación del Propietario de las evaluaciones relacionadas con el CELI. 

Por disposición de Ja Ley Núm. 83 de 2 de mayo de1941, según enmendada1, mejor conocida 
como la "Ley de la Autoridad de Energía Eléctrica de Puerto Rico" se creó un mecanismo para 
que los municipios logren eficiencia en Ja utilización de energía eléctrica mediante el 
establecimiento del tope máximo de consumo anual durante el periodo de tres años. 2 Dicha ley 
dispone que Jos municipios estarán obligados a reducir este tope máximo de consumo en kWh 
por un cinco por ciento (5%) anual durante Jos tres años a partir del año fiscal 2016. En el cuarto 
año y los subsiguientes, el tope quedará inalterado al total de consumo del año fiscal 2018 hasta 
que el Programa de Política Pública Energética (PPPE) del Departamento de Desarrollo 
Económico y Comercio determine reducciones adicionales. Resulta fmportante señalar que, la 
facturación por consumo de energía de instalaciones públicas que albergan corporaciones o 
negocios con fines de lucro, no se consideró en el cálculo del tope de Ja aportación a los 
municipios por Contribución en Lugar de Impuesto (CELI), por Jo cual estás estarán sujetas al 

1 De manera específica, de conformidad con !as enmiendas a dicha ley producto de las disposiciones en la Ley 4 de 16 de febrero 
de 2016, conocida como !a "Ley para !a Revitalización de la Autoridad de Energia Eléctrica" (Ley 4-2016). 

2 "Tope Máximo" se refiere a la cantidad máxima de consumo de cada municipio según lo establece el Reglamento 8818 de 27 de 
septiembre de 2016, conocido como "Enmienda al ReglamE¡;nto Núm. 8653, Reglamento Sobre La Contribución En Lugar De 
Impuestos (CELI)". , 



pago por el servicio energético. Asimismo, el estatuto dispone que, todo exceso de consumo 
sobre el monto máximo o tope establecido como aporte en virtud del CELI sería facturado al 
municipio. 

Conforme a las disposiciones de ley antes mencionadas, se calcula que el valor monetario y en 
kWh de la aportación por concepto de CELI para su municipio para el año fiscal 2024, será de 
$1,391,394y5,109,499 kWh son estimadas por lo que están sujetas a cambios de acuerdo con 
el consumo real de energía, así como también a los cargos facturables aprobados por el 
Negociado de Energía de Puerto Rico durante los periodos aplicables. 

De acuerdo con los Términos de Servicio, los clientes, incluidos los gobiernos municipales, están 
obligados a pagar a LUMA los montos facturados en las facturas por los servicios eléctricos 
provistos. Los gobiernos municipales son responsables del pago de las facturas de electricidad 
independientemente de la cantidad que hayan presupuestado para el pago de estas facturas. 

En caso de necesitar información adicional, favor de contactar a su Representante de Cuentas 
Clave. 

Cordialmente, 

LUMA Energy 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACIÓN DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

CERTIFICACION 

Certifico que el Municipio no tiene programada ninguna obra o 
mejora capital pagadera con el fondo general para el año fiscal 2023-
2024. 

Cordialmente, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACIÓN DE CONTRATOS A OTORGARSE 

LEGISLATURA 
OFICINA DEL ALCALDE 
FINANZAS -AUDITORIA EXTERNA 
FINANZAS 
DEPARTAMENTO DE SALUD 
POLICIA MUNICIPAL 
RECURSOS HUMANOS 
RECREACION Y DEPORTES 
DESPERDICIOS SÓLIDOS 
CENTRO DE ENVEJECIENTES 
CULTURA Y TURISMO 
SECRETARIA 
EDUCACIÓN 
ORDENACION TERRITORIAL 
PRENSA Y COMUNICACIONES 
SECRETARIA ASUNTOS FEDERALES 

TOTAL 

LEGISLATURA 
OFICINA DEL ALCALDE 
RECURSOS HUMANOS 
SECRETARIA MUNICIPAL 

TOTAL 

JOSE A FLORES ROLDAN Oficina Asuntos al Ciudadano 
ANGEL L DA VILA GONZALEZ ibliotecaJCuartel Bo. Valenciano 
COMERCIAL ALONSO Centro Jue os Plaza 
JULIA RODRIGUEZ Centro Head Start Bo. Placita 

Certifico Correcto, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 

TOTAL 

$ 39;600 
86,000 
34,900 
50,874 

1,105,560 
59,400 
26,300 

106,700 
318,500 

9,900 
128,975 
30,000 

168,000 
45,000 
73,300 
15,000 

$2,297,409 

$ 45,600 
59,500 
33,000 
30,250 

168,350 

54,000 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACIÓN DE SENTENCIAS DE TRIBUNAL 

GP STRATEGIES CORP. 

TOTAL 

211,404 

211,404 

*No presupuestado en los Fondos Municipales debido a que es cobro de facturas bajo un 
contrato de Fondos Fema. 

CERTIFICO CORRECTO, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACION DE DONATIVOS POR DEPENDENCIAS 

Decimania 

Casa de Todos 

Junqueños a la Vanguardia Contra el Cáncer 

COSSMA (Esperanza Víl!age) 

Asociación de Madres 

Comité Pacientes y Amigos del Hospital Oncológico 

Grupo Tradiciones 

Clases Graduandas Superior Jose Collazo y Isabel Flores ($1,000 e/u) 

TOTAL 

Pelota 

Deporte Mulos Juncos Inc 

Mulos Coliceba 

Liga Infantil-Juvenil Mulos Valenciano (Pequenas Ligas) 

Mulos de Juncos Clase A 

FTB Puerto Rico Inc. -Palomino 

Team TPX Juncos Inc. ~Palomino 

Mulos Palomino Inc. -José R_ Ortiz 

Puerto Rico Legends (Marlins de Juncos Corp y Jase Gonzalez) 

Juncos Lirios AA Juvenil-Abreu 

Baloncesto 

Asociacion Baloncesto del Valenciano - Liga Baloncesto Junqueña (Libaju) 

Mulos de Juncos LBP - Liga de Baloncesto Puertorriqueno Inc 

Voleibol 

Club Las Valencianas Inc 

Los Mulos Volleyball Masculino 

Liga Volleyball Infantil 

Valencianas Voleibol Juvenil Superior - 16U - l 8U 

Otros Deportes 

Equipo Valencianas de Juncos Softball 

Liga Balompié Junqueña 

Entidades Deportivas 

Giants American Football Club 

Exaltron Clases Graduandas 2024 ler lugar $3000 y 2do $2000 

Festival de la Placita de los Pestillos (Mula Tutuvea) 

Federacion de Domino 

Maratón Infantil Barcelona 

Comision de Ciclismo de Ruta de PR Inc. 

~O CORRECTO~ 

IRIS RAMOS. DIRECTORA DE FINANZAS 

TOTAL 

$200,000 

15,000 
7,000 

8,000 

5,000 

3,500 

3,000 

2,000 

2,000 

$245,500 

100,000 

30,000 
15,000 

5,000 

2,000 
2,000 

2,000 

2,000 

1,500 

12,000 

12,000 

$200,000 
10,000 

10,000 

10,000 

15,000 

15,000 

5,000 
5,000 

5,000 

3,000 
2,000 

1,500 

1,500 

$466,500.00 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS Y CARGOS 

24 1992-93 Contribución sobre patentes municipales 

37 2000-01 

8 2002-03 
ENMJENDA tipo contributivo de pago de 
arbitrios ara ro ectos de interés social 

43 2002-03 Incentivos contributivos a unidades elegibles 

4 2005-06 Tarifas para cobro de arbitrios de construcción 

6 2007-08 Cabro del Im u esto sobre Ventas Uso 
21 2016-17 Nuevas Tasas cont. Mueble E Inmueble 

2 2021-22 Cargos y tarifas, proyecto, desarrollo, vivienda, 
centros com. etc. 

19 1998-99 Arrendamiento Estadio Munici al 
26 2001-02 

4 2002-03 Arrendamiento del Teatro Rafael Castro Pereda 

9 2007-08 ENMIENDA arrendamiento Teatro 

5 2004-05 

1 2010-11 
14 2021-22 .Arrendamiento Salón del Valenciano 

35 2002-03 

32 2005-06 
37 2000-01 
15 2002-03 
13 2010-11 

15 2005-06 Tarifa para uso del Vertedero Municipal 

27 2005-06 Servicios Cuido de Niños, cuotas, normas, ... 

17 2012-13 
ENMIENDA-Tarifas cobro expedición y certificación 
de documentos úblicos 

2 2013-14 Arrendamiento tres uioscos laza ublica 
8 18-19 Re lamento Animales Realen os 

6 2022-23 
Reglamento del Código de Orden Público; multas y 

rocedim.ientos administrativos 

4 19-20 Procedimiento Estorbos públicos 

Certifico correcto, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 

1.5% a instituciones financieras y asociaciones 
Ahorro/Préstamos .45 otros ne ocios 
$100 anuales 
1.5% si las unidades no constituyen menos de 1/3 
del total de unidades 
.225% a nuevas inversiones, rehabilitar act. en 
o eración desarrollar nuevas actividades 
5% del costo total de Ja obra, unifamiliar hasta 
$70,000 exento, exceso 2.5%; no principal 3% al 
4%; >$10,000 al2.5%meoras rinci al 

Mueble - Cont Básica 4.00%, Cont Esp. Est.1.03%, Cont. 
Esp. (M"un.) 4.50%, Dese. 0.20% Tasa Cont. efectiva 9.3% 
hunueble- Cont Básica 6.00%, Cont. Esp. Est.1.03%, Cont. 
Es . Mun. 4.50% Dese. 0.20% Tasa Cont. efectiva 11.33% 
Vivienda $1,000., Centro Coro. $1,000 x cada fl2o fracción 
interés soc. $800.00, Solares ind. $800.00 

$1 hasta $100 - multa $10 hasta $50 
$50-$150 ar hora 
Entidad fin lucro $350-$600; sin lucro $200-$300; 
Otras Act $100-$450; O ciones $2-$100 
Pantalla 9xl2 $100, ra·ector $150 

$300.00 por actividad 

Salón Ay B - Conjunto $600.00 
Cada Salón - Separado $300.00 
$50-$150 por viajes privados; otros según establecido 
orla com añía ase uradora Uso e ui o $5 hasta $20 

$7 yd no peligrosos; $10 yd escombros; básculas $30 
tonelada 
Privado $100 mensuales 
Planos $2-$7; Mapas $1-$14; Fotos aéreas $3-$18; 
Otras Ca ias $2 en adelante 
$80.00 cada uno mensual 
Multa $150 diarios 

Multas desde $25 hasta $1000 

Multa limpieza o remoción $500 - $5,000 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

JUSTIFICACION CUENTAS DE INGRESOS 

• 83.01 ARBITRIOS DE CONSTRUCCION: Adjunto listado de obras. 

• 85.02 SERVICIOS MEDICOS HOSPITALARIOS: Estos servicios van a 
aumentar debido a que se cambió el sistema de facturación a uno electrónico. 

• 85.07 DISPOSICION DESPERDICIOS SOLIDOS: Construcción final de 
cinco nuevas celdas para aumentar la vida útil del Vertedero y así el depósito de 
basura a más clientes. 

• 86.01 MULTAS: Nuevo Reglamento del Código Orden Público aprobado para 
el cobro de multas. 

• 87.05 INGRESOS EVENTUALES: Considerando amnistías, excesos IVU, 
liquidaciones del CRIM, entre otros. 

• 87.09 OTROS INGRESOS: Considerando la venta de una propiedad 
municipal. 

JUSTIFICACION CUENTAS DE GASTOS 

• ALCALDE: El puesto del Alcalde no se presupuesta desde hace varios años 
debido a que está pensionado. Por lo tanto, no se incluye en el Distributivo de 
Sueldos. 

• 03-9232 GASTOS DE AGUA: Presupuestado Fondos ARPA 

• 10-9473 DISPOSICION DE DESPERDICIOS: Presupuestado Fondos ARPA, 
CDL y Ley 53-2021. 

• 15 CENTRO CUIDADO DUJRNO: Las partidas de salarios y beneficios 
marginales incluyen gastos de las propuestas de Renacer, Auxiliares en el Hogar y 
Ley 52. 

CERTIFICO CORRECTO, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 



FONDO 

FEMA 

Estado Ubre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNlCIPALDEJUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACION DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

TITULO TOTAL FONDO TITULO TOTAL 

CANTA GALLO BASEBALL FIELD 593,912 FTA Trolleys/Vehicu!os 1,089,647 

CANTA GALLO BASKETBALL COURT 103,416 Materiales de Construccion 103,232 

ANA TOSCA ROAD 30,244 CDBG Auxiliares en e! Hogar 64,D16 

SANTAGOMEZ 49,289 COVID 501,769 

CULVERT lA COROZA 1,307,922 

CULVERT UBORIO PEREZ ROAD 57,057 
CD9G-DR 

Plan de Recuperacion Municipal 84,086 

Proyectos Hotel/Vivienda 9,080,420 

PABLO DONES ROAD 1,674,622 Housing Preservation Grant 67,6S3 

MARIBEL RODRIGUEZ ROAD 14,320 USDA Emergency Rural Hea!th Care Grant 348,542 

lA HORMIGA ROAD 56,178 Rural Landfill - Cierre/expansion Vertedero 23,370,430 

LOS GOMEZ ROAD LANDSLIDE 1,582,451 AAA-FEMA Embalse Ria Valenciano y P!anta Tratamiento 18,S00,000 

HOYO FRIO ROAD 95,800 

JUNCOS fHEATER AND CAFE CONTENTS 910,886 

JUNQUENOTHEATHER & CAFÉ CONTENTS 2,778 

EV ACU EE CENTER 68,676 

V!LlA ALBIZU BASKETBAU COURT 45,456 

CEJBA NORTE BASKETBALL COURT 22,64S 

VILLA GRAC!ElA BASKETBALL COURT 19,549 

SANTANAROAO CULVERRT 240,74-7 

STORM SEWER DIARMARIS URB/estudio cámaras 15,960 

CARLOS TRIMMERS RDAO 28,928 

CULVERT GROSEllAS STREET 118,463 

CULVERTMAMEY ROAD 44,225 

PALMA REAL RETA!NING WALL 278,492 

PACHECO RECREATIDNAL PARK 4SB,299 

BMXTRACK 36,541 

SKATEBOARD PARK 302,918 

400M TRACX: BUJLDING 26,885 

CEIBA NORTE BASKETEAU COURT 6,610 

CULVERT LOS MARTJNEZ ROAD 27,491 

lA HORMIGA ROAD-2 332,013 

HEAD WAU lA HORMIGA ROAD 42,439 

SANTANA 1 ROAD 59,085 

STORM SEWER MANGO ROAD 263,302 

CATCH BASIN SANTANA 11 ROAD154878 6,449 

ANA TOSCA ROAD STORM SEWER 65,543 

STORM SEWER PLACITA ROAD 333,111 

CMP VALENCIANO ABAJO 76,961 

HEAD WALLSANTANA 1 ROAD 271,603 

CATCH BASIN PIPE PR-31 93,230 

SUB-TOTAL 9,764,499 SUB-TOTAL S3,209,79S 

CERTIFICO CORRECTO TOTAL ESTIMADO DE cosrosl 62,974,293 

IRIS RAMOS 

DIRECTORA DE FINANZAS 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACIÓN DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO 

ANDRES REYES BURGOS Guardar Camiones OP 

CUERPO EMERGENCIAS MEDICAS ocal 
KIOSKOS DE LA PLAZA 

TOTAL 

CERTIFICO CORRECTO, 

IRIS RAMOS 
DIRECTORA DE FINANZAS 

12,000 
7,200 
7,200 
2,400 
2,880 

31,680 



Statement of Revenues, Expenditures and Changes in Fund Balances (Deficit) 

COMMONWEALTH OF PUERTO RICO Governmental Funds 

MUNICIPALITY OF JUNCOS For the Fiscal Year Ended Ju ne 30, 2022 

MAJORFUNDS 

Debt Public American Rescue Other Total 
General SeNice Assistance Grant PlanAct Govemmental Govemmental 
Fund Fund Fund Fund Funds Funds 

Revenues 
Property taxes $ 5,390,504 $ 4,433,169 $ $ $ $ 9,823,673 
Munlcipa! !icense laxes 15,224,168 15,224,168 
Municipal sales and use tax 1,587,086 768,344 2,355,430 
Ucenses,permits and olher local taxes 951,372 951,372 
Charges far services 571,913 783,670 1,355,583 
lntergovemmental 2,667,022 3,769,308 6,436,330 
Fines and folfeitures 2,131 2,131 
Rent of property 43,725 43,725 
!nterest 13,571 511 1,011 15,093 
Users fees on landfill facilities 542,016 542,016 
Federa! grants 2,084,115 4,705,053 6,789,168 
Miscellaneous 536,207 781,579 1,317,786 

Total revenues 27,529,715 5,201,513 2,084,626 4,705,053 5,335,568 44,856,475 

Expenditures 
Current 
Genera! govemment 14,649,840 4,728 14,654,568 
Public safety 1,554,520 927,976 18,901 2,501,397 
Publicworks 3,686,651 1,797,604 675,461 6,159,716 
Health and welfare 5,151,970 3,487,190 3,484,111 12,123,271 
Culture and recreation 2,165,008 62,975 2,227,983 
Economic development 84,116 84,116 
Community development 664,448 664,448 
Education 548,525 1,159,174 1,807,699 

Debt service: 
Principal 1,767,956 1,767,956 
lnterest 1,101,281 1,101,281 

Total expenditures 27,856,514 2,869,237 1,797,604 4,419,894 6,149,186 43,092,435 

Excess {deficiency) of revenues over 
{under) expenditures (326,799) 2,332,276 287,022 285,159 (813,618) 1,764,040 

Otherfinancing sources {uses) 
Community Disaster Loan 372,276 372,276 
T ransfers in 837,479 231,527 601,593 1,670,599 
Transfers out (300,287) (532,833) (4,678) (285,159) (547,642) (1,670,599) 

Total otherfinancing sources {uses) 909,468 (301,306) (4,678) (285,159) 53,951 372,276 

Net change in fund balances 582,669 2,030,970 282,344 (759,667) 2,136,316 

Fund balance (deficit), beginnin9 3,159,390 3,357,679 (3, 147,239) 2,953,402 6,323,232 

Fund balance (deficit), ending $ 3,742,059 $ 5,388,649 $ (2,864,895) $ $ 2,193,735 $ 8,459,548 

The notes to the financia! statements are an integral part of this statement. 
20 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

CERTIFICACION 
CONTRATO DE SEGUROS Y FIANZAS 

Certifico que la cantidad presupuestada de $1,132,000 en la partida 
de Seguros (01-03-04-94.42), según la Ley Núm. 63-2010, es la cantidad 
estimada del agente de seguro para cubrir la responsabilidad del 
Municipio durante el año fiscal 23-24. 

Certifico correcto, 

~-----------
IRJSRAMOS 
Directora de Finanzas 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESU PUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACIÓN DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

CERTIFICACION 

Certifico que el Municipio no tiene programada ninguna obra o 
mejora capital pagadera con el fondo general para el año fiscal 2023-
2024. 

Cordialmente, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACIÓN DE CONTRATOS A OTORGARSE 

ASESO RIA 

LEGISLATURA 
OFICINA DEL ALCALDE 
FINANZAS - AUDITORIA EXTERNA 
FINANZAS 
DEPARTAMENTO DE SALUD 
POLICIA MUNICIPAL 
RECURSOS HUMANOS 
RECREACION Y DEPORTES 
DESPERDICIOS SÓLIDOS 
CENTRO DE ENVEJECIENTES 
CULTURA Y TURISMO 
SECRETARIA 
EDUCACIÓN 
ORDENACION TERRITORIAL 
PRENSA Y COMUNICACIONES 
SECRETARIA ASUNTOS FEDERALES 

TOTAL 

ASESORÍA LEGAL 

LEGISLA TURA 
OFICINA DEL ALCALDE 
RECURSOS HUMANOS 
SECRETARIA MUNICIPAL 

TOTAL 

ARRENDA TARJO 

JOSE A FLORES ROLDAN (Oficina Asuntos al Ciudadano) 
ANGEL L DAVILA GONZALEZ (Biblioteca/Cuartel Bo. Valenciano) 
COMERCIAL ALONSO (Centro Juegos Plaza) 
JULIA RODRIGUEZ (Centro Head Start Bo. Placita) 

Certifico Correcto, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 

TOTAL 

CANTIDAD 

$ 39,000 
86,000 
34,900 
50,874 

1,105,560 
59,400 
26,300 

106,700 
318,500 

9,900 
128,975 
30,000 

168,000 
45,000 
73,300 
15,000 

$2,297,409 

CANTIDAD 

$ 45,600 
59,500 
33,000 
30,250 

168,350 

CANTIDAD 

16,800 
20,400 
12,000 
4,800 

54,000 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JlJNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACIÓN DE SENTENCIAS DE TRIBUNAL 

DEMANDANTE 

GP STRATEGIES CORP. 

TOTAL 

CANTIDAD 

211,404 

211,404 

*No presupuestado en los Fondos Municipales debido a que es cobro de facturas bajo un 
contrato de Fondos Fema. 

CERTIFICO CORRECTO, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACION DE DONATIVOS POR DEPENDENCIAS 

OFICINA DEL ALCALDE Ayuda a Personas Insolventes $70,000 

ASUNTOS AL CUIDADANO Ayuda a Personas Insolventes 60,000 

TOTAL $130,000 

Estancia Serena Inc $200,000 
Decimania 15,000 
Casa de Todos 7,000 
Junqueilos a la Vanguardia Contra el Cáncer 8,000 
COSSMA (Esperanza Village) 5,000 
Asociación de Madres 3,500 
Comité Pacientes y Amigos del Hospital Oncológico 3,000 
Grupo Tradiciones 2,000 
Clases Graduandas Superior Jose Collazo y Isabel Flores ($1,000 c/u) 2,000 

TOTAL $245,500 

tMfüH%@@füfütMlMi.MtJW:iMW%lfi.$.Vl.~R<\fffiY.®ft.~tP.~-R.~ffeP.WWU®fQfW--P:R.1'.$.~Mffüfülifü@WWWfüfüfüiMM#füfül 
Pelota 

Deporte Mulos Juncos lnc 100,000 

Mulos Coliceba 30,000 

Liga Infantil-Juvenil Mulos Valenciano (Pequenas Ligas) 15,000 

Mulos de Juncos Clase A 5,000 

FTB Puerto Rico Jnc. -Palomino 2,000 

Team TPX Juncos lnc. -Palomino 2,000 

Mulos Palomino lnc. -José R. Ortiz 2,000 

Puerto Rico Legends (Marlins de Juncos Corp y Jose Gonzalez) 2,000 

Juncos Lirios AA Juvenil-Abren 1,500 

Baloncesto 

Asociacion Baloncesto del Valenciano - Liga Baloncesto Junqueila (Libaju) 12,000 

Mulos de Juncos LBP - Liga de Baloncesto Puertorriqueno lnc 12,000 

Voleibol 

Club Las Valencianas Inc $200,000 

Los Mulos Volleyball Masculino 10,000 

Liga Volleyball lnfantil 10,000 

Valencianas Voleibol Juvenil Superior - l6U - l8U 10,000 

Otros Deportes 

Equipo Valencianas de Juncos Softball 15,000 

Liga Balompié Junqueila 15,000 

Entidades Deportivas 5,000 

Giants American Football Club 5,000 
Exaltron Clases Graduandas 2024 ler lugar $3000 y 2do $2000 5,000 

Festival de la Placita de los Pestillos (Mula Tutuvea) 3,000 
Federacion de Domino 2,000 

Maratón Infantil Barcelona l,500 

Comision de Ciclismo de Ruta de PR lnc. 1,500 

TOTAL $466,500.00 

~CORRECT~ 
IRIS RAMOS. DIRECTORA DE FINANZAS 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS Y CARGOS 

ORD. SERIE TITULO 

4 2022-23 Tarifa para cobrar por limpieza pozos sépticos 

8 1991-92 
Uso cementerio, venta de parcelas para entierro 
y construcción de obras 

24 1992-93 Contribución sobre patentes municipales 

37 2000-01 Tarifas ingreso Registro de L icitadores 

8 2002-03 
ENMIENDA tipo contributivo de pago de 
arbitrios para provectos de interés social 

43 2002-03 Incentivos contributivos a unidades elegibles 

4 2005-06 Tarifas para cobro de arbitrios de construcción 

6 2007-08 Cobro del Impuesto sobre Ventas y Uso 
21 2016-17 Nuevas Tasas cont. Mueble E Inmueble 

2 2021-22 Cargos y tarifas, proyecto, desarrollo, vivienda, 
centros com. etc. 

19 1998-99 Arrendamiento Estadio Municipal 
26 2001-02 Arrendamiento facilidades Cancha Municioal 

4 2002-03 Arrendamiento del Teatro Rafael Castro Pereda 

9 2007-08 ENMIENDA arrendamiento Teatro 

5 2004-05 
Uso y arrendamiento del Salón de Actividades 
Cancha Municipal Rafael G. Amalbert Figueroa 

1 2010-11 Reglamento Uso Centro Comunal Valenciano 
14 2021 -22 Arrendamiento Salón del Valenciano 

35 2002-03 
Tarifas por los servicios prestados de las ambulancias 
municipales 

32 2005-06 ENMIENDA Canon alquiler espacios en Hospital 
37 2000-01 Tarifas ingreso Registro de Licitadores 
15 2002-03 ENMIENDA Vendedores y Negocios Ambulantes 
13 2010-11 ENMIENDA Tarifa Uso del Vertedero Municipal 

15 2005-06 Tarifa para uso del Vertedero Municipal 

27 2005-06 Servicios Cuido de Niños, cuotas, normas, ... 

17 2012-13 
ENMIENDA-Tarifas cobro expedición y certificación 
de documentos públicos 

2 2013-14 Arrendamiento tres quioscos plaza publica 
8 18-19 Reglamento Animales Realengos 

6 2022-23 
Reglamento del Código de Orden Público; multas y 
procedimientos administrativos 

4 19-20 Procedimiento Estorbos públicos 

Certifico correcto, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 

IMPUESTO 

$50.00 v iaie 
Lote $ 100 hasta $250 
Construcción o reparación lápidas $30 - $160 
1.5% a instituciones financieras y asociaciones 
Ahorro/Préstamos .45 otros negocios 
$100 anuales 
1.5% si las unidades no constituyen menos de 1/3 
del total de unidades 
.225% a nuevas inversiones, rehabilitar act. en 
operación y desarrollar nuevas actividades 
5% del costo total de la obra, unifamiliar hasta 
$70,000 exento, exceso 2.5%; no principal 3% al 
4%; >$10,000 al 2.5% mejoras principal 
1.5% administrado por Depto. Hacienda 
Mueble - Cont. Básica 4.00%, Cont. Esp. Est.1.03%, Cont. 
Esp. (Mun.) 4.50%, Dese. 0.20% Tasa Cont. efectiva 9.3% 
Inmueble- Cont. Básica 6.00%, Cont. Esp. Est.1.03%, Cont. 
Eso. (Mun.) 4.50% Dese. 0.20% Tasa Cont. efectiva 11.33% 
Vivienda $1,000., Centro Com. $1,000 x cada ft2o fracción 
interés soc. $800.00, Solares ind. $800.00 

$1 hasta $100 - multa $1 O hasta $50 
$50-$150 oor hora 
Entidad fin lucro $350-$600; sin lucro $200-$300; 
Otras Act. $100-$450; Opciones $2-$100 
Pantalla 9xl2 $100, projector $150 

$300.00 por actividad 

$200, deposito 50% y fianza $50 reembolsables 
Salón A y B - Conjunto $600.00 
Cada Salón - Separado $300.00 
$50-$150 por viajes privados; otros según establecido 
por la compañia aseguradora Uso equipo $5 hasta $20 
Menor de $3 el pie cuadrado 
$100 anuales 
Multas desde $100 hasta $1 ,000 
Negociables tarifas + bajas no <$4 
$7 yd no peligrosos; $10 yd escombros; básculas $30 
tonelada 
Privado $100 mensuales 
Planos $2-$7; Mapas $1-$14; Fotos aéreas $3-$18; 
Otras Copias $2 en adelante 
$80.00 cada uno mensual 
Multa $150 diarios 

Multas desde $25 hasta $1000 

Multa limpieza o remoción $500 - $5,000 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MlJNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

JUSTIFICACION CUENTAS DE INGRESOS 

• 83.01 ARBITRIOS DE CONSTRUCCION: Adjunto listado de obras. 

• 85.02 SERVICIOS MEDICOS HOSPITALARIOS: Estos servicios van a 
aumentar debido a que se cambió el sistema de facturación a uno electrónico. 

• 85.07 DISPOSICION DESPERDICIOS SOLIDOS: Construcción final de 
cinco nuevas celdas para aumentar la vida útil del Ve1tedero y así el depósito de 
basura a más clientes. 

• 86.01 MULTAS: Nuevo Reglamento del Código Orden Público aprobado para 
el cobro de multas. 

• 87.05 INGRESOS EVENTUALES: Considerando amnistías, excesos IVU, 
liquidaciones del CRIM, entre otros. 

• 87.09 OTROS INGRESOS: Considerando la venta de una propiedad 
municipal. 

JUSTIFICACION CUENTAS DE GASTOS 

• ALCALDE: El puesto del Alcalde no se presupuesta desde hace varios años 
debido a que está pensionado. Por lo tanto, no se incluye en el Distributivo de 
Sueldos. 

• 03-9232 GASTOS DE AGUA: Presupuestado Fondos ARPA 

• 10-9473 DISPOSICION DE DESPERDICIOS: Presupuestado Fondos ARPA, 
CDL y Ley 53-2021 . 

• 15 CENTRO CUIDADO DIURNO: Las partidas de salarios y beneficios 
marginales incluyen gastos de las propuestas de Renacer, Auxiliares en el Hogar y 
Ley 52. 

CERTIFICO CORRECTO, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 



FONDO 

FEMA 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

RELACION DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

TITULO TOTAL FONDO TITULO TOTAL 

CANTA GALLO BASEBALL FIELD 593,912 FTA Trolleys/Vehiculos 1,089,647 

CANTA GALLO BASKETBALL COURT 103,416 Materiales de Construccion 103,232 

ANA TOSCA ROAD 30,244 CDBG Auxiliares en el Hogar 64,016 

SANTAGOMEZ 49,289 COVID 501,769 

CULVERT LA COROZA 1,307,922 

CULVERT LIBORIO PEREZ ROAD 57,057 
CDBG-DR 

Plan de Recuperacion Municipal 84,086 

Proyectos Hotel/Vivienda 9,080,42( 

PABLO DONES ROAD 1,674,622 Housing Preservation Grant 67,653 

MARI BEL RODRIGUEZ ROAD 14,320 USDA Em ergency Rural Health Care Grant 348,542 

LA HORMIGA ROAD 56,178 Rural Landfill - Cierre/expansion Vertedero 23,370,43( 

LOS GOMEZ ROAO LANOSLIDE 1,582,451 AAA-FEMA Embalse Rio Valenciano y Planta Tratamiento 18,500,00C 

HOYO FRIO ROAD 95,800 

JUNCOS THEATER ANO CAFE CONTENTS 910,886 

JUNQUENO THEATHER & CAFl CONTENTS 2,778 

EVACUEE CENTER 68,676 

VILLA ALBIZU BASKETBALL COURT 45,456 

CEIBA NORTE BASKETBALL COURT 22,648 

VILLA GRACIELA BASKETBALL COURT 19,549 

SANTANA ROAD CULVERRT 240,747 

5TORM SEWER DIARMARIS URB/estudio cámaras 15,960 

CARLOS TRIMMERS ROAD 28,928 

CULVERT GROSELLAS STREET 118,463 

CULVERT MAMEY ROAD 44,225 

PALMA REAL RETAINING WALL 278,492 

PACHECO RECREATIONAL PARK 458,299 

8MXTRACK 36,541 

SKATE80ARD PARK 302,918 

400M TRACK BUILDING 26,885 

CEIBA NORTE BASKETBALL COURT 6,610 

CULVERT LOS MARTINEZ ROAD 27,491 

LA HORMIGA ROAD-2 332,013 

HEAD WALL LA HORMIGA ROAD 42,439 

SANTANA 1 ROAD S9,085 

STORM SEWER MANGO ROAD 263,302 

CATCH BASIN SANTANA 11 ROAD154878 6,449 

ANA TOSCA ROAD STORM SEWER 65,543 

STORM SEWER PLACITA ROAD 333,111 

CMP VALENCIANO ABAJO 76,961 

HEAD WALL SANTANA 1 ROAD 271,603 

CATCH 8ASIN PIPE PR-31 93,230 

SUB-TOTAL 9,764,499 SUB-TOTAL 53,209,795 

CERTIFICO CORRECTO TOTAL ESTIMADO DE cosrosl 62,974,293 

IRIS RAMOS 

DIRECTORA DE FINANZAS 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FI SCAL 2023-2024 

RELACIÓN DE CONTRA TOS DE ARRENDAMIENTO 

ARRENDATARIO 

DR. CARLOS MALDONADO (Hospital) 
ANDRES REYES BURGOS (Guardar Camiones OP) 
DR. MIGUEL LABOY (Hospital) 
CUERPO EMERGENCIAS MEDICAS (Local) 
KIOSKOS DE LA PLAZA 

TOTAL 

CERTIFICO CORRECTO, 

IRIS RAMOS 
DIRECTORA DE FINANZAS 

CANTIDAD 

12,000 
7,200 
7,200 
2,400 
2,880 

31 ,680 



Statement of Revenues, Expenditures and Changes in Fund Balances (Deficit) 

COMMONWEAL TH OF PUERTO RICO Governmental Funds 

MUNICIPALITY OF JUNCOS For the Fiscal Year Ended June 30, 2022 

MAJORFUNOS 

Oebt Pub lle American Rescue Other Total 

General Service Assistance Grant Plan Acl Governmental Governmental 

Fund Fund Fund Fund Funds Funds 

Revenues 
Property laxes s 5,390,504 s 4,433,169 s s $ $ 9,823,673 
Municipal license laxes 15,224,168 15,224,168 
Municipal sales and use tax 1,587,086 768,344 2,355,430 
Licenses,permits and other local laxes 951,372 951,372 
Charges lor services 571,913 783,670 1,355,583 
lntergovemmental 2,667,022 3,769,308 6,436,330 
Fines and lorfeitures 2,131 2,131 
Rent of property 43,725 43,725 
lnterest 13,571 511 1,011 15,093 
Users lees on landfill faciities 542,016 542,0t6 
Federal grants 2,084,115 4,705,053 6,789,168 
Miscellaneous 536,207 781,579 1,317,786 

Total revenues 27,529,715 5,201,513 2,084,626 4,705,053 5,335,568 44,856,475 

Expenditures 
Current: 
General govemment 14,649,840 4,728 14,654,568 
Public safety 1,554,520 927,976 18,901 2,501,397 
Public works 3,686,651 1,797,604 675,461 6,159,716 
Health and welfare 5,151,970 3,487,190 3,484,111 12,123,271 
Culture and recreation 2,165,008 62,975 2,227,983 
Economic development 84,116 84,116 
Community development 664,448 664,448 
Education 648,525 1,159,174 1,807,699 

Debt service: 
Principal 1,767,956 1,767,956 
lnterest 1,101,281 1,101,281 

Total expendi tures 27,856,514 2,869,237 1,797,604 4,419,894 6,149,186 43,092,435 

Excess (deficiency) of revenues over 
(under) expenditures (326,799) 2,332,276 287,022 285,159 (813,618) 1,764,040 

Other financing sources (uses) 
Community Disaster Loan 372,276 372,276 
Transfers in 837,479 231 ,527 601,593 1,670,599 
Transfers out (300,287) (532,833) (4,678) (285,159) (547,642) (1,670,599) 

Total otherfinanclng sources (uses) 909,468 (301,306) (4,678) (285,159) 53,951 372,276 

Net change In fund balances 582,669 2,030,970 282,344 (759,667) 2,136,316 

Fund batanee (deficit), beginning 3,159,390 3,357,679 (3, 147,239) 2,953,402 6,323,232 

Fund balance (deficlt), endlng $ 3,742,059 $ 5,388,649 $ (2,864,895) $ $ 2,193,735 s 8,459,548 

The notes to \he financia! statements are an integral par\ of lhis statement. 
20 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
GOBIERNO MUNICIPAL DE JUNCOS 
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

CERTIFICACION 
CONTRA TO DE SEGUROS Y FIANZAS 

Certifico que la cantidad presupuestada de $1, 132,000 en la partida 
de Seguros (O 1-03-04-94.42), según la Ley Núm. 63-201 O, es la cantidad 
estimada del agente de seguro para cubrir la responsabilidad del 
Municipio durante el año fiscal 23-24. 

Certifico correcto, 

IRIS RAMOS 
Directora de Finanzas 



MUNICIPIO DE: JUNCOS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $     15,224,168.00  $     16,209,013.00  $     14,024,849.39  $      (1,199,318.61)

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $       1,587,086.00  $       1,416,154.00  $       1,074,578.95  $         (512,507.05)

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas  $          100,000.00  $          100,000.00  $          226,458.83  $          126,458.83 

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $       2,000,000.00  $       2,000,000.00  $          887,385.79  $      (1,112,614.21)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $            15,000.00  $            12,000.00  $            18,673.11  $              3,673.11 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $       1,391,394.00  $       1,618,180.00  $       1,167,847.47  $         (223,546.53)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $       1,237,513.00  $       1,168,908.00  $       1,168,908.03  $           (68,604.97)

Fondo General 01 03 04 85.02

Servicios Médicos 

Hospitalarios 03 - Finanzas  $          700,000.00  $          850,000.00  $          466,822.52  $         (233,177.48)

Fondo General 01 03 04 85.07 Disposición Derperdicios 03 - Finanzas  $          700,000.00  $          700,000.00  $          139,119.70  $         (560,880.30)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $            15,000.00  $            10,000.00  $              4,133.14  $           (10,866.86)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $          100,000.00  $            20,000.00  $          121,503.58  $            21,503.58 

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $       1,000,000.00  $          709,802.00  $       1,366,351.35  $          366,351.35 

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $            31,680.00  $            31,680.00  $            39,478.52  $              7,798.52 

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $          100,000.00  $          100,000.00  $            44,879.07  $           (55,120.93)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $       4,469,721.00  $       4,510,002.00  $       3,392,451.33  $      (1,077,269.67)
 $     28,671,562.00  $     29,455,739.00  $     24,143,440.78 ($4,528,121.22)

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 6



JUNCOS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

Fondo General 01 01 04 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $          116,976.00  $          107,712.00  $            90,532.00  $            26,444.00 

Fondo General 01 01 04 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $              9,132.00  $              8,424.00  $              7,495.73  $              1,636.27 

Fondo General 01 01 04 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $              8,400.00  $              8,400.00  $              7,000.00  $              1,400.00 

Fondo General 01 01 04 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $              2,400.00  $              2,400.00  $              2,400.00  $                         -   

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $                 500.00  $              1,000.00  $                 197.00  $                 303.00 

Fondo General 01 01 04 93.01 Equipo de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $              5,000.00  $            15,000.00  $            14,858.31  $             (9,858.31)

Fondo General 01 01 04 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $            85,000.00  $            85,000.00  $            51,660.00  $            33,340.00 

Fondo General 01 01 04 94.06 Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal  $                 500.00  $                         -    $            20,636.25  $           (20,136.25)

Fondo General 01 01 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $            39,900.00  $            39,000.00  $            20,636.25  $            19,263.75 

Fondo General 01 01 04 94.15 Relaciones Públicas 01 - Legislatura Municipal  $              5,000.00  $              5,000.00  $              1,695.00  $              3,305.00 

Fondo General 01 01 04 94.25 Servicios Legales 01 - Legislatura Municipal  $            45,600.00  $            44,400.00  $            29,450.00  $            16,150.00 

Fondo General 01 01 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $              4,800.00  $              4,800.00  $              4,082.00  $                 718.00 

Fondo General 01 01 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $              8,417.00  $              8,417.00  $              7,532.89  $                 884.11 

Fondo General 01 01 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $              1,000.00  $              1,000.00  $                         -    $              1,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos 01 - Legislatura Municipal  $            13,000.00  $            20,500.00  $            20,559.15  $             (7,559.15)

Fondo General 01 01 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $                 700.00  $                 700.00  $                         -    $                 700.00 

Fondo General 01 01 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 01 - Legislatura Municipal  $            15,000.00  $            12,000.00  $              3,960.00  $            11,040.00 

Fondo General 01 02 04 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          198,468.00  $          198,468.00  $          147,355.00  $            51,113.00 

Fondo General 01 02 04 91.05 Empleados Transitorios 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          224,880.00  $          255,444.00  $          188,476.63  $            36,403.37 

Fondo General 01 02 04 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            32,386.00  $            35,550.00  $            28,070.54  $              4,315.46 

Fondo General 01 02 04 92.23 Compra de Uniformes 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              1,300.00  $                 100.00  $                   99.75  $              1,200.25 

Fondo General 01 02 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            15,000.00  $            15,000.00  $            15,488.14  $                (488.14)

Fondo General 01 02 04 93.01 Equipo de Oficina 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              2,500.00  $              2,000.00  $              1,654.80  $                 845.20 

Fondo General 01 02 04 93.02

Programas de 

Computadoras 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            41,000.00  $            45,000.00  $            45,000.00  $             (4,000.00)

Fondo General 01 02 04 93.27 Compra de Equipos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              2,000.00  $            35,000.00  $            34,162.93  $           (32,162.93)

Fondo General 01 02 04 94.05 Gastos de Representación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            10,000.00  $            10,000.00  $              4,137.79  $              5,862.21 

Fondo General 01 02 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            86,000.00  $          119,000.00  $            86,716.50  $                (716.50)

Fondo General 01 02 04 94.12 Servicios No Profesionales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            84,000.00  $          146,336.00  $            64,583.80  $            19,416.20 

Fondo General 01 02 04 94.15 Relaciones Públicas 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            10,000.00  $            10,000.00  $              8,471.61  $              1,528.39 

Fondo General 01 02 04 94.21 Gastos de Viaje 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              7,000.00  $              7,000.00  $            13,736.56  $             (6,736.56)

Fondo General 01 02 04 94.25 Servicios Legales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            59,500.00  $            56,875.00  $            29,785.50  $            29,714.50 

Fondo General 01 02 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            10,000.00  $            10,000.00  $            10,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 04 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            55,000.00  $            50,000.00  $            36,138.45  $            18,861.55 

Fondo General 01 02 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            90,000.00  $            90,000.00  $            90,149.74  $                (149.74)

Fondo General 01 03 04 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $          118,104.00  $          135,204.00  $            98,778.17  $            19,325.83 

Fondo General 01 03 04 91.05 Empleados Transitorios 03 - Finanzas  $          264,483.00  $          275,952.00  $          195,632.32  $            68,850.68 

Fondo General 01 03 04 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 03 - Finanzas  $          100,000.00  $          100,000.00  $            88,011.27  $            11,988.73 

Fondo General 01 03 04 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 03 - Finanzas  $          400,000.00  $          300,000.00  $          434,520.03  $           (34,520.03)

Fondo General 01 03 04 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $              4,446.00  $              4,446.00  $              1,910.10  $              2,535.90 

Fondo General 01 03 04 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $          779,395.00  $          716,864.00  $          589,878.26  $          189,516.74 

Fondo General 01 03 04 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $          125,329.00  $          119,933.00  $            27,960.50  $            97,368.50 

Fondo General 01 03 04 91.45 Seguro por Desempleo 03 - Finanzas  $            40,000.00  $            60,000.00  $            21,066.12  $            18,933.88 

Fondo General 01 03 04 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $          647,075.00  $          527,674.00  $          594,184.15  $            52,890.85 

Fondo General 01 03 04 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $          343,500.00  $          345,000.00  $          336,500.00  $              7,000.00 

Fondo General 01 03 04 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $          412,200.00  $          411,600.00  $          380,265.81  $            31,934.19 

Fondo General 01 03 04 91.74 Interés y Penalidades 03 - Finanzas  $                   80.00  $                   80.00  $                         -    $                   80.00 

Fondo General 01 03 04 92.23 Compra de Uniformes 03 - Finanzas  $                 500.00  $                 500.00  $                 463.34  $                   36.66 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $       1,391,394.00  $       1,618,180.00  $       1,167,847.47  $          223,546.53 

Fondo General 01 03 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $            50,000.00  $            50,000.00  $              4,284.00  $            45,716.00 

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $          200,000.00  $          150,000.00  $          134,239.50  $            65,760.50 

Fondo General 01 03 04 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas  $              2,000.00  $              3,000.00  $              1,259.09  $                 740.91 

Fondo General 01 03 04 93.02

Programas de 

Computadoras 03 - Finanzas  $                         -    $                 179.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 93.11 Vehículos Municipales 03 - Finanzas  $            28,000.00  $                         -    $                         -    $            28,000.00 

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $              2,000.00  $              2,000.00  $                         -    $              2,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas  $            34,900.00  $            34,900.00  $            34,900.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas  $            50,874.00  $            49,899.00  $            32,825.00  $            18,049.00 

Fondo General 01 03 04 94.12 Servicios No Profesionales 03 - Finanzas  $          106,940.00  $          102,586.00  $            65,936.00  $            41,004.00 

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $              1,000.00  $              1,000.00  $                 700.00  $                 300.00 

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 03 - Finanzas  $              8,000.00  $              8,000.00  $              8,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $       1,132,000.00  $       1,125,000.00  $          945,049.00  $          186,951.00 

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $          548,299.00  $       1,073,142.00  $          451,908.53  $            96,390.47 

Fondo General 01 03 04 94.47 Donaciones 03 - Finanzas  $          245,500.00  $            56,000.00  $            38,000.00  $          207,500.00 

Fondo General 01 03 04 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 03 - Finanzas  $              1,000.00  $              1,000.00  $                         -    $              1,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $            25,010.00  $            28,000.00  $            14,260.36  $            10,749.64 

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas  $                         -    $          477,842.00  $          321,126.93  $         (321,126.93)

Fondo General 01 03 04 94.71

Reclamaciones Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $            20,000.00  $            20,000.00  $              1,000.00  $            19,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $          223,487.00  $          225,501.00  $          187,916.80  $            35,570.20 

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda del 

CRIM 03 - Finanzas  $                         -    $            67,172.00  $            55,976.10  $           (55,976.10)

Fondo General 01 03 04 99.01 Transferencias que Salen 03 - Finanzas  $          222,842.00  $          238,646.00  $          185,183.81  $            37,658.19 

Fondo General 01 04 04 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $          406,284.00  $          406,284.00  $          311,158.92  $            95,125.08 

Fondo General 01 04 04 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $          845,520.00  $          854,100.00  $          670,234.65  $          175,285.35 

Fondo General 01 04 04 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $            95,763.00  $            99,449.00  $            82,801.59  $            12,961.41 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 6



JUNCOS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 92.23 Compra de Uniformes 04 - Obras Públicas  $              8,000.00  $              8,000.00  $              6,393.43  $              1,606.57 

Fondo General 01 04 04 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas  $          400,000.00  $          300,000.00  $          362,143.64  $            37,856.36 

Fondo General 01 04 04 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas  $          250,000.00  $          250,000.00  $          201,145.31  $            48,854.69 

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 04 - Obras Públicas  $            20,000.00  $            20,000.00  $            19,221.74  $                 778.26 

Fondo General 01 04 04 93.01 Equipo de Oficina 04 - Obras Públicas  $                 500.00  $                 500.00  $                 353.99  $                 146.01 

Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $          100,000.00  $            40,000.00  $            46,760.28  $            53,239.72 

Fondo General 01 04 04 94.32 Costos de Construcción 04 - Obras Públicas  $            90,000.00  $            80,000.00  $            91,466.70  $             (1,466.70)

Fondo General 01 04 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $              3,000.00  $              3,000.00  $                         -    $              3,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas  $          150,000.00  $          150,000.00  $          141,530.72  $              8,469.28 

Fondo General 01 04 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $          500,000.00  $          450,000.00  $          458,528.11  $            41,471.89 

Fondo General 01 05 04 91.01 Empleados Regulares 05 - Salud  $            87,168.00  $            87,168.00  $            43,061.50  $            44,106.50 

Fondo General 01 05 04 91.05 Empleados Transitorios 05 - Salud  $       1,571,892.00  $       1,572,876.00  $          449,787.37  $       1,122,104.63 

Fondo General 01 05 04 91.31 Seguro Social Federal 05 - Salud  $          126,918.00  $          130,114.00  $            72,123.62  $            54,794.38 

Fondo General 01 05 04 92.23 Compra de Uniformes 05 - Salud  $              1,000.00  $              1,000.00  $                 277.00  $                 723.00 

Fondo General 01 05 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 05 - Salud  $          100,000.00  $            80,000.00  $            73,109.39  $            26,890.61 

Fondo General 01 05 04 93.27 Compra de Equipos 05 - Salud  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 05 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 05 - Salud  $       1,105,560.00  $          999,000.00  $       1,015,280.61  $            90,279.39 

Fondo General 01 06 04 91.01 Empleados Regulares

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $          141,420.00  $          141,420.00  $          109,147.79  $            32,272.21 

Fondo General 01 06 04 91.05 Empleados Transitorios

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $          768,876.00  $          667,236.00  $          384,362.05  $          384,513.95 

Fondo General 01 06 04 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            69,638.00  $            63,652.00  $            42,884.92  $            26,753.08 

Fondo General 01 06 04 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              2,000.00  $              2,000.00  $              1,656.82  $                 343.18 

Fondo General 01 06 04 92.23 Compra de Uniformes

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              1,100.00  $              2,500.00  $                         -    $              1,100.00 

Fondo General 01 06 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              5,000.00  $              5,000.00  $              4,989.48  $                   10.52 

Fondo General 01 06 04 93.01 Equipo de Oficina

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                 500.00  $              1,500.00  $                         -    $                 500.00 

Fondo General 01 06 04 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              2,000.00  $              4,000.00  $              3,509.64  $             (1,509.64)

Fondo General 01 06 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                         -    $            22,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 04 94.12 Servicios No Profesionales

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            36,840.00  $            42,840.00  $            19,755.00  $            17,085.00 

Fondo General 01 06 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              2,000.00  $              2,000.00  $              1,877.66  $                 122.34 

Fondo General 01 07 04 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $          643,056.00  $          869,364.00  $          282,204.97  $          360,851.03 

Fondo General 01 07 04 91.05 Empleados Transitorios 07 - Guardia Municipal  $          410,472.00  $          289,416.00  $          275,890.82  $          134,581.18 

Fondo General 01 07 04 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $            80,595.00  $            90,988.00  $            54,242.85  $            26,352.15 

Fondo General 01 07 04 92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal  $            10,000.00  $            10,000.00  $              4,522.52  $              5,477.48 

Fondo General 01 07 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 07 - Guardia Municipal  $              2,000.00  $              1,000.00  $              5,496.00  $             (3,496.00)

Fondo General 01 07 04 93.01 Equipo de Oficina 07 - Guardia Municipal  $                         -    $              2,000.00  $                 798.00  $                (798.00)

Fondo General 01 07 04 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $            10,000.00  $                         -    $                         -    $            10,000.00 

Fondo General 01 07 04 94.06 Adiestramientos 07 - Guardia Municipal  $              3,000.00  $              3,000.00  $              1,504.00  $              1,496.00 

Fondo General 01 07 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 07 - Guardia Municipal  $            59,400.00  $            59,400.00  $            42,325.00  $            17,075.00 

Fondo General 01 07 04 94.12 Servicios No Profesionales 07 - Guardia Municipal  $          440,000.00  $          362,232.00  $          279,780.48  $          160,219.52 

Fondo General 01 07 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $              2,000.00  $              2,000.00  $              1,589.16  $                 410.84 

Fondo General 01 07 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 07 - Guardia Municipal  $                         -    $              1,000.00  $                 202.75  $                (202.75)

Fondo General 01 07 58 92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal  $              1,600.00  $                 500.00  $                         -    $              1,600.00 

Fondo General 01 07 58 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 07 - Guardia Municipal  $              3,000.00  $                 500.00  $                         -    $              3,000.00 

Fondo General 01 07 58 93.01 Equipo de Oficina 07 - Guardia Municipal  $              1,000.00  $                 500.00  $                         -    $              1,000.00 

Fondo General 01 07 58 94.12 Servicios No Profesionales 07 - Guardia Municipal  $            24,000.00  $            15,000.00  $              5,000.00  $            19,000.00 

Fondo General 01 07 58 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $              8,000.00  $              8,000.00  $              3,310.27  $              4,689.73 

Fondo General 01 08 04 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $          123,768.00  $          123,768.00  $            98,466.00  $            25,302.00 

Fondo General 01 08 04 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos  $            83,520.00  $          102,864.00  $            75,847.50  $              7,672.50 

Fondo General 01 08 04 91.06 Empleados Irregulares 08 - Recursos Humanos  $       1,994,004.00  $       2,126,444.00  $       1,745,047.92  $          248,956.08 

Fondo General 01 08 04 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $          168,399.00  $          180,010.00  $          169,537.50  $             (1,138.50)

Fondo General 01 08 04 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $       1,064,400.00  $       1,068,900.00  $          638,024.35  $          426,375.65 

Fondo General 01 08 04 91.47 SINOT 08 - Recursos Humanos  $            20,000.00  $            40,000.00  $            11,467.40  $              8,532.60 

Fondo General 01 08 04 91.75

Tiempo Compensatorio 

Estatal 08 - Recursos Humanos  $            20,000.00  $            10,000.00  $            18,207.19  $              1,792.81 

Fondo General 01 08 04 92.23 Compra de Uniformes 08 - Recursos Humanos  $                 900.00  $                 100.00  $                         -    $                 900.00 

Fondo General 01 08 04 93.01 Equipo de Oficina 08 - Recursos Humanos  $              2,000.00  $              1,000.00  $                         -    $              2,000.00 

Fondo General 01 08 04 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $              3,000.00  $              1,000.00  $                   60.00  $              2,940.00 

Fondo General 01 08 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 08 - Recursos Humanos  $            26,300.00  $            57,580.00  $            13,010.00  $            13,290.00 

Fondo General 01 08 04 94.12 Servicios No Profesionales 08 - Recursos Humanos  $            29,844.00  $            29,844.00  $            19,896.00  $              9,948.00 

Fondo General 01 08 04 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $              5,000.00  $              5,000.00  $              1,927.00  $              3,073.00 

Fondo General 01 08 04 94.25 Servicios Legales 08 - Recursos Humanos  $            33,000.00  $            44,000.00  $            31,675.00  $              1,325.00 

Fondo General 01 08 04 94.42 Seguros 08 - Recursos Humanos  $          114,000.00  $          102,000.00  $            63,927.14  $            50,072.86 

Fondo General 01 09 04 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $          140,688.00  $          140,688.00  $          119,202.00  $            21,486.00 

Fondo General 01 09 04 91.05 Empleados Transitorios 09 - Recreación y Deportes  $          730,512.00  $          768,192.00  $          605,997.63  $          124,514.37 

Fondo General 01 09 04 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $            66,647.00  $            71,732.00  $            63,555.90  $              3,091.10 

Fondo General 01 09 04 92.23 Compra de Uniformes 09 - Recreación y Deportes  $            10,000.00  $            35,000.00  $              3,843.60  $              6,156.40 

Fondo General 01 09 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 09 - Recreación y Deportes  $            70,000.00  $            66,500.00  $            64,582.16  $              5,417.84 

Fondo General 01 09 04 93.27 Compra de Equipos 09 - Recreación y Deportes  $              8,000.00  $              8,000.00  $              7,504.50  $                 495.50 

3 de 6



JUNCOS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 09 - Recreación y Deportes  $          106,700.00  $          100,100.00  $            68,962.32  $            37,737.68 

Fondo General 01 09 04 94.47 Donaciones 09 - Recreación y Deportes  $          466,500.00  $          458,500.00  $          420,025.00  $            46,475.00 

Fondo General 01 09 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 09 - Recreación y Deportes  $              1,000.00  $                 500.00  $                 382.01  $                 617.99 

Fondo General 01 09 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 09 - Recreación y Deportes  $            40,000.00  $            42,500.00  $            41,767.50  $             (1,767.50)

Fondo General 01 09 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 09 - Recreación y Deportes  $            51,928.00  $                         -    $                         -    $            51,928.00 

Fondo General 01 10 04 91.01 Empleados Regulares 10 - Sanidad o Saneamiento  $            65,040.00  $            65,040.00  $            54,200.00  $            10,840.00 

Fondo General 01 10 04 91.05 Empleados Transitorios 10 - Sanidad o Saneamiento  $          172,008.00  $          172,008.00  $          113,635.93  $            58,372.07 

Fondo General 01 10 04 91.31 Seguro Social Federal 10 - Sanidad o Saneamiento  $            18,134.00  $            18,639.00  $            14,593.62  $              3,540.38 

Fondo General 01 10 04 92.05 Herramientas 10 - Sanidad o Saneamiento  $                         -    $              2,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 10 04 92.23 Compra de Uniformes 10 - Sanidad o Saneamiento  $              1,000.00  $              1,000.00  $                 945.00  $                   55.00 

Fondo General 01 10 04 92.25 Combustible y Lubricantes 10 - Sanidad o Saneamiento  $          150,000.00  $          120,000.00  $          113,383.18  $            36,616.82 

Fondo General 01 10 04 93.01 Equipo de Oficina 10 - Sanidad o Saneamiento  $                 500.00  $                 500.00  $                 180.00  $                 320.00 

Fondo General 01 10 04 93.27 Compra de Equipos 10 - Sanidad o Saneamiento  $            26,000.00  $            50,000.00  $                         -    $            26,000.00 

Fondo General 01 10 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 10 - Sanidad o Saneamiento  $          318,500.00  $          368,500.00  $          182,203.87  $          136,296.13 

Fondo General 01 10 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 10 - Sanidad o Saneamiento  $            30,000.00  $            40,000.00  $            23,565.00  $              6,435.00 

Fondo General 01 10 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 10 - Sanidad o Saneamiento  $          150,000.00  $          150,000.00  $          147,163.15  $              2,836.85 

Fondo General 01 10 04 94.65 Misceláneos 10 - Sanidad o Saneamiento  $            50,000.00  $            80,000.00  $            41,290.36  $              8,709.64 

Fondo General 01 10 04 94.73

Disposición de 

Desperdicios 10 - Sanidad o Saneamiento  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 11 04 91.01 Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes  $            59,076.00  $            55,884.00  $            44,341.00  $            14,735.00 

Fondo General 01 11 04 91.05 Empleados Transitorios 11 - Centro de Envejecientes  $          171,524.00  $          148,980.00  $          144,056.14  $            27,467.86 

Fondo General 01 11 04 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes  $            17,641.00  $            16,177.00  $            18,262.85  $                (621.85)

Fondo General 01 11 04 92.21 Alimentos 11 - Centro de Envejecientes  $            30,000.00  $            25,000.00  $            18,848.73  $            11,151.27 

Fondo General 01 11 04 92.23 Compra de Uniformes 11 - Centro de Envejecientes  $              1,000.00  $                 200.00  $                         -    $              1,000.00 

Fondo General 01 11 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 11 - Centro de Envejecientes  $              4,000.00  $              3,000.00  $              2,845.35  $              1,154.65 

Fondo General 01 11 04 93.01 Equipo de Oficina 11 - Centro de Envejecientes  $              1,000.00  $              1,000.00  $                         -    $              1,000.00 

Fondo General 01 11 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 11 - Centro de Envejecientes  $              9,900.00  $            16,500.00  $              8,450.00  $              1,450.00 

Fondo General 01 11 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 11 - Centro de Envejecientes  $              2,000.00  $              2,000.00  $              1,544.14  $                 455.86 

Fondo General 01 14 04 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $            37,956.00  $            37,956.00  $            39,240.00  $             (1,284.00)

Fondo General 01 14 04 91.05 Empleados Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $          176,100.00  $          191,760.00  $          148,421.53  $            27,678.47 

Fondo General 01 14 04 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $            16,375.00  $            18,125.00  $            16,217.97  $                 157.03 

Fondo General 01 14 04 92.23 Compra de Uniformes 14 - Cultura y Turismo  $              2,500.00  $                 500.00  $                         -    $              2,500.00 

Fondo General 01 14 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 14 - Cultura y Turismo  $              1,000.00  $              1,000.00  $                 593.05  $                 406.95 

Fondo General 01 14 04 93.01 Equipo de Oficina 14 - Cultura y Turismo  $            21,000.00  $            20,000.00  $                         -    $            21,000.00 

Fondo General 01 14 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 14 - Cultura y Turismo  $          128,975.00  $          124,850.00  $            75,883.26  $            53,091.74 

Fondo General 01 14 04 94.12 Servicios No Profesionales 14 - Cultura y Turismo  $          100,840.00  $            80,840.00  $            98,425.00  $              2,415.00 

Fondo General 01 14 04 94.80 Fiestas Patronales 14 - Cultura y Turismo  $            99,000.00  $            70,000.00  $            26,909.50  $            72,090.50 

Fondo General 01 14 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $            68,100.00  $            57,500.00  $            56,197.00  $            11,903.00 

Fondo General 01 15 04 91.01 Empleados Regulares 15 - Centro de Cuidado Diurno  $            18,564.00  $            18,564.00  $            15,445.05  $              3,118.95 

Fondo General 01 15 04 91.05 Empleados Transitorios 15 - Centro de Cuidado Diurno  $          259,764.00  $          253,020.00  $          255,833.85  $              3,930.15 

Fondo General 01 15 04 91.31 Seguro Social Federal 15 - Centro de Cuidado Diurno  $            21,292.00  $            22,180.00  $            23,006.03  $             (1,714.03)

Fondo General 01 15 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 15 - Centro de Cuidado Diurno  $                 500.00  $                 500.00  $                         -    $                 500.00 

Fondo General 01 15 04 92.21 Alimentos 15 - Centro de Cuidado Diurno  $              5,000.00  $              8,000.00  $                         -    $              5,000.00 

Fondo General 01 15 04 92.23 Compra de Uniformes 15 - Centro de Cuidado Diurno  $              2,000.00  $                 200.00  $                         -    $              2,000.00 

Fondo General 01 15 04 93.01 Equipo de Oficina 15 - Centro de Cuidado Diurno  $                 272.00  $                 500.00  $                         -    $                 272.00 

Fondo General 01 15 04 94.06 Adiestramientos 15 - Centro de Cuidado Diurno  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 15 04 94.42 Seguros 15 - Centro de Cuidado Diurno  $                 400.00  $                 400.00  $                         -    $                 400.00 

Fondo General 01 15 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 15 - Centro de Cuidado Diurno  $                 500.00  $                 500.00  $                 375.00  $                 125.00 

Fondo General 01 16 04 91.01 Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano  $            39,888.00  $            39,888.00  $            16,620.00  $            23,268.00 

Fondo General 01 16 04 91.05 Empleados Transitorios 16 - Asuntos del Ciudadano  $            62,892.00  $            60,432.00  $            25,246.22  $            37,645.78 

Fondo General 01 16 04 91.31 Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano  $              7,863.00  $              7,858.00  $              3,495.61  $              4,367.39 

Fondo General 01 16 04 92.21 Alimentos 16 - Asuntos del Ciudadano  $              1,000.00  $              1,000.00  $                         -    $              1,000.00 

Fondo General 01 16 04 92.23 Compra de Uniformes 16 - Asuntos del Ciudadano  $                 700.00  $                 200.00  $                 165.98  $                 534.02 

Fondo General 01 16 04 92.38 Materiales de Construcción 16 - Asuntos del Ciudadano  $            10,000.00  $            15,000.00  $                 149.00  $              9,851.00 

Fondo General 01 16 04 93.01 Equipo de Oficina 16 - Asuntos del Ciudadano  $              1,500.00  $              1,500.00  $                         -    $              1,500.00 

Fondo General 01 16 04 94.47 Donaciones 16 - Asuntos del Ciudadano  $            60,000.00  $            50,000.00  $            52,169.61  $              7,830.39 

Fondo General 01 19 04 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $            75,324.00  $            75,324.00  $            62,770.00  $            12,554.00 

Fondo General 01 19 04 91.05 Empleados Transitorios 19 - Secretaría Municipal  $            85,908.00  $            85,908.00  $            71,590.00  $            14,318.00 

Fondo General 01 19 04 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $            12,334.00  $            12,610.00  $            11,501.81  $                 832.19 

Fondo General 01 19 04 92.23 Compra de Uniformes 19 - Secretaría Municipal  $                         -    $                   50.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 19 04 93.01 Equipo de Oficina 19 - Secretaría Municipal  $                 500.00  $              2,000.00  $                   42.70  $                 457.30 

Fondo General 01 19 04 94.01 Dietas 19 - Secretaría Municipal  $                 500.00  $                 100.00  $                         -    $                 500.00 

Fondo General 01 19 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 19 - Secretaría Municipal  $            30,000.00  $            22,000.00  $                         -    $            30,000.00 

Fondo General 01 19 04 94.25 Servicios Legales 19 - Secretaría Municipal  $            30,250.00  $            30,250.00  $            17,250.00  $            13,000.00 

Fondo General 01 19 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 19 - Secretaría Municipal  $                 500.00  $                         -    $          125,874.54  $         (125,374.54)

Fondo General 01 19 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 19 - Secretaría Municipal  $          152,953.00  $          160,709.00  $          125,874.54  $            27,078.46 

Fondo General 01 19 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal  $              8,000.00  $              8,000.00  $              7,381.32  $                 618.68 

Fondo General 01 19 04 94.69 Franqueo 19 - Secretaría Municipal  $                 500.00  $                 500.00  $                         -    $                 500.00 

Fondo General 01 21 04 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $            36,384.00  $            45,144.00  $            37,620.00  $             (1,236.00)

Fondo General 01 21 04 91.05 Empleados Transitorios 21 - Auditoría Interna  $            45,276.00  $            42,504.00  $                         -    $            45,276.00 

Fondo General 01 21 04 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $              6,247.00  $              6,842.00  $              3,235.48  $              3,011.52 

Fondo General 01 21 04 92.23 Compra de Uniformes 21 - Auditoría Interna  $                 100.00  $                 100.00  $                         -    $                 100.00 

Fondo General 01 21 04 93.01 Equipo de Oficina 21 - Auditoría Interna  $                 500.00  $                 500.00  $                         -    $                 500.00 

Fondo General 01 21 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 21 - Auditoría Interna  $                 200.00  $                 200.00  $                         -    $                 200.00 

Fondo General 01 24 04 91.01 Empleados Regulares 24 - Educación  $            78,012.00  $            78,012.00  $            34,175.00  $            43,837.00 

Fondo General 01 24 04 91.05 Empleados Transitorios 24 - Educación  $          266,328.00  $          275,424.00  $          121,157.19  $          145,170.81 

Fondo General 01 24 04 91.31 Seguro Social Federal 24 - Educación  $            26,342.00  $            27,910.00  $            13,511.10  $            12,830.90 

Fondo General 01 24 04 92.23 Compra de Uniformes 24 - Educación  $              2,000.00  $                 500.00  $                         -    $              2,000.00 

4 de 6



JUNCOS OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 24 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 24 - Educación  $                 500.00  $                 500.00  $                 249.25  $                 250.75 

Fondo General 01 24 04 93.01 Equipo de Oficina 24 - Educación  $                 700.00  $                 500.00  $                         -    $                 700.00 

Fondo General 01 24 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 24 - Educación  $          168,000.00  $          168,000.00  $          126,000.00  $            42,000.00 

Fondo General 01 24 04 94.12 Servicios No Profesionales 24 - Educación  $            18,692.00  $            12,400.00  $            11,170.75  $              7,521.25 

Fondo General 01 24 04 94.49 Becas 24 - Educación  $          120,000.00  $          120,000.00  $          108,509.99  $            11,490.01 

Fondo General 01 24 04 94.50

Renta de Edificios, Locales 

y Terrenos 24 - Educación  $            54,000.00  $            54,000.00  $            45,000.00  $              9,000.00 

Fondo General 01 24 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 24 - Educación  $            12,000.00  $            12,000.00  $            11,869.23  $                 130.77 

Fondo General 01 25 04 91.01 Empleados Regulares 25 - Planificación y Desarrollo  $            74,592.00  $            74,592.00  $            61,653.77  $            12,938.23 

Fondo General 01 25 04 91.05 Empleados Transitorios 25 - Planificación y Desarrollo  $            65,160.00  $            61,344.00  $            52,177.81  $            12,982.19 

Fondo General 01 25 04 91.31 Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo  $            10,691.00  $            10,675.00  $              9,503.18  $              1,187.82 

Fondo General 01 25 04 92.23 Compra de Uniformes 25 - Planificación y Desarrollo  $                 600.00  $                 100.00  $                         -    $                 600.00 

Fondo General 01 25 04 93.01 Equipo de Oficina 25 - Planificación y Desarrollo  $              2,000.00  $            10,240.00  $              4,849.00  $             (2,849.00)

Fondo General 01 25 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 25 - Planificación y Desarrollo  $            45,000.00  $            50,000.00  $            28,800.00  $            16,200.00 

Fondo General 01 25 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 25 - Planificación y Desarrollo  $              2,000.00  $              1,925.00  $                         -    $              2,000.00 

Fondo General 01 26 04 91.01 Empleados Regulares 26 - Servicios Administrativos  $            65,304.00  $            62,940.00  $            52,450.00  $            12,854.00 

Fondo General 01 26 04 91.05 Empleados Transitorios 26 - Servicios Administrativos  $            71,244.00  $            71,244.00  $            58,627.50  $            12,616.50 

Fondo General 01 26 04 91.31 Seguro Social Federal 26 - Servicios Administrativos  $            10,446.00  $            10,541.00  $              9,345.27  $              1,100.73 

Fondo General 01 26 04 92.01 Materiales de Oficina 26 - Servicios Administrativos  $            25,000.00  $            20,000.00  $            19,571.22  $              5,428.78 

Fondo General 01 26 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 26 - Servicios Administrativos  $            25,000.00  $            20,000.00  $            20,986.23  $              4,013.77 

Fondo General 01 26 04 92.23 Compra de Uniformes 26 - Servicios Administrativos  $                 500.00  $                 100.00  $                         -    $                 500.00 

Fondo General 01 26 04 93.01 Equipo de Oficina 26 - Servicios Administrativos  $                 500.00  $                 500.00  $                         -    $                 500.00 

Fondo General 01 26 04 93.27 Compra de Equipos 26 - Servicios Administrativos  $                         -    $                 500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 26 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 26 - Servicios Administrativos  $            25,000.00  $            20,000.00  $            53,456.02  $           (28,456.02)

Fondo General 01 28 04 91.01 Empleados Regulares 28 - Conservación y Ornato  $            72,360.00  $            72,360.00  $            74,402.86  $             (2,042.86)

Fondo General 01 28 04 91.05 Empleados Transitorios 28 - Conservación y Ornato  $          356,772.00  $          354,504.00  $          303,542.33  $            53,229.67 

Fondo General 01 28 04 91.31 Seguro Social Federal 28 - Conservación y Ornato  $            32,829.00  $            33,711.00  $            32,184.34  $                 644.66 

Fondo General 01 28 04 92.23 Compra de Uniformes 28 - Conservación y Ornato  $              5,000.00  $              5,000.00  $              4,340.50  $                 659.50 

Fondo General 01 28 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 28 - Conservación y Ornato  $            55,000.00  $            50,000.00  $            50,815.30  $              4,184.70 

Fondo General 01 28 04 93.01 Equipo de Oficina 28 - Conservación y Ornato  $                 500.00  $                 500.00  $                 311.98  $                 188.02 

Fondo General 01 28 04 93.21 Equipo de Mantenimiento 28 - Conservación y Ornato  $                 500.00  $                 500.00  $                 367.24  $                 132.76 

Fondo General 01 28 04 93.27 Compra de Equipos 28 - Conservación y Ornato  $              1,000.00  $              2,000.00  $                         -    $              1,000.00 

Fondo General 01 28 04 94.12 Servicios No Profesionales 28 - Conservación y Ornato  $          147,500.00  $          123,772.00  $            82,680.00  $            64,820.00 

Fondo General 01 28 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 28 - Conservación y Ornato  $            80,000.00  $            80,000.00  $            75,342.98  $              4,657.02 

Fondo General 01 32 04 91.01 Empleados Regulares 32 - Prensa y Comunicación  $            47,088.00  $            47,088.00  $            39,240.00  $              7,848.00 

Fondo General 01 32 04 91.05 Empleados Transitorios 32 - Prensa y Comunicación  $            61,812.00  $            61,812.00  $            49,940.00  $            11,872.00 

Fondo General 01 32 04 91.31 Seguro Social Federal 32 - Prensa y Comunicación  $              8,331.00  $              8,514.00  $              7,876.55  $                 454.45 

Fondo General 01 32 04 92.23 Compra de Uniformes 32 - Prensa y Comunicación  $                 300.00  $                         -    $                         -    $                 300.00 

Fondo General 01 32 04 93.01 Equipo de Oficina 32 - Prensa y Comunicación  $              5,000.00  $              4,000.00  $              1,568.24  $              3,431.76 

Fondo General 01 32 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 32 - Prensa y Comunicación  $            73,300.00  $            78,300.00  $            56,750.00  $            16,550.00 

Fondo General 01 32 04 94.15 Relaciones Públicas 32 - Prensa y Comunicación  $            68,000.00  $            70,000.00  $            44,449.84  $            23,550.16 

Fondo General 01 32 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 32 - Prensa y Comunicación  $            10,000.00  $            10,000.00  $              5,816.00  $              4,184.00 

Fondo General 01 32 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 32 - Prensa y Comunicación  $            12,000.00  $            12,000.00  $              9,865.00  $              2,135.00 

Fondo General 01 35 04 91.01 Empleados Regulares 35 - Compras y Suministros  $            27,612.00  $            27,612.00  $            21,859.50  $              5,752.50 

Fondo General 01 35 04 91.05 Empleados Transitorios 35 - Compras y Suministros  $            59,028.00  $            59,028.00  $            48,187.41  $            10,840.59 

Fondo General 01 35 04 91.31 Seguro Social Federal 35 - Compras y Suministros  $              6,628.00  $              6,811.00  $              5,968.53  $                 659.47 

Fondo General 01 35 04 92.23 Compra de Uniformes 35 - Compras y Suministros  $                 300.00  $                         -    $                         -    $                 300.00 

Fondo General 01 35 04 93.01 Equipo de Oficina 35 - Compras y Suministros  $                 500.00  $              1,500.00  $                 240.36  $                 259.64 

Fondo General 01 43 04 91.05 Empleados Transitorios 43 - Reciclaje  $          164,724.00  $          130,764.00  $          116,890.73  $            47,833.27 

Fondo General 01 43 04 91.31 Seguro Social Federal 43 - Reciclaje  $            12,601.00  $            10,325.00  $              9,622.98  $              2,978.02 

Fondo General 01 43 04 92.23 Compra de Uniformes 43 - Reciclaje  $                         -    $                 100.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 43 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 43 - Reciclaje  $                         -    $                 200.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 56 04 91.01 Empleados Regulares

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            80,407.00  $            71,568.00  $            49,143.60  $            31,263.40 

Fondo General 01 56 04 91.05 Empleados Transitorios

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $          334,416.00  $          363,552.00  $          279,122.16  $            55,293.84 

Fondo General 01 56 04 91.31 Seguro Social Federal

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            31,734.00  $            34,343.00  $            27,313.21  $              4,420.79 

Fondo General 01 56 04 92.23 Compra de Uniformes

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $              2,000.00  $                 500.00  $                         -    $              2,000.00 

Fondo General 01 56 04 92.38 Materiales de Construcción

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $              2,000.00  $              2,000.00  $              1,229.09  $                 770.91 

Fondo General 01 56 04 93.27 Compra de Equipos

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $              5,000.00  $            10,000.00  $              9,282.64  $             (4,282.64)

Fondo General 01 56 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            15,000.00  $            47,399.00  $              5,555.00  $              9,445.00 

Fondo General 01 56 04 94.32 Costos de Construcción

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $              8,000.00  $            10,000.00  $                         -    $              8,000.00 

Fondo General 01 56 04 94.95 Renta Vivienda Subsidiada

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            20,000.00  $            27,000.00  $              9,200.00  $            10,800.00 
 $     28,671,562.00  $     29,455,739.00  $     21,872,862.60  $       6,798,699.40 

5 de 6



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CAE

AÑO FISCAL

2023-2024

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        3,870,227.00 

TOTAL  $        3,870,227.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 1,414,000.00       
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 1,431,009.00       
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $        1,025,218.00 

TOTAL  $        3,870,227.00 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

JUNCOS

6 de 6



MUNICIPIO DE: JUNCOS OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 175.00  $     600.00  $500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 Secretaria Legislatura 1 12 3,568.00$      42,816.00$           3,359.57$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                49,375.57$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 Sub Secretaria Legislatura 1 12 2,337.00$      28,044.00$           2,229.52$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                33,473.52$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 Asistente Administrativo 1 12 1,997.00$      23,964.00$           1,917.40$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                29,081.40$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 Sargento de Armas 1 12 1,846.00$      22,152.00$           1,778.78$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                27,130.78$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Administrador Municipal 1 12 5,588.00$      67,056.00$           5,213.93$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                75,469.93$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Ayudante del Alcalde 1 12 3,790.00$      45,480.00$           3,563.37$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                52,243.37$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Secretaria Alcalde 1 12 3,127.00$      37,524.00$           2,954.74$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                43,678.74$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Conductor del Alcalde 1 12 2,174.00$      26,088.00$           2,079.88$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                31,367.88$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Telefonista Recepcionista 1 12 1,860.00$      22,320.00$           1,791.63$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                27,311.63$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 Directora de Finanzas 1 12 5,313.00$      63,756.00$           4,961.48$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                71,917.48$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Sub Director Finanzas 1 12 2,480.00$      29,760.00$           2,360.79$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                35,320.79$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Contador 1 12 2,049.00$      24,588.00$           1,965.13$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                29,753.13$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 Director Obras Publicas 1 12 4,304.00$      51,648.00$           4,035.22$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                58,883.22$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Auxiliar Administrativo 1 12 2,284.00$      27,408.00$           2,180.86$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                32,788.86$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Supervisor de Brigadas 1 12 2,041.00$      24,492.00$           1,957.79$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                29,649.79$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,873.00$      22,476.00$           1,803.56$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                27,479.56$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Tecnico Automotriz 1 12 1,744.00$      20,928.00$           1,685.14$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                25,813.14$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,738.00$      20,856.00$           1,679.63$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                25,735.63$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,674.00$      20,088.00$           1,620.88$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                24,908.88$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Secretaria I 1 12 1,668.00$      20,016.00$           1,615.37$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                24,831.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Oficinista Mecanografa 1 12 1,662.00$      19,944.00$           1,609.87$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                24,753.87$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,612.00$      19,344.00$           1,563.97$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                24,107.97$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Auxiliar Oficios Diestros 1 12 1,595.00$      19,140.00$           1,548.36$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                23,888.36$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 1 12 1,583.00$      18,996.00$           1,537.34$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                23,733.34$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Trabajador Servicio Automotriz 1 12 1,530.00$      18,360.00$           1,488.69$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                23,048.69$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Guardian 1 12 1,469.00$      17,628.00$           1,432.69$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                22,260.69$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Trabajador Servicio Automotriz 1 12 1,420.00$      17,040.00$           1,387.71$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                21,627.71$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 4 12 1,415.00$      67,920.00$           5,532.48$             SI 8,400.00$             SI 2,400.00$             SI 2,000.00$             86,252.48$           

C Confianza 91.01 05 - Salud 05 Administrador Servicios Hospitalarios 1 12 3,924.00$      47,088.00$           3,686.38$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                53,974.38$           

C Confianza 91.01 05 - Salud 05 Adm Servicios Hospitalarios DETOX 1 12 3,340.00$      40,080.00$           3,150.27$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                46,430.27$           

C Confianza 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Ayudante del Alcalde 1 12 3,484.00$      41,808.00$           3,282.46$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                48,290.46$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Ayudante del Director 1 12 2,861.00$      34,332.00$           2,710.55$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                40,242.55$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Auxiliar Administrativo 1 12 1,966.00$      23,592.00$           1,888.94$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                28,680.94$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Conductor Vehiculo Liviano 1 12 1,873.00$      22,476.00$           1,803.56$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                27,479.56$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Oficinista II 1 12 1,601.00$      19,212.00$           1,553.87$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                23,965.87$           

DC Diferencial Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 Comisionado Policia Municipal 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,920.15$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                29,120.15$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 Teniente 2 12 2,757.00$      66,168.00$           5,230.15$             SI 4,200.00$             SI 1,200.00$             SI 1,000.00$             77,798.15$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 Sargento 3 12 2,258.00$      81,288.00$           6,470.98$             SI 6,300.00$             SI 1,800.00$             SI 1,500.00$             97,358.98$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 Policia Municipal 6 12 2,150.00$      154,800.00$        12,347.10$           SI 12,600.00$           SI 3,600.00$             SI 3,000.00$             186,347.10$        

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 Policia Municipal 6 12 2,050.00$      147,600.00$        11,796.30$           SI 12,600.00$           SI 3,600.00$             SI 3,000.00$             178,596.30$        

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 Policia Municipal 1 12 1,850.00$      22,200.00$           1,782.45$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                27,182.45$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 Policia Municipal 7 12 1,750.00$      147,000.00$        11,834.55$           SI 14,700.00$           SI 4,200.00$             SI 3,500.00$             181,234.55$        

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Directora Recursos Humanos 1 12 4,268.00$      51,216.00$           4,002.17$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                58,418.17$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Oficial Nomina 1 12 2,284.00$      27,408.00$           2,180.86$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                32,788.86$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Secretaria 1 12 1,938.00$      23,256.00$           1,863.23$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                28,319.23$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Coordinadora Retiro 1 12 1,824.00$      21,888.00$           1,758.58$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                26,846.58$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Director Recreacion y Deportes 1 12 3,924.00$      47,088.00$           3,686.38$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                53,974.38$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Encargado Mantenimiento 1 12 1,692.00$      20,304.00$           1,637.41$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                25,141.41$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Oficinista Mecanografa 1 12 1,674.00$      20,088.00$           1,620.88$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                24,908.88$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Lider Recreativo 1 12 1,496.00$      17,952.00$           1,457.48$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                22,609.48$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Trabajador 2 12 1,469.00$      35,256.00$           2,865.38$             SI 4,200.00$             SI 1,200.00$             SI 1,000.00$             44,521.38$           

C Confianza 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 Ayudante del Alcalde 1 12 3,790.00$      45,480.00$           3,563.37$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                52,243.37$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 Supervisor Control Ambiental 1 12 1,630.00$      19,560.00$           1,580.49$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                24,340.49$           

C Confianza 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Directora Centro Renacer 1 12 3,293.00$      39,516.00$           3,107.12$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                45,823.12$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Auxiliar Administrativo 1 12 1,630.00$      19,560.00$           1,580.49$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                24,340.49$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 Directora de Cultura y Turismo 1 12 3,163.00$      37,956.00$           2,987.78$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                44,143.78$           

R Regular 91.01 15 - Centro de Cuidado Diurno 15 Secretaria 1 12 1,547.00$      18,564.00$           1,504.30$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                23,268.30$           

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 Directora Asuntos al Ciudadano 1 12 3,324.00$      39,888.00$           3,135.58$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                46,223.58$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 Secretaria Municipal 1 12 4,304.00$      51,648.00$           4,035.22$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                58,883.22$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 Administrador Documentos Publicos 1 12 1,973.00$      23,676.00$           1,895.36$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                28,771.36$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 Directora Auditoria Interna 1 12 3,032.00$      36,384.00$           2,867.53$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                42,451.53$           

C Confianza 91.01 24 - Educación 24 Administrador Servicios Educativos 1 12 3,340.00$      40,080.00$           3,150.27$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                46,430.27$           

R Regular 91.01 24 - Educación 24 Coordinadora 1 12 1,636.00$      19,632.00$           1,586.00$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                24,418.00$           

R Regular 91.01 24 - Educación 24 Trabajador 1 12 1,525.00$      18,300.00$           1,484.10$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                22,984.10$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 Director Ordenamiento Territorial 1 12 3,190.00$      38,280.00$           3,012.57$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                44,492.57$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 Oficinista 1 12 1,536.00$      18,432.00$           1,494.20$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                23,126.20$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 Secretaria I 1 12 1,490.00$      17,880.00$           1,451.97$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                22,531.97$           

C Confianza 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 3,762.00$      45,144.00$           3,537.67$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                51,881.67$           

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 Oficial Propiedad 1 12 1,680.00$      20,160.00$           1,626.39$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                24,986.39$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 Secretaria I 1 12 1,731.00$      20,772.00$           1,673.21$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                25,645.21$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 Guardian 1 12 1,469.00$      17,628.00$           1,432.69$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                22,260.69$           

R Regular 91.01 28 - Conservación y Ornato 28 Trabajador 2 12 1,415.00$      33,960.00$           2,766.24$             SI 4,200.00$             SI 1,200.00$             SI 1,000.00$             43,126.24$           

C Confianza 91.01 32 - Prensa y Comunicación 32 Directora Prensa y Comunicaciones 1 12 3,924.00$      47,088.00$           3,686.38$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                53,974.38$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 Coordinadora Compras 1 12 2,301.00$      27,612.00$           2,196.47$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                33,008.47$           

C Confianza 91.01

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Directora Asuntos Federales   18% 1 12 736.56$         8,838.72$             760.31$                SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                12,799.03$           

R Regular 91.01

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Sub Director Vivienda Seccion 8 1 12 2,158.00$      25,896.00$           2,065.19$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                31,161.19$           

R Regular 91.01

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Auxiliar Contabilidad 1 12 2,049.00$      24,588.00$           1,965.13$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                29,753.13$           

R Regular 91.01

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Tecnico de Vivienda 1 12 1,757.00$      21,084.00$           1,697.08$             SI 2,100.00$             SI 600.00$                SI 500.00$                25,981.08$           
102 183,559.56$  2,753,538.72$     219,229.01$        214,200.00$        61,200.00$           51,000.00$           3,299,167.73$     

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 2



OGP-2M

Rev. 04/mayo/2023

TRANSITORIO E IRREGULAR

Horas 7.65%  $ 100.00  $     500.00  $     650.00 

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Trabajador 79  $     8.71 7.50 12 111,814.63$         1,341,775.50$      102,645.83$         -$                      -$                      -$                      1,444,421.33$      

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Trabajador 2  $     8.72 6.00 12 2,267.20$             27,206.40$           2,081.29$             -$                      -$                      -$                      29,287.69$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Ama de Llave 29  $     9.66 4.00 12 24,278.80$           291,345.60$         22,287.94$           -$                      -$                      -$                      313,633.54$         

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Trabajador 1  $     9.66 4.00 12 837.20$                10,046.40$           768.55$                -$                      -$                      -$                      10,814.95$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Ama de Llave 16  $     9.05 4.00 12 12,549.33$           150,592.00$         11,520.29$           -$                      -$                      -$                      162,112.29$         

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Trabajador 2  $     9.05 4.00 12 1,568.67$             18,824.00$           1,440.04$             -$                      -$                      -$                      20,264.04$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Ama de Llave 1  $     8.76 4.00 12 759.20$                9,110.40$             696.95$                -$                      -$                      -$                      9,807.35$             

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Ama de Llave 8  $     8.72 4.00 12 6,045.87$             72,550.40$           5,550.11$             -$                      -$                      -$                      78,100.51$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Trabajador 8  $     8.72 4.00 12 6,045.87$             72,550.40$           5,550.11$             -$                      -$                      -$                      78,100.51$           

146 166,166.76$         1,994,001.10$      152,541.08$         -$                      -$                      -$                      2,146,542.18$      

Bono de Verano

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

JUNCOS

2023-2024

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTAL

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ.

MUNICIPIO DE:

AÑO FISCAL:

Plan Médico Bono de NavidadMeses
Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Título del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora

2 de 2



MUNICIPIO DE: JUNCOS OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 175.00  $     600.00  $500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Conductor Vehiculo Liviano 1 12 2,510.00$      30,120.00$           2,304.18$             -$                      -$                      T -$                      32,424.18$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Secretaria III 1 12 1,952.00$      23,424.00$           1,791.94$             -$                      -$                      T -$                      25,215.94$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Coordinadora Desarrollo Economico 1 12 1,858.00$      22,296.00$           1,705.64$             -$                      -$                      T -$                      24,001.64$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Asistente de Tecnologia Medica 1 12 1,804.00$      21,648.00$           1,656.07$             -$                      -$                      T -$                      23,304.07$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Oficial Sistemas de Informacion 1 12 1,763.00$      21,156.00$           1,618.43$             -$                      -$                      T -$                      22,774.43$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Oficinista 2 12 1,536.00$      36,864.00$           2,820.10$             -$                      -$                      T -$                      39,684.10$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Oficinista 1 12 1,479.00$      17,748.00$           1,357.72$             -$                      -$                      T -$                      19,105.72$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Oficial Sistemas de Informacion 1 12 1,462.00$      17,544.00$           1,342.12$             -$                      -$                      T -$                      18,886.12$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Oficinista 1 12 1,425.00$      17,100.00$           1,308.15$             -$                      -$                      T -$                      18,408.15$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Trabajador 1 12 1,415.00$      16,980.00$           1,298.97$             -$                      -$                      T -$                      18,278.97$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Jefe de Contabilidad 1 12 2,309.00$      27,708.00$           2,119.66$             -$                      -$                      T -$                      29,827.66$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Contador 1 12 2,049.00$      24,588.00$           1,880.98$             -$                      -$                      T -$                      26,468.98$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Oficial de Preintervencion 1 12 1,844.00$      22,128.00$           1,692.79$             -$                      -$                      -$                      23,820.79$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Recaudador Rentas Municipales II 1 12 1,831.00$      21,972.00$           1,680.86$             -$                      -$                      -$                      23,652.86$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Auxiliar Administrativo 1 12 1,824.00$      21,888.00$           1,674.43$             -$                      -$                      -$                      23,562.43$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Oficial Pagador 1 12 1,763.00$      21,156.00$           1,618.43$             -$                      -$                      -$                      22,774.43$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Auxiliar Administrativo 1 12 1,757.00$      21,084.00$           1,612.93$             -$                      -$                      -$                      22,696.93$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Recaudador Rentas Municipales I 1 12 1,751.00$      21,012.00$           1,607.42$             -$                      -$                      -$                      22,619.42$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Recaudador Rentas Municipales I 2 12 1,624.00$      38,976.00$           2,981.66$             -$                      -$                      -$                      41,957.66$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Recaudador Rentas Municipales I 1 12 1,564.00$      18,768.00$           1,435.75$             -$                      -$                      -$                      20,203.75$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Secretaria   1 12 1,547.00$      18,564.00$           1,420.15$             -$                      -$                      -$                      19,984.15$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 Contador (combinado) 1 12 553.24$         6,638.88$             507.87$                -$                      -$                      -$                      7,146.75$             

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Ayudante del Director 1 12 2,041.00$      24,492.00$           1,873.64$             -$                      -$                      -$                      26,365.64$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Supervisor OPM 1 12 1,966.00$      23,592.00$           1,804.79$             -$                      -$                      -$                      25,396.79$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Conductor Equipo Pesado 1 12 1,959.00$      23,508.00$           1,798.36$             -$                      -$                      -$                      25,306.36$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Encargado de Brigada 1 12 1,931.00$      23,172.00$           1,772.66$             -$                      -$                      -$                      24,944.66$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Tecnico Automotriz 1 12 1,811.00$      21,732.00$           1,662.50$             -$                      -$                      -$                      23,394.50$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Auxiliar Administrativo 1 12 1,757.00$      21,084.00$           1,612.93$             -$                      -$                      -$                      22,696.93$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Hojalatero 1 12 1,738.00$      20,856.00$           1,595.48$             -$                      -$                      -$                      22,451.48$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,686.00$      20,232.00$           1,547.75$             -$                      -$                      -$                      21,779.75$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,612.00$      19,344.00$           1,479.82$             -$                      -$                      -$                      20,823.82$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Maestro Plomero 1 12 1,612.00$      19,344.00$           1,479.82$             -$                      -$                      -$                      20,823.82$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 1 12 1,606.00$      19,272.00$           1,474.31$             -$                      -$                      -$                      20,746.31$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Oficinista 1 12 1,595.00$      19,140.00$           1,464.21$             -$                      -$                      -$                      20,604.21$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Operador Equipo Pesado 2 12 1,564.00$      37,536.00$           2,871.50$             -$                      -$                      -$                      40,407.50$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 1 12 1,583.00$      18,996.00$           1,453.19$             -$                      -$                      -$                      20,449.19$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Encargado de Brigada 1 12 1,542.00$      18,504.00$           1,415.56$             -$                      -$                      -$                      19,919.56$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Trabajador Servicio Automotriz 1 12 1,530.00$      18,360.00$           1,404.54$             -$                      -$                      -$                      19,764.54$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Soldador 1 12 1,496.00$      17,952.00$           1,373.33$             -$                      -$                      -$                      19,325.33$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 1 12 1,486.00$      17,832.00$           1,364.15$             -$                      -$                      -$                      19,196.15$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,485.00$      17,820.00$           1,363.23$             -$                      -$                      -$                      19,183.23$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Operador Equipo Pesado 3 12 1,451.00$      52,236.00$           3,996.05$             -$                      -$                      -$                      56,232.05$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,451.00$      17,412.00$           1,332.02$             -$                      -$                      -$                      18,744.02$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Conductor Vehiculo Pesado 5 12 1,441.00$      86,460.00$           6,614.19$             -$                      -$                      -$                      93,074.19$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Carpintero 3 12 1,436.00$      51,696.00$           3,954.74$             -$                      -$                      -$                      55,650.74$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Ayudante Tecnico Automotriz 1 12 1,430.00$      17,160.00$           1,312.74$             -$                      -$                      -$                      18,472.74$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Oficinista 1 12 1,425.00$      17,100.00$           1,308.15$             -$                      -$                      -$                      18,408.15$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 9 12 1,415.00$      152,820.00$        11,690.73$           -$                      -$                      -$                      164,510.73$        

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Trabajador de Conservacion 1 12 1,415.00$      16,980.00$           1,298.97$             -$                      -$                      -$                      18,278.97$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Guardian 1 12 1,415.00$      16,980.00$           1,298.97$             -$                      -$                      -$                      18,278.97$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 Trabajador (jornada menor) 1 12 1,159.00$      13,908.00$           1,063.96$             -$                      -$                      -$                      14,971.96$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Tecnologa Medico 1 12 2,816.00$      33,792.00$           2,585.09$             -$                      -$                      -$                      36,377.09$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Sub Adm Centro Medicina Primaria 1 12 2,776.00$      33,312.00$           2,548.37$             -$                      -$                      -$                      35,860.37$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Coord Riesgos y Garantia Calidad 1 12 2,722.00$      32,664.00$           2,498.80$             -$                      -$                      -$                      35,162.80$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Supervisora Enfermeria 2 12 2,622.00$      62,928.00$           4,813.99$             -$                      -$                      -$                      67,741.99$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Enfermera Graduada 20 12 2,517.00$      604,080.00$        46,212.12$           -$                      -$                      -$                      650,292.12$        

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Tecnologa Medico 1 12 2,507.00$      30,084.00$           2,301.43$             -$                      -$                      -$                      32,385.43$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Enfermera Graduada 3 12 2,166.00$      77,976.00$           5,965.16$             -$                      -$                      -$                      83,941.16$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Auxiliar Administrativo 1 12 2,119.00$      25,428.00$           1,945.24$             -$                      -$                      -$                      27,373.24$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Auxiliar Administrativo 1 12 1,966.00$      23,592.00$           1,804.79$             -$                      -$                      -$                      25,396.79$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Supervisora Radiologia 1 12 1,796.00$      21,552.00$           1,648.73$             -$                      -$                      -$                      23,200.73$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Trabajadora Social 1 12 1,783.00$      21,396.00$           1,636.79$             -$                      -$                      -$                      23,032.79$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Auxiliar Administrativo 1 12 1,757.00$      21,084.00$           1,612.93$             -$                      -$                      -$                      22,696.93$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Tecnico Rayos X 1 12 1,763.00$      21,156.00$           1,618.43$             -$                      -$                      -$                      22,774.43$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Enfermero Practico 1 12 1,751.00$      21,012.00$           1,607.42$             -$                      -$                      -$                      22,619.42$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista II 1 12 1,719.00$      20,628.00$           1,578.04$             -$                      -$                      -$                      22,206.04$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Secretaria II 1 12 1,668.00$      20,016.00$           1,531.22$             -$                      -$                      -$                      21,547.22$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Supervisora Facturacion y Cobro 1 12 1,648.00$      19,776.00$           1,512.86$             -$                      -$                      -$                      21,288.86$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Enfermera Practica 1 12 1,624.00$      19,488.00$           1,490.83$             -$                      -$                      -$                      20,978.83$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista 1 12 1,479.00$      17,748.00$           1,357.72$             -$                      -$                      -$                      19,105.72$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Auxliliar Contabilidad 1 12 1,446.00$      17,352.00$           1,327.43$             -$                      -$                      -$                      18,679.43$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista Factuacion y Cobro 11 12 1,436.00$      189,552.00$        14,500.73$           -$                      -$                      -$                      204,052.73$        

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista Record Medicos 1 12 1,430.00$      17,160.00$           1,312.74$             -$                      -$                      -$                      18,472.74$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista  2 12 1,425.00$      34,200.00$           2,616.30$             -$                      -$                      -$                      36,816.30$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista Factuacion y Cobro 1 12 1,415.00$      16,980.00$           1,298.97$             -$                      -$                      -$                      18,278.97$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Trabajador 9 12 1,415.00$      152,820.00$        11,690.73$           -$                      -$                      -$                      164,510.73$        

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Enfermera Graduada (ajuste) 1 12 1,343.00$      16,116.00$           1,232.87$             -$                      -$                      -$                      17,348.87$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Supervisor Operacional Emerg Med 1 12 2,208.00$      26,496.00$           2,026.94$             -$                      -$                      -$                      28,522.94$           

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 3



MUNICIPIO DE: JUNCOS OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 175.00  $     600.00  $500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Paramedico 1 12 2,150.00$      25,800.00$           1,973.70$             -$                      -$                      -$                      27,773.70$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Auxiliar Administrativo 1 12 2,119.00$      25,428.00$           1,945.24$             -$                      -$                      -$                      27,373.24$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Paramedico 9 12 1,995.00$      215,460.00$        16,482.69$           -$                      -$                      -$                      231,942.69$        

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Auxiliar Administrativo 1 12 1,894.00$      22,728.00$           1,738.69$             -$                      -$                      -$                      24,466.69$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Paramedico 5 12 1,851.00$      111,060.00$        8,496.09$             -$                      -$                      -$                      119,556.09$        

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Auxiliar Administrativo 1 12 1,824.00$      21,888.00$           1,674.43$             -$                      -$                      -$                      23,562.43$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Encargado de Brigada 1 12 1,662.00$      19,944.00$           1,525.72$             -$                      -$                      -$                      21,469.72$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Conductor Vehiculo Liviano 1 12 1,662.00$      19,944.00$           1,525.72$             -$                      -$                      -$                      21,469.72$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,612.00$      19,344.00$           1,479.82$             -$                      -$                      -$                      20,823.82$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Trabajador 1 12 1,583.00$      18,996.00$           1,453.19$             -$                      -$                      -$                      20,449.19$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Trabajador 3 12 1,525.00$      54,900.00$           4,199.85$             -$                      -$                      -$                      59,099.85$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Trabajador 1 12 1,469.00$      17,628.00$           1,348.54$             -$                      -$                      -$                      18,976.54$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Despachador 3 12 1,446.00$      52,056.00$           3,982.28$             -$                      -$                      -$                      56,038.28$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Conductor Vehiculo Pesado 3 12 1,441.00$      51,876.00$           3,968.51$             -$                      -$                      -$                      55,844.51$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Conserje 1 12 1,415.00$      16,980.00$           1,298.97$             -$                      -$                      -$                      18,278.97$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Trabajador 2 12 1,415.00$      33,960.00$           2,597.94$             -$                      -$                      -$                      36,557.94$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 Despachador 1 12 1,199.00$      14,388.00$           1,100.68$             -$                      -$                      -$                      15,488.68$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 Auxiliar Administrativo 1 12 2,462.00$      29,544.00$           2,260.12$             -$                      -$                      -$                      31,804.12$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 Auxiliar Administrativo 1 12 1,630.00$      19,560.00$           1,496.34$             -$                      -$                      -$                      21,056.34$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 Trabajador 1 12 1,485.00$      17,820.00$           1,363.23$             -$                      -$                      -$                      19,183.23$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 Operador Camaras Seguridad 3 12 1,446.00$      52,056.00$           3,982.28$             -$                      -$                      -$                      56,038.28$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 Conductor Vehiculo Pesado 8 12 1,441.00$      138,336.00$        10,582.70$           -$                      -$                      -$                      148,918.70$        

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 Conductor Vehiculo Liviano 1 12 1,430.00$      17,160.00$           1,312.74$             -$                      -$                      -$                      18,472.74$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 Oficinista 3 12 1,425.00$      51,300.00$           3,924.45$             -$                      -$                      -$                      55,224.45$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 Trabajador 1 12 1,425.00$      17,100.00$           1,308.15$             -$                      -$                      -$                      18,408.15$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 Trabajador 3 12 1,415.00$      50,940.00$           3,896.91$             -$                      -$                      -$                      54,836.91$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,388.00$      16,656.00$           1,274.18$             -$                      -$                      -$                      17,930.18$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Coordinadora Adiestramientos 1 12 1,894.00$      22,728.00$           1,738.69$             -$                      -$                      -$                      24,466.69$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Auxiliar Administrativo 1 12 1,824.00$      21,888.00$           1,674.43$             -$                      -$                      -$                      23,562.43$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Oficial Nombramientos 1 12 1,630.00$      19,560.00$           1,496.34$             -$                      -$                      -$                      21,056.34$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Oficinista Record Asistencia y Lic 1 12 1,612.00$      19,344.00$           1,479.82$             -$                      -$                      -$                      20,823.82$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Sub Director 1 12 2,471.00$      29,652.00$           2,268.38$             -$                      -$                      -$                      31,920.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Ayudante del Director Deportes 1 12 2,119.00$      25,428.00$           1,945.24$             -$                      -$                      -$                      27,373.24$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Auxiliar Administrativo 1 12 1,894.00$      22,728.00$           1,738.69$             -$                      -$                      -$                      24,466.69$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Auxiliar Administrativo 1 12 1,757.00$      21,084.00$           1,612.93$             -$                      -$                      -$                      22,696.93$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Auxiliar Administrativo 1 12 1,692.00$      20,304.00$           1,553.26$             -$                      -$                      -$                      21,857.26$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Auxiliar Administrativo 1 12 1,630.00$      19,560.00$           1,496.34$             -$                      -$                      -$                      21,056.34$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Oficinista 1 12 1,595.00$      19,140.00$           1,464.21$             -$                      -$                      -$                      20,604.21$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Lider Recreativo 3 12 1,553.00$      55,908.00$           4,276.96$             -$                      -$                      -$                      60,184.96$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Secretaria I 1 12 1,547.00$      18,564.00$           1,420.15$             -$                      -$                      -$                      19,984.15$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Trabajador 1 12 1,525.00$      18,300.00$           1,399.95$             -$                      -$                      -$                      19,699.95$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Lider Recreativo 1 12 1,496.00$      17,952.00$           1,373.33$             -$                      -$                      -$                      19,325.33$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Trabajador 1 12 1,485.00$      17,820.00$           1,363.23$             -$                      -$                      -$                      19,183.23$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Trabajador Control Ambiental 1 12 1,469.00$      17,628.00$           1,348.54$             -$                      -$                      -$                      18,976.54$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Trabajador 1 12 1,469.00$      17,628.00$           1,348.54$             -$                      -$                      -$                      18,976.54$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Coordinador Deportes 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,322.84$             -$                      -$                      -$                      18,614.84$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Lider Recreativo 2 12 1,441.00$      34,584.00$           2,645.68$             -$                      -$                      -$                      37,229.68$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Oficinista 2 12 1,425.00$      34,200.00$           2,616.30$             -$                      -$                      -$                      36,816.30$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Supervisora Conserjes 1 12 1,425.00$      17,100.00$           1,308.15$             -$                      -$                      -$                      18,408.15$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 Trabajador 18 12 1,415.00$      305,640.00$        23,381.46$           -$                      -$                      -$                      329,021.46$        

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 Auxiliar Administrativo 1 12 2,284.00$      27,408.00$           2,096.71$             -$                      -$                      -$                      29,504.71$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 Secretaria I 1 12 1,731.00$      20,772.00$           1,589.06$             -$                      -$                      -$                      22,361.06$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 Operador Equipo Pesado 1 12 1,686.00$      20,232.00$           1,547.75$             -$                      -$                      -$                      21,779.75$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,496.00$      17,952.00$           1,373.33$             -$                      -$                      -$                      19,325.33$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 Operador Equipo Pesado 1 12 1,451.00$      17,412.00$           1,332.02$             -$                      -$                      -$                      18,744.02$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,322.84$             -$                      -$                      -$                      18,614.84$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 Trabajador 3 12 1,415.00$      50,940.00$           3,896.91$             -$                      -$                      -$                      54,836.91$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,553.00$      18,636.00$           1,425.65$             -$                      -$                      -$                      20,061.65$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,485.00$      17,820.00$           1,363.23$             -$                      -$                      -$                      19,183.23$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 Ayudante de Cocina 1 12 1,474.00$      17,688.00$           1,353.13$             -$                      -$                      -$                      19,041.13$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 Auxiliar Administrativo 1 12 1,457.00$      17,484.00$           1,337.53$             -$                      -$                      -$                      18,821.53$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 Trabajador 4 12 1,415.00$      67,920.00$           5,195.88$             -$                      -$                      -$                      73,115.88$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 Enfermera Practica (combinado) 1 12 945.66$         11,347.92$           868.12$                -$                      -$                      -$                      12,216.04$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 786.00$         9,432.00$             721.55$                -$                      -$                      -$                      10,153.55$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 Trabajadora Social (combinado) 1 12 412.00$         4,944.00$             378.22$                -$                      -$                      -$                      5,322.22$             

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 Cocinera (combinado) 1 12 312.58$         3,750.96$             286.95$                -$                      -$                      -$                      4,037.91$             

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 Auxiliar en el Hogar (combinado) 1 12 208.42$         2,501.04$             191.33$                -$                      -$                      -$                      2,692.37$             

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 Oficinista 1 12 1,656.00$      19,872.00$           1,520.21$             -$                      -$                      -$                      21,392.21$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 Trabajador 2 12 1,525.00$      36,600.00$           2,799.90$             -$                      -$                      -$                      39,399.90$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 Oficinista 1 12 1,479.00$      17,748.00$           1,357.72$             -$                      -$                      -$                      19,105.72$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 Oficinista 1 12 1,415.00$      16,980.00$           1,298.97$             -$                      -$                      -$                      18,278.97$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 Trabajador 5 12 1,415.00$      84,900.00$           6,494.85$             -$                      -$                      -$                      91,394.85$           

T Transitorio 91.05 15 - Centro de Cuidado Diurno 15 Auxiliar Administrativo 1 12 1,824.00$      21,888.00$           1,674.43$             -$                      -$                      -$                      23,562.43$           

T Transitorio 91.05 15 - Centro de Cuidado Diurno 15 Oficinista 1 12 1,536.00$      18,432.00$           1,410.05$             -$                      -$                      -$                      19,842.05$           

T Transitorio 91.05 15 - Centro de Cuidado Diurno 15 Asistente de Maestra 7 12 1,425.00$      119,700.00$        9,157.05$             -$                      -$                      -$                      128,857.05$        

T Transitorio 91.05 15 - Centro de Cuidado Diurno 15 Trabajador 1 12 1,425.00$      17,100.00$           1,308.15$             -$                      -$                      -$                      18,408.15$           

T Transitorio 91.05 15 - Centro de Cuidado Diurno 15 Trabajador 4 12 1,415.00$      67,920.00$           5,195.88$             -$                      -$                      -$                      73,115.88$           

T Transitorio 91.05 15 - Centro de Cuidado Diurno 15 Oficinista 1 12 1,227.00$      14,724.00$           1,126.39$             -$                      -$                      -$                      15,850.39$           

2 de 3



MUNICIPIO DE: JUNCOS OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 175.00  $     600.00  $500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 Trabajadora Social 1 12 1,922.00$      23,064.00$           1,764.40$             -$                      -$                      -$                      24,828.40$           

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 Auxiliar Administrativo 1 12 1,894.00$      22,728.00$           1,738.69$             -$                      -$                      -$                      24,466.69$           

T Transitorio 91.05 16 - Asuntos del Ciudadano 16 Oficinista I 1 12 1,425.00$      17,100.00$           1,308.15$             -$                      -$                      -$                      18,408.15$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 Secretaria 1 12 2,012.00$      24,144.00$           1,847.02$             -$                      -$                      -$                      25,991.02$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 Secretaria 2 12 1,866.00$      44,784.00$           3,425.98$             -$                      -$                      -$                      48,209.98$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 Trabajador 1 12 1,415.00$      16,980.00$           1,298.97$             -$                      -$                      -$                      18,278.97$           

T Transitorio 91.05 21 - Auditoría Interna 21 Auditor Interno 1 12 2,143.00$      25,716.00$           1,967.27$             -$                      -$                      -$                      27,683.27$           

T Transitorio 91.05 21 - Auditoría Interna 21 Auxiliar Administrativo 1 12 1,630.00$      19,560.00$           1,496.34$             -$                      -$                      -$                      21,056.34$           

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 Oficinista II 1 12 2,004.00$      24,048.00$           1,839.67$             -$                      -$                      -$                      25,887.67$           

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 Auxiliar Administrativo 1 12 1,824.00$      21,888.00$           1,674.43$             -$                      -$                      -$                      23,562.43$           

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 Trabajadora Social 1 12 1,535.00$      18,420.00$           1,409.13$             -$                      -$                      -$                      19,829.13$           

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 Maestra 1 12 1,512.00$      18,144.00$           1,388.02$             -$                      -$                      -$                      19,532.02$           

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 Conductor Vehiculo Liviano 1 12 1,430.00$      17,160.00$           1,312.74$             -$                      -$                      -$                      18,472.74$           

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 Oficinista 2 12 1,425.00$      34,200.00$           2,616.30$             -$                      -$                      -$                      36,816.30$           

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 Trabajador 7 12 1,415.00$      118,860.00$        9,092.79$             -$                      -$                      -$                      127,952.79$        

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 Trabajador (ajuste) 1 12 1,134.00$      13,608.00$           1,041.01$             -$                      -$                      -$                      14,649.01$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 Auxiliar Administrativo 1 12 2,284.00$      27,408.00$           2,096.71$             -$                      -$                      -$                      29,504.71$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 Auxiliar Administrativo 1 12 1,570.00$      18,840.00$           1,441.26$             -$                      -$                      -$                      20,281.26$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 Oficial Sistemas de Informacion 1 12 1,576.00$      18,912.00$           1,446.77$             -$                      -$                      -$                      20,358.77$           

T Transitorio 91.05 26 - Servicios Administrativos 26 Tecnico de Refrigeracion 1 12 1,612.00$      19,344.00$           1,479.82$             -$                      -$                      -$                      20,823.82$           

T Transitorio 91.05 26 - Servicios Administrativos 26 Asistente Tecnico de Refrigeracion 1 12 1,485.00$      17,820.00$           1,363.23$             -$                      -$                      -$                      19,183.23$           

T Transitorio 91.05 26 - Servicios Administrativos 26 Oficinista 1 12 1,425.00$      17,100.00$           1,308.15$             -$                      -$                      -$                      18,408.15$           

T Transitorio 91.05 26 - Servicios Administrativos 26 Trabajador 1 12 1,415.00$      16,980.00$           1,298.97$             -$                      -$                      -$                      18,278.97$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Coordinador Conservacion y Ornato 1 12 2,786.00$      33,432.00$           2,557.55$             -$                      -$                      -$                      35,989.55$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Supervisor OPM 1 12 1,757.00$      21,084.00$           1,612.93$             -$                      -$                      -$                      22,696.93$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Supervisora de Mantenimiento 1 12 1,725.00$      20,700.00$           1,583.55$             -$                      -$                      -$                      22,283.55$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Supervisor Taller Mecanica Automotr 1 12 1,692.00$      20,304.00$           1,553.26$             -$                      -$                      -$                      21,857.26$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Encargado de Brigada 1 12 1,601.00$      19,212.00$           1,469.72$             -$                      -$                      -$                      20,681.72$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Tecnico Automotriz 1 12 1,559.00$      18,708.00$           1,431.16$             -$                      -$                      -$                      20,139.16$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Trabajador 1 12 1,525.00$      18,300.00$           1,399.95$             -$                      -$                      -$                      19,699.95$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Encargado de Brigada 1 12 1,485.00$      17,820.00$           1,363.23$             -$                      -$                      -$                      19,183.23$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Operador Equipo Pesado 1 12 1,451.00$      17,412.00$           1,332.02$             -$                      -$                      -$                      18,744.02$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Conserje 2 12 1,415.00$      33,960.00$           2,597.94$             -$                      -$                      -$                      36,557.94$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Auxiliar Administrativo 1 12 1,415.00$      16,980.00$           1,298.97$             -$                      -$                      -$                      18,278.97$           

T Transitorio 91.05 28 - Conservación y Ornato 28 Trabajador 7 12 1,415.00$      118,860.00$        9,092.79$             -$                      -$                      -$                      127,952.79$        

T Transitorio 91.05 32 - Prensa y Comunicación 32 Auxiliar Administrativo 1 12 1,824.00$      21,888.00$           1,674.43$             -$                      -$                      -$                      23,562.43$           

T Transitorio 91.05 32 - Prensa y Comunicación 32 Auxiliar Administrativo 1 12 1,757.00$      21,084.00$           1,612.93$             -$                      -$                      -$                      22,696.93$           

T Transitorio 91.05 32 - Prensa y Comunicación 32 Auxiliar Administrativo 1 12 1,570.00$      18,840.00$           1,441.26$             -$                      -$                      -$                      20,281.26$           

T Transitorio 91.05 35 - Compras y Suministros 35 Agente Comprador 2 12 1,680.00$      40,320.00$           3,084.48$             -$                      -$                      -$                      43,404.48$           

T Transitorio 91.05 35 - Compras y Suministros 35 Agente Comprador 1 12 1,559.00$      18,708.00$           1,431.16$             -$                      -$                      -$                      20,139.16$           

T Transitorio 91.05 43 - Reciclaje 43 Auxiliar Administrativo 1 12 2,200.00$      26,400.00$           2,019.60$             -$                      -$                      -$                      28,419.60$           

T Transitorio 91.05 43 - Reciclaje 43 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 1,612.00$      19,344.00$           1,479.82$             -$                      -$                      -$                      20,823.82$           

T Transitorio 91.05 43 - Reciclaje 43 Oficinista 1 12 1,425.00$      17,100.00$           1,308.15$             -$                      -$                      -$                      18,408.15$           

T Transitorio 91.05 43 - Reciclaje 43 Trabajador 6 12 1,415.00$      101,880.00$        7,793.82$             -$                      -$                      -$                      109,673.82$        

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Coordinadora Administrativa 1 12 2,816.00$      33,792.00$           2,585.09$             -$                      -$                      -$                      36,377.09$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Auxiliar Administrativo 1 12 1,966.00$      23,592.00$           1,804.79$             -$                      -$                      -$                      25,396.79$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Trabajadora Social 1 12 1,783.00$      21,396.00$           1,636.79$             -$                      -$                      -$                      23,032.79$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Contador 1 12 1,763.00$      21,156.00$           1,618.43$             -$                      -$                      -$                      22,774.43$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Secretaria 1 12 1,757.00$      21,084.00$           1,612.93$             -$                      -$                      -$                      22,696.93$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Auxiliar Administrativo 1 12 1,692.00$      20,304.00$           1,553.26$             -$                      -$                      -$                      21,857.26$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Contador 3 12 1,636.00$      58,896.00$           4,505.54$             -$                      -$                      -$                      63,401.54$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Encargado de Brigada 1 12 1,542.00$      18,504.00$           1,415.56$             -$                      -$                      -$                      19,919.56$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Trabajador 1 12 1,469.00$      17,628.00$           1,348.54$             -$                      -$                      -$                      18,976.54$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Tecnica Vivienda 1 12 1,457.00$      17,484.00$           1,337.53$             -$                      -$                      -$                      18,821.53$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Inspector 1 12 1,446.00$      17,352.00$           1,327.43$             -$                      -$                      -$                      18,679.43$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Trabajador 1 12 1,425.00$      17,100.00$           1,308.15$             -$                      -$                      -$                      18,408.15$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Trabajador 2 12 1,415.00$      33,960.00$           2,597.94$             -$                      -$                      -$                      36,557.94$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 Inspector (combinado) 1 12 1,014.00$      12,168.00$           930.85$                -$                      -$                      -$                      13,098.85$           
370 350,489.90$  7,253,110.80$     554,862.98$        -$                      -$                      -$                      7,807,973.78$     

3 de 3


	RESNM9~1
	PRESUP~1
	Suplementarios 
	JUNCOS~1
	JUNCOS~2
	JUNCOS~3

